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NAMA VALJA IĆI DALJE, PREKO BRDA I DOLINA, I PO SUNCU I PO KIŠI, PREKO VODE DO SLOBODE!                               

Almir Dervišević 

 

 

 

 

IZJAVA PROFESORA BOYLEA POVODOM POKUŠAJA NAMETANJA FAŠISTIČKOG IZBORNOG 
ZAKONA: DOŠAO JE MOMENAT DA SE PROGLASI POVRATAK USTAVA REPUBLIKE BiH 
Povodom pokušaja ‘velikih sila’ da nam preko OHR-a nametnu fašistički izborni zakon i tako 
dovrše podjelu i uništenje naše države, kontaktirali smo prof. Boyle, koji nam je dao sljedecu 
izjavu: 
 
Dragi bosanski prijatelji, 
 
Kada nam je Holbrook godine 1994 nametnuo Washingtonski ugovor, neko u američkoj vladu je 
javno rekao jeste da se tu radi o usporenoj podjeli Republike Bosne i Hercegovine, koje će 
trajati 15 godina. Dejtonski ugovor iz 1995 je uključio Washingtonski ugovor iz 1994.  
I pored toga, mi još postojimo i 27 godina nakon toga. 
Tako su ‘velike svjetske sile’, uključujući i Sjedinjene Američke Države, odlučile da ukinu državu 
Bosnu i Hercegovinu pomoću tzv. Hrvatskih izbornih ‘reformi’, koje će nam sada nametnuti za 
predstojeće izbore u oktobru 2022.  
Moramo se udružiti u sveopšti građanski otpor, bez upotrebe sile, da bismo ih spriječili da nas 
unište kako su to probali 1993. na pregovorima o Owen-Stoltenbergovom planu u Ženevi, kad 
sam ih ja u tome zaustavio. 
U skladu s tim, došlo je vrijeme da se izda Proglas kojim se vraća Ustav Republike Bosne i 
Hercegovine, te da se u skladu s tim i postupi. 
Profesor Francis A. Boyle 
Generalno agent Republike Bosne i Hercegovine na Internacionalnom sudu pravde sa potpunim 
i visokim ovlastima  

http://www.platformbih.nl/
https://www.facebook.com/photo.php?fbid=10217284094254484&set=p.10217284094254484&type=3&__cft__%5b0%5d=AZWLG4LNfXpEhxKj8SuBpdBllyoyH9qUU40F_I9Yw0h0YaK-8l7q6cbAaqssAi3bFtXigJg4_MEgqqyGHRFo6QUkYm-O1h42jAAOHaxEjvUb7VerLSNIbK-f8qbdS19iJWc&__tn__=R%5d-R
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Originalni tekst izjave: 
 
“Dear Bosnian Friends: 
When the Washington Agreements were imposed upon us by Richard Holbrooke in 1994, 
someone in the United States government publicly stated that what was really going on here 
was the slow-motion carve-up of the Republic of Bosnia and Herzegovina that would take 15 
years. The 1995 Dayton Agreement incorporated the 1994 Washington Agreements. Yet we are 
still here after 27 years. So the Great Powers of the World including the United States have 
decided to terminate Bosnia and Herzegovina as a State under International Law by means of 
these so-called Croat Election "reforms" that they are now going to impose upon us for the 
forthcoming October 2022 elections. We must engage in all-out peaceful non-violent Civil 
Resistance to stop them all from destroying us as they tried to do at the 1993 Owen-Stoltenberg 
Negotiations in Geneva when I stopped them from doing so. Pursuant thereto, the time has now 
come to issue a Declaration restoring the Constitution of the Republic of Bosnia and 
Herzegovina and act upon it accordingly. 
Professor Francis A. Boyle 
General Agent for the Republic of Bosnia and Herzegovina before the International Court of 
Justice with Extraordinary and Plenipotentiary Powers. 
 

Francis A. Boyle “ 

 
 

GOSPODINE SCHMIDT, OVO SMO MI, GRAĐANI BOSNE I HERCEGOVINE U EU I SVIJETU 

 

 
Brisel, 10. januar 2022. 

http://www.platformbih.nl/
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Akademik Kurtćehajić Šmitu objasnio kako da provodi Dejton 

Jeste to bilo nediplomatski, ali često se i diplomatama zna desiti da izađu iz tog okvira u okviru kojeg su 
naučili da se strogo drže, rekao je o jučerašnjem govoru Šmita u Goraždu 
S. S. / Bosnainfoprije 16 sati 

 

                                                   Suad Kurtćehajić i Kristijan Šmit 
FOTO: AGENCIJE 

Akademik Suad Kurtćehajić, redovni profesor na Fakultetu političkih nauka (FPN) u Sarajevu i 
predsjednik Bosanske akademije nauka i umjetnosti "Kulin ban" govorio je za portal "Bosnainfo"            
o jučerašnjem ponašanju Visokog predstavnika Kristijana Šmita (Christian Schmidt), kome je, kao i 
Incku, također rekao koliko snažno "oružje" ima u svojim rukama u vidu "Bonskih ovlaštenja", 
kojima u potpunosti može stabilizovati situaciju u Bosni i Hercegovini. 

Na početku razgovora za portal Bosnainfo, akademik je kratko prokomentarisao jučerašnji izrevoltirani 
istup Šmita u Goraždu, gdje je, između ostalog, poručio da mu je svega preko glave. 

Kurtćehajić smatra da je njegovo takvo ponašanje rezultat nezadovoljstva i gnjeva koji mu se 
akumulirao od trenutka kada je preuzeo funkciju visokog predstavnika pa do dana današnjeg. 

– Jeste to bilo nediplomatski, ali često se i diplomatama zna desiti da izađu iz tog okvira u okviru kojeg 
su naučili da se strogo drže – kaže Kurtćehajić. 

"Dejton 2" ili dodatne nadležnosti 

Sagovornik portala Bosnainfo ističe kako je zapazio Šmitove riječi da nikakav "Dejton 2" ne dolazi u 
obzir, te je iznio svoje mišljenje da postoje samo dva puta kojima se BiH može kretati i na kraju 
izvojevati sopstvenu pobjedu kao država. 

– Prvi put je baš ono što on ne dozvoljava, a to je nova međunarodna konferencija, nazovite to "Dejton 
2" ili kako god hoćete. A drugi put je korištenje odredbe Ustava BiH o dodatnim nadležnostima – 
pojašnjava Kurtćehajić. 

Ocjenjuje da je u Dejtonu napravljena velika greška, jer nakon svega što se dogodilo u BiH, činjenice 
da su u njoj počinjeni strašni zločini, koji su na kraju rezultirali i genocidom Srebrenici, koji je počinila 
Vojska RS-a, naša država dobija entitet nazvan RS, čime je očigledno da je počinjeni genocid 
nagrađen. 

http://www.platformbih.nl/
https://avaz.ba/tag/42084/suad-kurtcehajic
https://bosnainfo.ba/akademik-kurtcehajic-u-razgovoru-za-bosnainfo-schmidtu-objasnio-kako-da-radi-svoj-posao/
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– Jedna takva greška koja je napravljena u Dejtonu je toliko velika, da se ne može očekivati da se ona 
olako popravi nekim drugim sredstvima. Način na koji je BiH ustrojena je pogrešan. Dejton je zaista 
zaustavio sukobe u BiH, ali je bio katastrofalno rješenje – potcrtava Kurtćehajić. 

Napominje kako se stalno najbrojnijem narodu u BiH – Bošnjacima, potcrtava da se trebaju uklopiti u 
okviru Dejtona. 

– Mi danas, i 27 godina nakon Dejtona, imamo dvije velikodržavne koncepcije oličene u politikama 
Milorada Dodika i Dragana Čovića, i nije se popustilo. Ne treba nikada zaboraviti da je Franjo Tuđman 
od Herceg-Bosne odustao samo zbog toga što su ga Amerikanci suočili s time da, ako u BiH želi imati 
treći entitet, morao bi Srbima ponuditi isto rješenje i u Hrvatskoj – rekao je Kurtćehajić. 

Ozbiljan apel Šmitu 

Upravo iz razloga što je Dejton katastrofalno rješenje za BiH, ocijenio je krajnje neprihvatljivom 
Šmitovtovu priču da nema govora o novoj međunarodnoj konferenciji o BiH. A u tom slučaju, 
naglašava, postoji samo jedna mogućnost da se BiH uveže u okviru Dejtonskog mirovnog sporazuma. 
A tu je neophodno da visoki predstavnik uzme stvari u svoje ruke. 

– Ako već neće “Dejton 2”, onda ima samo jedno rješenje, a to je da iskoristi odredbu Ustava BiH o 
dodatnim nadležnostima, odnosno njen treći dio koji govori da će BiH preuzeti sva ona pitanja potrebna 
da se očuva njen suverenitet, teritorijalni integritet, politička nezavisnost i međunarodno-pravni 
subjektivitet – ponovio je akademik Kurtćehajić Šmitu isto ono što je i Incku spočitao u TV duelu 8. 
septembra 2014. godine. 

U tom pogledu se, dodaje profesor, mogu uspostaviti dodatne institucije, te je Šmitu uputio ozbiljan apel 
da iskoristi ovu odredbu koja dosad nije korištena na adekvatan način. 

– Do sada sve nadležnosti koje su date državi BiH, date su na principu saglasnosti dva entiteta. A vrlo 
malo je urađeno bez te saglasnosti, evo, recimo, bio je to ovaj Inckov Zakon o zabrani negiranja 
genocida. Ali za davanje drugih nadležnosti BiH nije potrebna entitetska saglasnost, dovoljno je samo 
da visoki predstavnik procijeni šta joj je potrebno da bi očuvala svoj suverenitet, teritorijalni integritet, 
političku nezavisnost i međunarodno-pravni subjektivitet – poruka je Kurtćehajića upućena konačnom 
tumaču civilnog aspekta Dejtonskog mirovnog sporazuma. 

Prema njegovim riječima, Šmit može da i policiju, i obrazovanje, i kulturu, i nauku, i sport, i sve druge 
nadležnosti koje ocijeni da mogu pomoći BiH da se integriše kao država, prebaci na državni nivo. 

– Ponovit ću – ova odredba je slovo Dejtona i, ako se već ne ide na novu međunarodnu konferenciju, 
jedini je način da se BiH integriše kao država. A sve one koji bi se suprotstavljali ovakvim njegovim 
odlukama i ne bi ih izvršavali, trebao bi sankcionisati “crvenim kartonom” – ističe Kurtćehajić. 

 

 
RUŠENJE OSNOVNOG PRINCIPA                                                                                                  

 

Transparency International BiH najoštrije osuđuje nametanje izmjena 
Izbornog zakona 

 
Odluka visokog predstavnika da nametne izmjene Izbornog zakona dva 
mjeseca prije održavanja izbora neprihvatljiva, nedemokratska i 
neobjašnjiva, naveli su 

H. J. I. 28.07.2022. 

http://www.platformbih.nl/
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FOTO: ARHIVA Visoki predstavnik Kristijan Šmit 

Transparency International Bosne i Hercegovine smatra potpuno neprihvatljivim nametanje izmjena 
Izbornog zakona od strane visokog predstavnika, te ovaj potez najoštrije osuđuje i smatra nepomirljivim 
sa demokratskim principima. 

- Odluka visokog predstavnika da nametne izmjene Izbornog zakona dva mjeseca prije održavanja 
izbora neprihvatljiva, nedemokratska i neobjašnjiva. 

Kako su saopćili iz ove organizacije nametanje izmjena Izbornog zakona, pa i samo „tehničkih“, samo 
dva mjeseca prije održavanja izbora predstavlja kršenje osnovnog principa da se propisi koji utiču na 
provođenje izbora ne mijenjaju nakon njihovog raspisivanja, već podrazumijeva i potpuno isključenje 
demokratskih procedura, javne rasprave i učešća relevantnih institucija pri kreiranju ovako važnih 
rješenja za integritet izbornog procesa. Pored toga, ukoliko se bude očekivala primjena nametnutih 
izmjena tokom tekućeg izbornog ciklusa, one mogu ozbiljno ugroziti sposobnost izborne administracije 
da ih provede, što može, izazivajući pravnu nesigurnost, dovesti do dodatnih problema u provedbi 
izbora. 

Površna i parcijalna rješenja 

Nažalost, ova praksa je samo nastavak već započetih procesa vezanih za izbornu reformu koje je 
vodila međunarodna zajednica u BiH, a koji su pokazali krajnju netransparentnost, isključivost i ostavili 
prostor za manipulacije i dizanje tenzija. 

Na to sve, nametnute izmjene, osim po pitanju kaznenih odredbi, čak ni ne unaprjeđuju suštinski izborni 
proces, te predstavljaju samo površna i parcijalna rješenja, ne uključujući ni već kreirane prijedloge od 
strane relevantnih institucija i organizacija. Tako, na primjer, nametnute izmjene tretiraju pitanje 
trgovine mjesta u biračkim odborima, ali se ne dotiču uopšte pitanja načina izbora članova BO i 
opštinskih/gradskih izbornih komisija. 

Odredbe o spriječavanju zloupotrebe javnih resursa ne obuhvataju ključne oblike zloupotreba kroz 
zapošljavanje i javnu potrošnju, dok nisu tretirana ni druga relevantna pitanja važna za nadzor nad 
ponašanjem političkih subjekata, nezavisnost izborne administracije i transparentnost i objektivnost 
izbornog procesa. Uzevši u obzir prirodu izmjena koje su nametnute, a koje suštinski ne rješavaju 
ključne probleme, postaje još nejasnija odluka da se nameću odlukom visokog predstavnika. 

Prostor za destabilizaciju i stvaranje tenzija 

http://www.platformbih.nl/
https://avaz.ba/media/2022/07/28/1874780/thumbs/873x400.jpg
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Osim toga, najave nametanja i drugih izmjena Izbornog zakona te Ustava FBiH, koje bi suštinski 
ugrozile prava građana u BiH i išle u korist etno-nacionalističkim politikama, samo su bespotrebno 
otvorile prostor za destabilizaciju i stvaranje tenzija u ionako napetoj političkoj situaciji u BiH. Ovo je i 
suprotno samoj ulozi prvobitno dodijeljenoj instituciji Visokog predstavnika, te ozbiljno dovodi u pitanje 
kredibilitet i osnovanost opstanka Ureda visokog predstavnika kao institucije, s obzirom na to da ona 
postaje dio problema, a ne rješenja, za pitanja od najveće važnosti za građane BiH. 

TI BiH podsjeća da je Parlamentarna skupština Vijeća Evrope još 2004. godine upozorila da je 
činjenica da Visoki predstavnik, uz velika ovlašćenja, za svoje djelovanje ne polaže odgovornost 
građanima BiH u suprotnosti sa osnovnim demokratskim principima, dok je Venecijanska komisija u 
mišljenju iz 2005. godine upozorila da što duže takva ovlašćenja ostaju na snazi, sve su problematičnija 
jer ostavljaju dugoročne ako ne i trajne efekte na razvoj demokratije, odnosno stvaranje situacije u kojoj 
domaće institucije i političke partije ne žele da preuzimaju odgovornost za reforme, a još manje za 
kompromis - naveli su iz TI BiH. 

 

 

 

 

http://www.platformbih.nl/
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ALICIA KEARNS OTVORENO CHRISTIANU SCHMIDTU: “NE PODRŽAVAM 

NAJAVLJENE IZMJENE IZBORNOG ZAKONA” 

 

"Iako cijenim vaše napore da osigurate mirne izbore u oktobru, ne smatram neke od ovih 

prijedloga da su u skladu sa ovom vizijom.", napisala je Alicia Kearns. 

 

Povodom mogućeg nametanja izmjena Ustava entiteta F BiH i Izbornog zakona Bosne i Hercegovine, 

BH UK Network je pisao članovima britanskog parlamenta i svojim patronima, izražavajući zabrinutost 

bh.zajednice na Ostrvu. 

 

Bili smo iznenađeni medijskim izvještajima da Velika Britanija podržava takvu upotrebu bonskih ovlasti, 

iako bi nametanje mogućih promjena bilo vrlo kontroverzno, te da ne rješava utvrđene izborne 

nedostatke i mogl bi izazvati novu političku i sigurnosnu krizu. 

 

Kao glas Bosanaca i Hercegovaca u Velikoj Britaniji, čvrsto vjerujemo da bi predložene odluke OHR-a 

produbile etničke podjele, legitimirale ratno etničko čišćenje, proširile diskriminaciju građana da biraju i 

budu birani, učinile povratak izbjeglica u svoje domove besmislenim u skladu s Aneksom 7. Dejtonskog 

mirovnog sporazuma. 

 

Drago nam je da je Alicia Kearns, patron BH UK Network-a i predsjedavajuća Sveparlamentarne grupe 

za Bosnu i Hercegovinu u Parlamentu Velike Britanije, pisala Visokom predstavniku Christianu 

Schmidtu i tražila dodatna pojašnjenja o mogućim najavljenim izmjenama Izbornog zakona. 

 

Nakon analize dostavljenih prijedloga i razgovora sa osobama u Velikoj Britaniji, Bosni i 

Hercegovini i međunarodnoj zajednici, Alicia je danas ponovo uputila pismo Christianu 

Schmidtu i javno izrazila da ne podržava predložene izmjene Ustava entiteta F BiH i Izbornog 

zakona Bosne i Hercegovine. 

 

http://www.platformbih.nl/
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"Vjerujem da građani Bosne i Hercegovine žele vidjeti svoju državu koja teži boljem, proširujući 

njihovo pravo da budu predstavljeni od strane izabranih zvaničnika koji imaju interese i ambicije 

multietničkih zajednica u njihovom srcu. Treba raditi na tome da sistem ne bude definiran 

sektaštvom. Sada je vrijeme za rješenja koja će unaprijediti ovu naciju." 

 

U novom pismu upućenog Schmidtu  navela je: 

"Od svog imenovanja djelovali ste mirno i odlučno da pomognete u održavanju stabilnosti u 

Bosni i Hercegovini. Od vitalnog je značaja smiriti tenzije onih koji smatraju da su njihova prava 

i budućnost ugroženi ovim mogućim izmjenama. Pisala sam svojoj vladi da izrazim zabrinutost 

istim i kao i uvijek voljela bi o tome razgovarati sa Vama. " 
 

Dostavljamo pismo kojeg smo uputili parlamentarcima Velike Britanije i pismo kojeg je 

danas  Alicia Kearns uputila Visokom predstavniku. 
 

https://www.facebook.com/bosniauknetwork/posts/pfbid02DxMPHi18XfoWy1BWE4gv25

e26nVWZ3M3fmRFoDkALKUDQABKYAGtvuohcF96iMtKl 

 

http://bosniauknetwork.org/alicia-kearns-otvoreno-christianu-schmidtu-ne-

podrzavam-najavljene-izmjene-izbornog-

zakona/?preview_id=8158&preview_nonce=0680dea7ea&_thumbnail_id=8164&preview=

true 

 

Upravni Odbor BH UK Network-a 

Bosnia & Herzegovina UK Network 

Bosnia House 

36 Medley Road 

Greet 

Birmingham 

B11 2NE 

Tel: 0121 772 3052 

http://bosniauknetwork.org 

https://www.facebook.com/bosniauknetwork/ 

_" The BH UK Network helps communities to develop, improving quality of life 

for over 10 000 Bosnian genocide survivors in the UK."_ 

http://www.platformbih.nl/
https://www.facebook.com/bosniauknetwork/posts/pfbid02DxMPHi18XfoWy1BWE4gv25e26nVWZ3M3fmRFoDkALKUDQABKYAGtvuohcF96iMtKl
https://www.facebook.com/bosniauknetwork/posts/pfbid02DxMPHi18XfoWy1BWE4gv25e26nVWZ3M3fmRFoDkALKUDQABKYAGtvuohcF96iMtKl
http://bosniauknetwork.org/alicia-kearns-otvoreno-christianu-schmidtu-ne-podrzavam-najavljene-izmjene-izbornog-zakona/?preview_id=8158&preview_nonce=0680dea7ea&_thumbnail_id=8164&preview=true
http://bosniauknetwork.org/alicia-kearns-otvoreno-christianu-schmidtu-ne-podrzavam-najavljene-izmjene-izbornog-zakona/?preview_id=8158&preview_nonce=0680dea7ea&_thumbnail_id=8164&preview=true
http://bosniauknetwork.org/alicia-kearns-otvoreno-christianu-schmidtu-ne-podrzavam-najavljene-izmjene-izbornog-zakona/?preview_id=8158&preview_nonce=0680dea7ea&_thumbnail_id=8164&preview=true
http://bosniauknetwork.org/alicia-kearns-otvoreno-christianu-schmidtu-ne-podrzavam-najavljene-izmjene-izbornog-zakona/?preview_id=8158&preview_nonce=0680dea7ea&_thumbnail_id=8164&preview=true
http://bosniauknetwork.org/
https://www.facebook.com/bosniauknetwork/
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BiH dijaspora 

IGK i bh. dijaspora pisali premijeru Kanade: Zaustavite diskriminatorski plan Schmidta 

by Urednik BiH Info Desk25/07/2022.043 

SHARE0 

 

Institut za istraživanje genocida Kanada u saradnji sa organizacijama i zajednicama 
Bosanskohercegovačke dijaspore u Kanadi poslao je pismo premijeru Kanade Justinu Trudeauu.  

U pismu se izražava snažno protivljenje i oštra osuda bosanskohercegovačke zajednice u 
Kanadi diskriminatorskog plana za izbornu reformu Visokog predstavnika u BiH Christiana Schmidta. 

“Bosanskohercegovačka dijaspora koja je u najvećem djelu protjerana iz svoje domovine kao 
posljedica agresija i genocida i koja je našla utočište u demokratskoj Kanadi,  izražava svoje odlučno 
protivljenje predstojećim odlukama Visokog predstavnika u BiH u vezi s izbornom reformom i 
funkcionalnošću Federacije BiH. Izuzetno zabrinuti građani BiH koji žive u Kanadi najoštrije osuđuju i 
potpuno odbacuju diskriminatorni plan kojim bi etničke grupe i druge, koje čine manje od 3% 
stanovništva u određenom kantonu, isključile iz učešća u izbornom procesu od kandidiranja, bez obzira 
na nivo popisa. Smatramo da na ovakav način Visoki predstavnik u BiH opasno krši odluke Evropskog 
suda za ljudska prava. Takvu odluku Visokog predstavnika u BiH građani BiH koji žive u Kanadi 
smatraju izdajom demokratskih vrijednosti i direktnim udarom na državu BiH. Istvremeno takva odluka 
je i izdaja i najbitnijih demokratskih vrijednosti kanadske države. Zbog takve izdaje osnovnih principa 
bosanskohercegovačke i kanadske demokratije, Kanada kao članica Upravnog odbora Vijeća za 
implementaciju ne treba podržati navedene diskriminatorske odredbe koje nikada ne želi vidjeti u svojoj 
vlastitoj državi. 

Visoki predstavnik u BiH na ovakav nači vrši direktan napad na demokratski sistem BiH. Nedopustive 
su izmjene izbornog zakona tokom izbornog procesa. Ovakve slučajeve nikada ne možete vidjeti u 
Kanadi.  

Kanada podržava teritorijalni integritet, suverenitet i državno-pravni subjektivitet BiH. Kanada je 
jednoglasno usvijenim rezolucijama u Parlamentu priznala genocid u Srebrenici. Vi ste u govoru 
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povodom 25. godišnjice od genocida u Srebrenici iznijeli jasan stav Kanade u pogledu države BiH. 
Kanada podržava i evroatlansku put BiH. 

Diskriminatorski plan Visokog predstavnika je finalna legalizacija genocida u BiH. Ovaj anticivilizacijski 
plan šalje poruku da se agresija i genocid isplate i potpuno zaustavlja evroatlanske integracije BiH, te 
potpuno ruši kanadske demokratske vrijednosti. 

Neprihvatljivo je da principi građanske demokratije vrijede u Kanadi, a da istovremeno Visoki 
predstavnik u BiH predlaže izmjene Izbornog zakona kojima se u BiH cementiraju etničke podjele. 

Zahtijevamo od Vas, Kanadskog parlamenta i Vlade da odmah zaustavite Visokog predstavnika u BiH, 
Christiana Schmidta od narušavanja kanadskih, evropskih i demokratskih principa u BiH putem 
anticivilizacijskih predloženih izmjena izbornog zakona. 

Izražavamo našu punu podršku zakazanim i budućim javnim protestima u BiH kao izraz našeg 
protivljenja predstojećim antidemokratskim odlukama Visokog predstavnika. Pozivamo kanadske 
akademske, kulturne i institucije za zaštitu ljudskih prava i sloboda da se aktivno uključe dostojanstven 
proces odbrane demokratskih procesa u BiH. 

Na kraju pozivamo Kanadu da odbaci plan i da se uključi u istinski dijalog sa građanima BiH o 
demokratskoj budućnosti BiH”, navodi se u pismu.  

Dr. Emir Ramić 

Institut za istraživanje genocida Kanada u saradnji sa organizacijama i zajednicama 
Bosanskohercegovačke dijaspore u Kanadi  

 

IGK pisao Papi Franji dok je u historijskoj posjeti Kanadi: Javno osudite djelovanje Schmidta 

by Urednik BiH Info Desk 27/07/2022084 

 

Podržavamo vaše značajno izvinjenje za domorodačkom narodu Kanade za genocid koga je počnila 
Rimokatolička crkva, koje se čekalo više od 50 godina. To je bitan historijski korak ne samo za Kanadu, 
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već za svijet. Historijski dan za borce za istinu, pravdu, kulturu sjećanja. Vaše izvinjenje zbog 
kršćanske podrške kolonizatorskom mentalitetu tog vremena, a što je kanadska Komisija za istinu i 
pomirenje potpuno ispravno nazvala kulturnim genocidom, je važan korak za bolji svijet.  

Osnovni razlog našeg pisanja je naša zabrinutost za našu Bosnu i Hercegovinu.  

Mi, preživjele žrtve genocida u Bosni i Hercegovini, koji živimo u Kanadi, duboko suosjećamo sa 
članovima Prve Nacije, Metisa i Inuita u Kanadi, koji su bili žrtve kulturnog genocida, kojima nije bilo 
dozvoljeno ni da govore svojim maternjim jezicima. Mi dobro znamo šta znači takvi zločini. 

Vođeni vašom moralno snažnom rečenicom izgovorenom prilikom vaše posjete Bosni i 
Hercegovini,  kada ste rekli da Sarajevo i Bosna i Hercegovina imaju posebni značaj za cijeli svijet i da 
pokazuju da različiti mogu živjeti zajedno u suradnji, molimo vas da vašim moralnim autoritetom dignete 
vaš glas protiv sadašnjih izuzetno opasnih tendencija od strane pojedinih međunarodnih faktora, a čiji 
je cilj etnička podjela Bosne i Hercegovine. 

Naime zabrinuti najavama Visokog predstavnika u Bosni i Hercegovini gospodina Christiana Schmidta 
da će nametnuti antidemokratski i antievropski izborni zakon u Bosni i Hercegovini tražimo od vas da 
javno osudite takvo djelovanje Visokog predstavnika koji napadno hoće podjeliti 
bosanskohercegovačko državno i društveno tkivo. 

Uvođenjem najavljenog diskriminatorskog Izbornog zakona gospodin Schmidt bi trajno podijelio Bosnu i 
Hercegovinu na etničke teritorije i stvorio preduslove za daljnju destabilizaciju cijele Evrope, što  je u 
potpunoj suprotnosti sa vašom vizijom Bosne i Hercegovine. Takvom odlukom bi se favorizovala 
stranka čiji su predhodnici izvršili agresiju na Bosnu i Hercegovinu i koji su osuđeni za Udruženi 
zločinački poduhvat protiv Bosne i Hercegovine tokom agresije na BiH 1992.-1995. 

Molimo vas da to zaustavite jer ovakva odluka će trajno napraviti destabilizaciju Bosne i Hercegovine i 
Evrope. Time bi demokratija i Evropske vrijednosti izgubili bitku. Time bi i vaša vizija Bosne i 
Hercegovine bila dovedena u pitanje. 

Dr. Emir Ramić 

Instituta za istraživanje genocida Kanada {IGK} 

 
 
 
 

Donošenje Schmidtove odluke mora biti zaustavljeno: Umjesto da pomogne, Visoki 
predstavnik bi nastavio proces teritorijalnog i etničkog cementiranja započet agresijom 
na RBiH 
 
BIH21/07/2022 u 11:41 h 
Bećirović: Posljedice mogu biti nesagledive i tome se svi zajedno moramo suprotstaviti 
OSLOBOĐENJE PORTAL 
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 Denis Bećirović 
 
 
Posebno iznenađuje “trgovanje” procentima zastupljenosti naroda, kao da se ne radi o živim 
ljudima, sa svojim ljudskim i drugim pravima, različitim sudbinama i nadama da će živjeti u 
državi uređenoj po evropskim standardima, ističe Bećirović 
Kandidat ujedinjene opozicije za člana Predsjedništva Bosne i Hercegovine i delegat u Domu 
naroda Parlamentarne skupštine BiH dr. Denis Bećirović dao je izjavu za javnost u vezi s 
namjerom visokog predstavnika da donese rješenja Izbornog zakona BiH i vrlo vjerovatno 
Ustava FBiH. 
„Namjeru visokog predstavnika u Bosni i Hercegovini da donese antievropska rješenja Izbornog 
zakona BiH i vrlo vjerovatno Ustava bh. entiteta FBiH na način da ignorišući presude Evropskog 
suda za ljudska prava uvodi nove diskriminacije ocjenjujem kao neodgovornu odluku sa 
dalekosežnim negativnim posljedicama. Ne prihvatam kao validan argument da je to 
implementacija Mostarskog sporazuma Izetbegović - Čović jer je to sporazum dva stranačka 
čelnika koji nikoga ne obavezuje osim njih,“ istaknuo je Bećirović. 
„Umjesto da pomogne da od Bosne i Hercegovine pravimo državu građana jednakih prava na 
svakom njenom pedlju, visoki predstavnik bi najavljenom odlukom nastavio proces 
teritorijalnog i etničkog cementiranja koji je započet agresijom na Republiku Bosnu i 
Hercegovinu. Posebno iznenađuje “trgovanje” procentima zastupljenosti naroda, kao da se ne 
radi o živim ljudima, sa svojim ljudskim i drugim pravima, različitim sudbinama i nadama da će 
živjeti u državi uređenoj po evropskim standardima. Brutalno se ignoriše činjenica da Anex 7 
Dejtonskog mirovnog sporazuma nikad nije implementiran, te se operira sa podacima iz 
posljednjeg popisa iako je jasno da smo u obavezi koristiti podatke iz popisa iz 1991. godine, 
poručio je Bećirović. 
„Donošenje ove odluke mora biti zaustavljeno. Razum i evropske vrijednosti moraju pobijediti. 
Posljedice mogu nesagledive i tome se svi zajedno moramo suprotstaviti. Budućnost države 
Bosne i Hercegovine nije u etničkim i teritorijalnim podjelama, već u izgradnji demokratske, 
evropske i građanske Bosne i Hercegovine. Izborni zakon BiH se mora uskladiti sa: evropskim 
standardima i principima, presudama Evropskog suda za ljudska prava, Evropskom 
konvencijom o ljudskim pravima i slobodama i Međunarodnim paktom o građanskim i političkim 
pravima. 
Izborni sistem u Bosni i Hercegovini mora imati sposobnost da omogući jačanje političke 
integracije bosanskohercegovačkog društva, kao i da bude u stanju da vjerno odrazi svekoliku 
raznolikost našeg društva i osigura mehanizme djelotvorne zaštite interesa svakog segmenta 
toga društva“, zaključio je Bećirović. 
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OTVORENO PISMO AZRE ZORNIĆ I BOJANA ŠOŠIĆA: Niste pravili pokušaje pomirenja s 
nacistima i fašistima poslije Drugog svjetskog rata... 

Dovoljno smo iskustva akumulirali samo u ovih četvrt stoljeća da možemo jasno razlučiti ulogu i 
karakter upliva onih koji su nam, kako se to u Bosni kaže, „krojili kapu“, da svaki misleći čovjek u ovoj 
zemlji koji je tom vremenu svjedočio, može diferencirano pristupiti istoriji te strane. 

• Vijesti 
• 21.07.2022. 

 
 
 

 
 
 
Piše: AZRA ZORNIĆ 

Neshvatljivo je s kakvom lakoćom akteri koje svrstavamo u tako neodređenu kategoriju pod prilično 
praznim imenom “internacionalna zajednica” ignorišu bogatu prošlost Bosne i Hercegovine i sve što je 
u proteklom mileniju označavalo njen identitet. Svjesni smo da je na tom planu bilo sistematskih 
pokušaja da se neki od tih elemenata zatome, kako je činila i Austrougarska, s namjerom da među 
domaćim stanovništvom spriječi izgradnju sentimenta prema bosanskim kraljevima, ali i istoričara pa 
tako i javnosti unutar Jugoslavije koji su tim pitanjima pristupali tendenciozno, jednostrano, čak 
maliciozno, prečesto atribuirajući fragmente bosanske državnosti i značajke njenog društva njenim 
susjedima. Ali je isto tako neshvatljivo da i po svojim metodama, čak i u poređenju s takvim plitkim i 
površnim pristupima i dalje, sad kada smo duboko zašli u 21. stoljeće, postoje akteri čija površnost bi 
postidila i kolonizatore koji su diljem svijeta istoriji svojih kolonija poklanjali nekad tek onoliko amaterske 
pažnje koliko je bilo potrebno da se napišu kartice uz izloške u muzejima u kojima su dokonim 
građanima u svojim zavičajima predstavljali rezultate svojih eksploatatorskih pohoda. Graditi 
„razumijevanje“ prostora u koji ste došli ne može počivati na nekolicini plitkih razgovora s običnim 
pukom, takorekuć s „domorocima“, pored validnih i pouzdanih izvora informacija i znanja o Bosni u 
dvije i po decenije nakon Dejtonskog mira. 
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Vara se svako ko pomisli da će njegova uloga u navođenju tokova vječito turbulentne 
bosanskohercegovačke (pa i balkanske, ili barem „regionalne“) zbilje, dosljedno opterećene većom 
mjerom događaja nego što bi to bilo podnošljivo bilo kome ko poželi miran život na jednom mjestu, 
ostati skrivena. Dovoljno smo iskustva akumulirali samo u ovih četvrt stoljeća da možemo jasno 
razlučiti ulogu i karakter upliva onih koji su nam, kako se to u Bosni kaže, „krojili kapu“, da svaki misleći 
čovjek u ovoj zemlji koji je tom vremenu svjedočio, može diferencirano pristupiti istoriji te strane. Kao 
što svaka društvena pojava evoluira, tek ćemo je uslovno i s nekom dozom lične rezerve povezati s 
pojmom kolonizacije, a istoričarima i sociolozima ostavljamo da dalje raspravljaju koliko je modele 
upravljanja Bosnom i Hercegovinom nakon rata devedesetih, nekad zaista originalne i bez presedana, 
opravdano obuhvatati tim pojmom, ili će nam možda stvarno trebati i neka nova riječ da ih imenujemo. 

Jer kako drugačije opisati činjenicu da, pored toga što u današnjem vremenu planetarno razmišljamo o 
politikama na bezličnoj razini (pokušajmo za trenutak zanemariti figure poput Kissingera), o sistemima 
vrijednosti formulisanim i propisanim jasno sročenim dokumentima, nema obrazovanog Bosanca koji 
neće biti u stanju da razluči ključne razlike među pojedincima koji su bili vezani za ove institucije. 
Umjesto da u skladu s očekivanjima, institucije provode politike prema dokumentima, njihovi eksponenti 
su ti koji su uvijek ostavljali lični pečat i povlačili presudne poteze. U istoriju moderne Bosne i 
Hercegovine u prvi plan ulaze Visoki predstavnici, a ne njihov Ured; dakle ne OHR ili Delegacija EU, 
OSCE i pregršt drugih organizacija koje već prijete da sâmom brojnošću zbune bilo koga ko bi se 
zapitao zašto je toliko „institucija“ potrebno da bi se upravljalo društvom koje broji duša koliko malo veći 
kvart neke od današnjih metropola. Bosanci će pamtiti one koji su se igrali crtača zastava, koji su nam 
prodavali „šuplju“ o važnosti malih i srednjih preduzeća istovremeno kočeći oporavak velikih i uistinu 
modernih industrijskih sistema koje je ova zemlja imala i kojima je, jedina među republikama SFRJ, 
ostvarivala izvozni suficit; kao i one koji su podnosili ostavke na ministarskim pozicijama u Njemačkoj iz 
solidarnosti prema narodu naše zemlje; one koji su beskompromisno meli iz političkog života štetočine 
ovog naroda, ali i one koji su svoje položaje pravdali ponašanjem koje bi bilo prikladnije za turističke 
agente, a nažalost i one koji su nam uvodili sumnjive propise i za sobom, asli, ostavljali zaboravljene 
mačke u zamrzivačima. 

Zato neka niko ne gaji iluzije čije vrijeme će biti opisivano kao propušteno u obezbjeđivanju 
implementacije presuda Evropskog suda za ljudska prava. Znamo mi svi, a tako će biti jasno i svima 
poslije nas, da su potezi pojedinaca, a ne opskurnih i sve je jasnije – besmislenih institucija, od zemlje 
koja se s punim pravom dičila upravo veličanstvenom antifašističkom borbom, a usudimo se reći i 
nesumnjivo jedinom koja se u Evropi dizala protiv fašizma dva puta u proteklom stoljeću, načinili zemlju 
koja je talac baš fašističkih politika u ovom, 21. stoljeću. S neskrivenim simpatijama prema 
kolaboracionistima nacista nametnuli su se kao činioci moderne zbilje ove jedine nam zemlje, negirali i 
glorificirali genocid (kako i ne bi – baš takvi su ga i počinili), gradili za sebe izmišljene statuse, a našli su 
podršku među onima koji su morali osigurati vladavinu prava i zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda. 
Krali su, opraštano im je; sakrivali su dokaze o vlastitom kriminalu, drugi su gledali na drugu stranu. 
Neće biti zaboravljeni oni koji su im bili saučesnici i koji su im sve to omogućavali i dalje im to 
omogućuju. A isto tako je sve jasnije da će se itekako morati govoriti, opet, o domaćim izdajnicima, ma 
kakav „demokratski legitimitet“ takvi imali. Kao što nam za one iz Drugog svjetskog rata sada neki 
govore da su bili zapravo patriote i borci za slobodu, isto tako sad i pred našim očima upravo tako neki i 
danas poziraju. 

U velikoj zabludi su svi oni koji misle da građani ne znaju čitati između redaka šturo i oskudno 
objavljenih u medijima i saopštenjima. Niste pravili pokušaje pomirenja s nacistima i fašistima poslije 
Drugog svjetskog rata diljem Evrope; te zemlje su vođene ka ozbiljnim katarzama i preispitivanjima 
vlastite prošlosti i uloge njihovih struktura. A tolerisanjem patologije koja se devedesetih obrušila na 
Bosnu, tjerajući nas da gradimo dijalog i s onima koji od svojih genocidnih, zločinačkih i kriminalnih 
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politika nisu odustajali, samo su i u svojim domovima davali krila raznim breivicima, tarrantima i drugim 
bolesnicima, i opet su nevini ljudi bili žrtve. 

Ali i ukoliko se bilo ko sada i nakon netransparentnih poteza konačno neskriveno svrsta na stranu 
zločinačkih, kriminalnih, politika i nesmiljenoj daljnoj eksploataciji Bosne i onoga najvrjednijeg što ona 
ima – poštenih i vrijednih ljudi, spremnih da se uklope u sve sisteme koje na svojoj fasadi nose 
„evropske vrijednosti“, mora znati da neke stvari neće proći bez otpora. A oni koji misle da će to ideju 
Bosne primaći njenom kraju, Bosnu ne razumiju. 

(Autori su Azra Zornić, apelantica pred Evropskim sudom za ljudska prava u Strazburu, koja je 
dobila spor protiv Bosne i Hercegovine, i psiholog Bojan Šošić) 
 

 

 

ZLATAN BEGIĆ UPOZORIO VISOKOG PREDSTAVNIKA: "Nećemo mirno gledati dok 
nas pretvarate u roblje nasljednika politika UZP-a i genocida..." 

"Mi se danas borimo za demokratiju i demokratske vrijednosti, te za državu Bosnu i Hercegovinu, i 
treba da znate da ćemo se nastaviti boriti, i pred sudovima, i u institucijama, i na ulici, te - ako treba i 
oko i u zgradi OHR-a", poručio je Begić. 

 

 
Povodom navoda o mogućem nametanju diskriminatorskog prijedloga izmjena Izbornog zakona od 
strane Visokog predstavnika u BiH oglasio se zastupnik DF-a u Parlamentu BiH Zlatan Begić. 
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-Gospodine Visoki predstavniče, 

 Vaš zadatak - kao i onih prije Vas je da osigurate implementaciju civilnih aspekata Opšteg okvirnog 
sporazuma za mir u BiH. Kao što to dobro i sami znate, neprovođenje ratifikovanih međunarodnih 
instrumenata predstavlja grubu povredu Opšteg okvirnog sporazuma, pogotovo kada njihova 
implementacija uključuje i neophodne izmjene samog Ustava (što ukazuje na težinu povrede koja se 
ostvaruje po samom Ustavu!). Takav instrument je i Evropska konvencija sa svojim protokolima - čiju 
povredu je utvrdio i sam Evropski sud u nizu slučajeva. 

Vi i Vaši prethodnici - ne samo da niste osigurali vladavinu prava u BiH i nužne reforme u skladu sa 
pravom na snazi i presudama Evropskog suda kako bi se makar djelimično dokinuo postojeći 
aparthejd, nego ste tolerisali divljanje zagovornika velikodržavnih politika i koncepata njihovog 
provođenja (koje su pred međunarodnim i domaćim sudovima označeni kao UZP i genocid), a sada 
pokušavate da nametnete rješenja koja predstavljaju grubo produbljivanje tog aparthejda. 

Gospodine Visoki predstavniče, postoji li ijedna zemlja na svijetu (demokratska ili nedemokratska) u 
kojoj je rezultat glasanja u parlamentu 30 ZA i 0 (nula) protiv, a da zakon ipak ne može da bude 
usvojen?! Da pojednostavim, postoji li i jedna zemlja na svijetu u kojoj je 0 (nula) veća od 30 - osim 
Bosne i Hercegovine? 

Dejtonom je, zapravo, u potpunosti operacionalizirana poznata Vučićeva izjava - “jedan naš - 100 
njihovih” kroz vrijednost glasa u državnom parlamentu. Za ovo javnost uglavnom ne zna, jer je riječ o 
komplikovanim procedurama pa i ne može da razumije zašto se donose loši zakoni, budžeti i sl. ili 
zašto se uopšte ne donose zakoni koji su prijeko potrebni - ali Vi to dobro znate! Za nas su, međutim, 
svi ljudi u BiH isti - i svi su naši. Zato danas pred Evropskim sudom vodimo pravnu bitku da svi budemo 
jednaki kao ljudska bića i da svi budemo naši, i u parlamentu, i na ulici, i svuda u BiH. 

Odavno nam je jasno zašto nas evropski političari posmatraju tako kako nas posmatraju, ali želimo da 
provjerimo da li i Evropski sud smatra da demokratija nije za većinu građana BiH samo zato što ne 
pripadaju preferiranoj vjeroispovjesti u Evropi. I da zbog toga jedan onaj koji je njihov vrijedi kao 100 
onih koji nisu njihovi, pa su tako skrojili i Dayton. 

Gospodine Visoki predstavniče, zar je ovaj teški aparthejd nedovoljan, pa biste ga Vi proširili, kršeći i 
sami Evropsku konvenciju, presude Evropskog suda i drugo pravo na snazi? 

Mi se danas borimo za demokratiju i demokratske vrijednosti, te za državu Bosnu i Hercegovinu, i treba 
da znate da ćemo se nastaviti boriti, i pred sudovima, i u institucijama, i na ulici, te - ako treba i oko i u 
zgradi OHR-a. 

Molim Vas da ne potcjenjujete gnjev poniženih! 

Kad sve ovo završi (na ovaj ili onaj način) treba izraditi Knjigu beščašća u periodu nakon genocida. Na 
enciklopedijski način sistematizovati prikupljenu građu, izjave, političke poteze, te navesti i elaborirati 
pojedince, medije, političke stranke i druge organizacije koje su predano radile na razvaljivanju vlastite 
države - pogotovo u posljednje četiri godine. 

Cilj je na početku bio izbrisati 2 miliona ljudi fizički. Kada to nije išlo - onda politički. Problem je 
eskalirao kada je lansiran koncept “Republika kantona”, i kada su se našli korisni idioti koji će sve to da 
podupru “iznutra” (Vi znate o čemu pišem, a ako slučajno ne znate molim da se raspitate u Delegaciji 
EU). Mnogo je u sve to uloženo, od medijske kampanje, do formiranja novih stranaka i okupljanja tzv. 
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“opozicije”, do satanizacije i javnog linča svakoga ko je makar pokušao da upozori na ono šta dolazi, te 
dizanja galame od koje se ništa nije moglo čuti ni razabrati. 

Gospodine Visoki predstavniče, pozivam Vas da poštujete svoje obaveze pravne naravi, da se ogradite 
od politika i poteza raznih evropskih predstavnika koji mešetare po BiH posljednjih 4-5 godina, a kako 
biste povratili povjerenje građana BiH u Evropu i evropske vrijednosti, te kako se i sami ne biste našli 
na strani historije beščašća. Kakogod Vi postupili - to je Vaša odluka, ali treba da znate da i mi imamo 
svoje odluke - a niti  jedna od njih ne predviđa da ćemo mirno gledati dok nas pretvarate u roblje 
nasljednika politika UZP-a i genocida. 

I mi smo Evropljani! 

Živjela Bosna i Hercegovina, poručio je Zlatan Begić, zastupnik PD PS BiH. 

 

Nikšić pisao evropskim Socijalistima: Spriječite nametanje nedemokratskih 
rješenja od strane Kristijana Šmita 

Nepravda bilo gdje prijetnja pravdi svugdje 

Ovakvom odlukom nagradile bi se nacionalističke, rasističke političke opcije koje promiču politiku etnički 
čistih teritorija, priječe povratak građana, provode diskriminaciju i zagovaraju etnički ekskluzivizam, 
rekao je 
S. S. 22.07.2022. 
 

 

Nermin Nikšić: Ovo bi bila nagrada za stranku čiji su dužnosnici stavljeni na američku crnu listu 
FOTO: AGENCIJE 
Povodom najavljene odluke visokog predstavnika u vezi sa izbornim procesom u Bosni i Hercegovini, 
predsjednik Socijaldemokratske partije Bosne i Hercegovine, Nermin Nikšić, obratio se Partiji evropskih 
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socijalista, grupaciji socijaldemokratskih zastupnika u Evropskom parlamentu, SPD-u Njemačke, te 
Laburističkoj partiji Velike Britanije pismom sljedećeg sadržaja: 

 
Dragi prijatelji, 

Obraćam vam se ovim putem pozivom na hitno djelovanje i sprečavanje nametanja nedemokratskih 
rješenja od strane visokog predstavnika u Bosni i Hercegovini, g. Christiana Schmidta. Kako smo 
upoznati, namjera visokog predstavnika je da nametne odluku kojom bi se u Dom naroda Parlamenta 
Federacije Bosne i Hercegovine mogli birati predstavnici konstitutivnih naroda samo iz onih sredina 
odnosno kantona u kojim je taj narod zastupljen sa više od 3% u odnosu na ukupni broj pripadnika 
datog naroda.  

 HDZ bi imao zagarantovanu poziciju moći 

Ovakvom odlukom nagradile bi se nacionalističke, rasističke političke opcije koje promiču politiku etnički 
čistih teritorija, priječe povratak građana, provode diskriminaciju i zagovaraju etnički ekskluzivizam. 
Nagrađene bi bile politike koje aktivno krše Aneks 7 Općeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i 
Hercegovini (Dejtonski sporazum), kojim je zagarantovan povratak svih na svoje i osiguranje posebnog 
statusa za povratnike. Tako, umjesto da štiti provođenje Dejtonskog sporazuma, što mu je temeljna 
zadaća, ovakvom odlukom visoki predstavnik bi praktično poticao i nagradio one koji ga dokazano krše 
priječenjem povratka prijeratnog stanovništva u većem procentu. 

Direktno bi bila nagrađena politička opcija čiji dužnosnici su sankcionisani od strane administracije 
SAD-a i uvršteni na crnu listu zbog blokiranja uspostave vlasti u entitetu Federacija BiH. Ova politička 
opcija, HDZ BiH, bi imala faktički zagarantovanu kontrolu nad Domom naroda FBiH, u kojem bi gotovo 
ekskluzivno bili pripadnici ove stranke i njenih satelita. Kao ilustraciju, dozvolite da navedemo činjenicu 
da ova politička opcija u pravilu dobija između 100.000 do 150.000 glasova.  

Stranke okupljene kao ujedinjena opozicija u Federaciji BiH, imaju okvirni izborni kapacitet od preko 
500.000 glasova. Prema predloženom rješenju g. Schmidta, HDZ BiH bi sa svojih 100 – 150.000 
glasova imao zagarantovanu poziciju moći i kontrole procesa formiranja vlasti, dok aktuelni opozicioni 
blok niti sa svojih preko 500.000 glasova ne bi imao nikakve garancije niti približno jednake kapacitete 
u Domu naroda FBiH. 

Ovakva praksa je nezapamćena i neprihvatljiva u demokratskom svijetu, gdje je jednaka vrijednost 
glasa temelj demokratskih procesa i temeljni kriterij kojim se mjeri jednakopravnost građana u izbornom 
procesu. 

Naglašavam da bi potencijalnim nametanjem spomenute odluke, visoki predstavnik direktno prekršio 
niz presuda Evropskog suda za ljudska prava u slučajevima koje su građani Bosne i Hercegovine 
pokretali zbog diksriminacije u izbornom procesu. Tu prvenstveno mislimo na presude u slučajevima 
Sejdić-Finci, Zornić, Šlaku i Pilav.  

Svaka od navedenih presuda naglašava obavezu osiguranja jednakih prava za sve građane, odnosno 
širenje obuhvata prava na one koji su oštećeni i onemogućeni da se kandidiuju za određene pozicije 
zbog svog identiteta, uključujući pozicije u domovima naroda. Potpuno je nevažno uskraćuje li se 
temeljno demokratsko pravo za 5%, 3%, 1% građana ili čak za jednog jedinog građanina. Procenti su 
nebitni. Bitna je namjera da se pravo pojedinca ograniči ili oduzme na osnovu njegove etničke 
pripadnosti što dokazuje diskriminatornu i antidemokratsku namjeru. 

Iz prava se dodatno isključuje značajan broj stanovnika FBiH 

Protivno ovakvim presudama, najavljenom odlukom visokog predstavnika iz prava se dodatno isključuje 
značajan broj stanovnika Federacije Bosne i Hercgovine, odnosno drastično im se umanjuju prava i 
mogućnosti izbora na pozicije u Domu naroda FBiH. Podsjećam da je u skladu sa Ustavom Bosne i 
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Hercegovine, Evropska konvencija o ljudskim pravima i osnovnim slobodama nadređena svakom 
drugom pravu, odnosno domaćem pravnom aktu, uključujući ostale ustavne odredbe. 

O štetnoj, antievropskoj i antidemokratskoj prirodi predviđene odluke mogao bih puno pisati, ali 
vjerujem da su i iznad navedeni dovoljni da uvidite njenu pogubnost po bosanskohercegovačko 
društvo, kao multietničko društvo bogatstva različitosti. Mi u SDP-u BiH smo uvijek sa ponosom isticali 
da se posebno ponosimo činjenicom da za naše kandidate različitih etničkih pripadnosti građani glasaju 
i daju im povjerenje neovisno o njihovom etničkom identitetu.  

To je za nas najbolji dokaz da su građani spremni prevazići etničke podjele i birati najbolje kandidate 
prema njihovim referencama, a ne prema njihovom imenu. OHR takvim glasačima želi poručiti da 
griješe i da trebaju glasati za pripadnike naroda iz kojeg sami dolaze. Mi smatramo da se tako urušava 
temeljna vrednota Evropske unije i princip da građani mogu biti birani neovisno o njihovoj etničkoj 
pripadnosti, a ne zahvaljujući njoj. 

Veliki borac za ljudska prava Martin Luther King je rekao da je nepravda bilo gdje prijetnja pravdi 
svugdje. Ukoliko Evropska unija i međunarodna zajednica odustanu od principa jednakosti u 
pluralnosti u Bosni i Hercegovini, nije pitanje hoće li, nego kada će se pokrenuti pitanje prava na izbor 
pripadnika manjinskih grupa npr. na poziciju gradonačelnika Londona, predsjednika SAD-a, zastupnika, 
ministra...Ne dozvolite da takva pitanja dođu na dnevni red, spriječite ih u korijenu, jer imate moć da to 
učinite u kolijevci mulitetničnosti, Bosni i Hercegovini. 

 

Pogledi 

Čuvao nas je i UN, pa smo doživjeli genocid,                                      
Schmidtovo ‘povlačenje’ je taktika! 

by Editor26/07/20220125 

SHARE1 

 

Visoki predstavnik u BiH Christian Schmidt pokušava umiriti javnost, uspavati, dati im anesteziju pričom 
da ipak, ko biva, neće nametnuti izmjene izbornog zakona u BiH!? 
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Uznemirena javnost čeka odgovore na mnoga pitanja. Tako bi umjesto davanja anestezije i pokušaja 
da što manje ljudi dođe pred zgradu OHR-a večeras Schmidt mogao poslušati zastupnika Sašu 
Magazinovića i obratiti se okupljenim građanima. 

Na kraju oni nas uče kulturi dijaloga! 

Građani BiH i danas se sjećaju riječi ‘vi ste sada pod zaštitom Ujedinjenih nacija’, a nakon čega je 
nastao pokolj što je rezultiralo presuđenim genocidom, i udruženim zločinačkim poduhvatom. 

Ovo je već drugi pokušaj dezavuisanja javnosti kako se visoki predstavnik Christian Schmidt 
predomišlja u vezi nametanja Izbornog zakona koji bi ovjerio etničko čišćenje i poništio Aneks 7 koji se 
odnosi na povratak i integraciju stanovništva koje je izbjeglo iz ratom zahvaćenih područja. 

I tako će ostati sve dok se Christian Schmidt zvanično ne oglasi. 

Idealna je prilika za to večeras, pred hiljadama građana BiH! 

Visoki predstavnik morat će objasniti kako i zašto, a prije svega u ime koga želi uništiti suverenitet, 
vladavinu prava, demokratiju, ljudska prava u Bosni i Hercegovini? 

U ime koga Schmidt proglašava kraj održivog povratka, dok u isto vrijeme Milorad Dodik ‘trlja’ ruke na 
spomen toga, a dok i ono malo povratnika sa strahom liježe u krevet, sa strepnjom šalju djecu u školu! 

Kako i zašto Visoki predstavnik Christian Schmidt namjerava da poništi odluku OHR-a kojom je bivši 
visoki predstavnik Wolfgang Petritsch nametnuo izmjene Ustava FBiH. Među nametnutim odredbama 
je i ona koja se odnosi na popunjavanje Doma naroda FBiH po principu 1:1:1. 

Zašto Schmidt radi u korist onih koji ga od početka ne priznaju. Zašto ne djeluje u okviru svog mandata 
i doprinosi izgradnji demokratske, građanske i napredne države, a ne da udovoljava 
separatističkim i destruktivnim politikama, bilo domaćim ili stranim.  

Građani BiH ne žele ništa više ni manje od onog što gospodinu Schmidtu, kao i drugim Nijemcima i 
Njemicama, garantuje ustav Njemačke, ističu iz DF-a. Hiljade ljudi osjeća isto. 

“Ne želimo ništa više od onoga što Evropska konvencija o ljudskim pravima štiti i garantira: pravo na 
slobodu, pravo da se ne smije biti diskriminiran, i pravo na sudjelovanje na slobodnim izborima”. 

Ne dopustite da nam se prošlost ponavlja i objasnite nam, shodno civiliziranim vrijednostima koju kao 
Nijemac morate baštiniti, zašto sve radite netransparentno i do kada mislite šutjeti? 

Ne gradite sada autoritet nad onim dijelom politika koje nikada nisu dovele u pitanje vaše imenovanje i 
funkciju! Nož u leđa onih koji se zalažu za poštivanje demokratije i ostvarivanje demokratskih prava u 
punom kapacitetu je opasna priča, ma koliko nas vi uspavljivali budni smo! 

Na pragu definitivne etničke podjele BiH, raspada države i uvoda u neminovne sukobe koji bi uslijedili, 
jer niko razuman ne može prihvatiti da se apartheid za građane BiH uvodi na mala vrata i građani neće 
sjediti ‘skrštenih’ ruku.  

Piše: Amina Čorbo-Zećo/Patria 
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Nenad Filipovic 
Gisteren om 10:38  ·  

 

 
 

Senad Pecanin 
20 juli om 19:16  ·  

Nevjerovatno! Dragan Čović je nedavno tražio od građanskih stranaka da ne kandiduju Hrvate na 
svojim listama, jer to pravo pripada samo HDZ-u. A sada OHR ide i korak dalje: ako si Hrvat i tražiš 
pravo da budeš izabran u Dom naroda ima da živiš samo u sredinama gdje je HDZ na vlasti! Crkva će 
izdavati potvrde da si katolik, a HDZ da si Hrvat!  
Čestitam Bakiru Izetbegoviću, Dini Konakoviću i Fahrudinu Radončiću: ovo je ”legitimno predstavljanje” 
koje su podržali! Christian Schmidt je novi Yashusi Akashi: bez njega bi kontinuitet zločina nad Bosnom 
bio nemoguć. 
 

Foto: Mostarski sporazum o “legitimnom predstavljanju” koji su potpisali Dragan Čović i Bakir 
Izetbegović 
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LIDER SDA 

Oglasio se Izetbegović: Moja izjava da smo se prebrojali izazvala je bujicu 
pretjeranih reakcija 

Niti ima potrebe za „zgražavanjem“, niti je izjava „ratnohuškačka“, rekao je Izetbegović 
A. Č. 28.07.2022.

 

Izetbegović: Tvrdnja da ćemo uvijek biti spremni naše je pravo i obaveza 
FOTO: FACEBOOK 
Bakir Izetbegović, lider SDA oglasio se večeras na društvenim mrežama. 

Njegovu reakciju na optužbe za izjavu o "prebrojavanju" prenosimo u cijelosti: 

- Moja izjava da ćemo imati odgovor i za najgore scenarije i da smo se „prebrojali“, izazvala je bujicu 
pretjeranih reakcija, uz „zgražavanje“ i tvrdnju da je riječ o „ratnohuškačkoj izjavi“. 

Niti ima potrebe za „zgražavanjem“, niti je izjava „ratnohuškačka“. Naprotiv. Tvrdnja da ćemo uvijek biti 
spremni da sve učinimo kako bi sačuvali vlastitu državu, sigurnost i mir u njoj, naše je pravo i obaveza. 
Tu obavezu svakom građaninu Bosne i Hercegovine propisuje i Ustav. 

Ne može biti prijetnja ni ratno huškanje kada kažemo da ćemo se braniti. Ratno huškanje je kada se 
prijeti secesijom, podjelom države, na dnevnoj bazi govori o „srpskom svetu“, o prekrajanju granica, 
kada se vrijeđa i omalovažava cijeli jedan narod, kada iz susjedstva svakodnevno dobijamo poruke 
koje su vrlo često nalik onima iz 90-ih godina prošlog stoljeća. 

Svjedoci smo četničkih okupljanja i prijetnji da će Drina ponovo teći krvava, kao što je tekla u Drugom 
svjetskom ratu i tokom agresije od 92. do 95. godine; svjedočili smo i odlikovanjima za Radovana 
Karadžića i druge presuđene ratne zločince; svjedočimo i naoružavanju Srbije i policije entiteta RS, 
strategijama nacionalne bezbjednosti i odbrane Srbije koje obuhvataju teritorij BiH, namjernom 
slabljenju odbrambenih kapaciteta Oružanih snaga Bosne i Hercegovine, svjedočimo i da već duže 
vrijeme MUPRS popisuje povratnike u ovaj entitet... I dugo bi se još moglo nabrajati. 

http://www.platformbih.nl/
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Oprez i organizovanje odbrane 

Sve to nije izazvalo skoro nikakvu reakciju, ili su te reakcije bile veoma blage od strane onih koji jučer i 
danas žestoko reaguju na moju izjavu. Da je bilo odlučnih reakcija na pobrojano, onda vjerovatno ni ja 
ne bih morao ljudima koji su s pravom zabrinuti pojašnjavati da nećemo dopustiti scenarij iz 92. godine. 

Bosna i Hercegovina je bila izložena agresiji, a bošnjački narod brutalnom pokolju koji je kulminirao 
genocidom, i istovremeno - embargu na oružje. U demilitarizovanim zona Žepa i Srebrenica u kojima 
im je UN garantovao sigurnost, nad Bošnjacima je počinjen genocid.  

Zato Bošnjaci, u okolnostima u kojima svakodnevno svjedoče potezima i porukama koje prijete 
ugrožavanju stabilnosti i mira, imaju pravo na zabrinutost, oprez i organizovanje odbrane vlastitih 
života, naravno u okvirima zakona i institucija Bosne i Hercegovine. 

Bošnjaci nikada i nikog nisu napali 

Ne smijemo više nikad dopustiti da nas ponovo prebrojavaju po masovnim grobnicama i logorima. 

Bošnjaci nikada i nikog nisu napali, niti će. Nisu se nikome ni svetili unatoč stravičnim zločinima koji su 
nad njima počinjeni. Naprotiv, zaustavili su svaki pokušaj osvete u napaćenom, opkoljenom Sarajevu. 
Od Bošnjaka nikome ne prijeti opasnost. 

Ali, slabost i izostanak svijesti o opasnosti kojoj smo izloženi može biti uzrokom novih pokušaja da se 
realiziraju zločinački velikodržavni projekti na račun Bosne i Hercegovine i Bošnjaka. Snaga i 
spremnost na odbranu takve pokušaju mogu osujetiti. Svaki narod i svaka država na svijetu ima pravo 
na odbranu. To pravo neće biti uskraćeno Bosni i Hercegovini i Bošnjacima, poručio je Izetbegović. 

DRŽAVNI PARLAMENTARAC ZVIZDIČ: Dodik nema šta ponuditi građanima RS-a osim 
sukoba i izmišljenih neprijatelja 
Mišljenja je da je jedini način da sačuva sebe i najuži krug svojih partijskih podanika da insistira 
na bezakonju i neredu. 
S. S.prije 6 sati 

 

            Denis Zvizdić i Milorad Dodik 
FOTO: ARMIN DURGUT / PIXSELL / DEJAN RAKITA / PIXSELL 
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Poslanik u Predstavničkom domu Parlamentarne skupštine BiH Denis Zvizdić poručio je da član 
Predsjedništva BiH Milorad Dodik nema šta ponuditi građanima RS-a osim sukoba i izmišljenih i 
unutrašnjih vanjskih neprijatelja. 

- Jer tenzije, svađe i manipulacije su Dodikov način djelovanja kako bi o(p)stao na vlasti. A Dodikovi 
targetirani neprijatelji su svi koji vole BiH i poštuju demokratske i međunarodne standarde: Bošnjaci, 
Amerikanci, Englezi, Nijemci, Evropljani; svi osim Rusa i nekolicine regionalnih i evropskih dužnosnika 
koji su skloni despotskom načinu vladanja. Poput Putina. Oni su Dodiku uzor, a njihov način upravljanja 
državom ideal koji bi Dodik želio uspostaviti u BiH - naveo je Zvizdić. 

 Vrijednosti NATO-a i EU su u suprotnosti sa Dodikovim željama 

Mišljenja je da se Dodik snažno protivi EU i NATO integracijama Bosne i Hercegovine.  

- I on to, podržan javno od Moskve i prećutno od Beograda, više i ne krije. NATO i EU znače red i 
stabilnost, a Dodik želi nered, blokadu i kontinuiranu nestabilnost koja vodi ka sistemskoj 
nefunkcionalnosti. NATO i EU znače vladavinu zakona, a Dodik želi bezakonje  u kojem on određuje ko 
će dobiti posao, a ko tender, ko će gospodariti sa prirodnim i ekonomskim resursima koje on tretira kao 
partijsko vlasništvo, a ne državno dobro - kazao je Zvizdić. 

Navodi da NATO i EU znače nove investicije, nove tehnologije, nova radna mjesta u skladu sa 
zakonskim procedurama, a Dodik želi samo investicije koje su u skladu sa Dodik - SNSD procedurama 
i koje su apsolutno pod njegovom i kontrolom uskog kruga njegovih partijskih poslušnika. 

- Vrijednosti koje sa sobom donose NATO i EU integracije su u potpunoj suprotnosti sa onim što Dodik 
želi. Zato je Dodik tako snažno protiv NATO-a. Ali je 3/4 građana BiH za NATO. I taj omjer će u 
narednim godinama samo rasti. A Dodikova podrška će, iz dana u dan, kopniti. Jer nema šta ponuditi. 
Osim recikliranih tema - od mržnje prema osmanlijama i nijemcima, do podrške ratnim zločincima, 
negiranja genocida u Srebrenici i tlapnjama o vjestačkoj ugroženosti bosanskih Srba - piše Zvizdić. 

Insistira na bezakonju i neredu 

Mišljenja je da je jedini način da sačuva sebe i najuži krug svojih partijskih podanika da insistira na 
bezakonju i neredu. 

- Jer Dodik u uređenom društvu, u kojem vladaju evropske vrijednosti i vladavina zakona, ne bi u 
političkom smislu mogao opstati ni jedan jedini dan. Kao ni riba na suhom. A bez njega SNSD, kao 
d.j.l., bi nestao ili bio sveden na minornu stranku u toku jednog mandatnog perioda. Zato je Dodikova 
borba protiv državnih institucija, vladavine prava, neovisnog pravosuđa i prihvatanja i implementacije 
pravne stečevine EU, ustvari borba za opstanak i preživljavanje.  Dodik je jedan od trojice finalista 
bosanskog političkog “Survivora”. Ako oni opstanu na najvećem gubitku će biti mladi ljudi i 
prosperitetna budućnost BiH - navodi Zvizdić te dodaje: 

- A ako oni, kao generatori proizvodnje dogovorenih sukoba i kriza, budu u oktobru pobijeđeni, 
onda će najveći dobitnici biti mladi ljudi i sve patriote koje žele evropsku, građansku, 
multietničku, demokratsku i naprednu BiH. Odlazak nacionalističkih, a pobjeda progresivnih 
patriotskih snaga u oktobru će značiti početak “La Belle Époque” za sve građane BiH. 
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Uspjeli smo zajedno u Kanadi. Bitka za Bosnu i Hercegovinu se nastavlja 

by Editor 28/07/20220145 

SHARE1 

 

 

Ovo je dokaz da zajedno Bosanci i Hercegovci u Kanadi i Kanađani prijatelji Bosne i Hercegovine 
možemo napraviti promjene u korist države Bosne i Hercegovine.Visoki predstavnik Christian Schmidt 
danas je upotrebom bonskih ovlasti nametnuo tehnički izmjene Izbornog zakona Bosne i Hercegovine. 
Schmidt je nametnuo takozvane tehničke izmjene čime se unapređuje integritet izbornog procesa tj. 
stvaraju se preduslovi za transparetnije i fer izbore što podrazumijeva i uvođenje tehnologije za 
nadziranje kompletnog izbornog procesa. 

U proteklih sedam dana vodili smo intezivnu kampanju sa bitnim kanadskim političkim i akademskim 
subjektima. Poslali smo i uručili pisma Premijeru Kanade i ministrici vanjskih poslova Kanade, te 
pojedinim ministrima u Vladi Kanade. Posebna pisma su poslana svim članovima oba doma 
Kanadskog parlamenta. Održani su razgovori sa članovima Kanadskog parlamenta koji kontinuirano 
podržavaju državu Bosnu i Hercegovinu i aktivno se bore za njenu bolju budućnost u procesu njene 
demokratizacije i jačanja evroatlanskih integracija. Poslali smo i posebno pismo papi Franji dok je 
boravio u posjeti Kanadi. Konstantno je održavana veza sa prijateljima Bosne i Hercegovine iz drugih 
država.I uspjeli smo. Kanada kao članica Upravnog odbora Vijeća za implementaciju mira je podržala 
samo tehničke izmjene Izbornog zakona Bosne i Hercegovine.Ovo je jasan dokaz da zajedničkim, 
blagovremenim i znalačkim radom se može odbraniti bosanskohercegovački interes u Kanadi. 

Emir Ramić 

Institut za istraživanje genocida Kanada 
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OHR objavio sadržaj Odluke kojom je Schmidt izmijenio Izborni zakon BiH 

by Editor28/07/20220216 

SHARE1 

 

Visoki predstavnik u BiH Christian Schmidt objavio je danas Odluku kojom se donosi Zakon o 
izmjenama i dopunama Izbornog zakona Bosne i Hercegovine. 

Izmjene se tiču integriteta izbornog procesa, a Odluku prenosimo u cijelosti:  

ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA IZBORNOG ZAKONA BOSNE I HERCEGOVINE 

Članak 1. 

U Izbornom zakonu Bosne i Hercegovine (“Službeni glasnik Bosne i Hercegovine” br. 23/01, 7/02, 9/02, 
20/02, 25/02, 4/04, 20/04, 25/05, 52/05, 65/05, 77/05, 11/06, 24/06, 32/07, 33/08, 37/08, 32/10, 18/13, 
7/14, 31/16, 41/20 i 38/22, u daljem tekstu: Zakon), u članku 1.1a, iza točke 15) dodaju se nove točke 
16) do 21), koje glase: 

“16) “Elektronski mediji”, u smislu ovog zakona, su javne i privatne televizijske i radio stanice sa 
odgovarajućom dozvolom Regulatorne agencije za komunikacije (RAK). 

17) “Onlajn mediji”, u smislu ovog zakona, su internet portali i druge internetske platforme koje 
predstavljaju sredstva komunikacije sa ciljem informiranja od javnog interesa. 

18) “Tiskani mediji”, u smislu ovog zakona, su tiskane publikacije, poput npr. novina, tabloida, časopisa, 
knjiga, pamfleta, a koje predstavljaju sredstva masovne komunikacije sa ciljem informiranja od javnog 
interesa. 

19) “Društvene mreže” su internetske ili mobilne platforme koje omogućavaju dvosmjernu interakciju 
putem sadržaja i komunikacije koje generiraju korisnici, odnosno mediji dostupni na određenim 
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platformama dizajniranim da korisnicima omoguće kreiranje sadržaja i interakciju s informacijama i 
njihovim izvorima. 

20) “Govor mržnje” je svaki oblik javnog izražavanja ili govora koji izaziva ili potiče mržnju, 
diskriminaciju ili nasilje protiv bilo koje osobe ili grupe osoba, na osnovu rase, boje kože, nacionalnosti, 
spola ili vjere, etničkog porijekla ili bilo koje druge lične karakteristike ili orijentacije koja podstiče na 
diskriminaciju, neprijateljstvo i nasilje. 

21) “Zlouporaba javnih sredstava i resursa”, u smislu ovog zakona, je bilo koje nezakonito korištenje 
sredstava i resursa države BiH, entiteta, kantona, Brčko distrikta BiH i drugih jedinica lokalne uprave i 
samouprave, kojim kandidati na izborima i izbornim listama, kao javni ili državni dužnosnici, ili 
neposredno izabrane osobe, raspolažu za potrebe obavljanja službene dužnosti. Pod resursima se, u 
smislu ove definicije, podrazumijevaju pokretna i nepokretna imovina, kao i svi ljudski resursi javnih 
institucija koji se koriste u okviru radnog vremena.” 

Članak 2. 

U članku 2.15 Zakona, na kraju drugog stavka dodaje se nova rečenica, koja glasi: 

“Ako se ne izvrši imenovanje novog ili zamjenskog člana općinskog izbornog povjerenstva u 
zakonskom roku, Središnje izborno povjerenstvo BiH može izvršiti njihovo imenovanje.” 

Članak 3. 

U članku 2.19 Zakona, iza stavka (12) dodaje se novi stavak (13), koji glasi: 

“(13) Zabranjena je zlouporaba zakonskog prava na učešće u radu biračkog odbora fiktivnim 
predstavljanjem kako je propisano člankom 7.3, stavak (2) ovog zakona.” 

Dosadašnji stavci (13) do (17) postaju stavci (14) do (18). 

Članak 4. 

Članak 6.7 Zakona mijenja se i glasi: 

“(1) Kada odlučuje po službenoj dužnosti ili kada odlučuje o prigovorima i žalbama, Središnje izborno 
povjerenstvo BiH ima ovlasti da naredi izbornom povjerenstvu, Centru za birački popis, središtima za 
brojanje ili biračkom odboru da poduzmu mjere kojima se otklanjaju utvrđene nepravilnosti. 

(2) Središnje izborno povjerenstvo BiH ima ovlasti da izrekne sljedeće sankcije: 

– novčanu kaznu koja ne prelazi iznos od 30.000 konvertibilnih maraka; 
– uklanjanje imena kandidata sa kandidatske liste ako se utvrdi da je kandidat osobno odgovoran za 
povredu; 
– poništenje ovjere političke stranke, koalicije, liste nezavisnih kandidata ili nezavisnog kandidata; i 
– zabranu angažiranja određene osobe za rad na biračkom mjestu, u Centru za birački popis, u 
općinskom izbornom povjerenstvu, u središtima za brojanje ili drugom izbornom povjerenstvu 
uspostavljenoj sukladno članku 2.21 ovog zakona.” 

Članak 5. 
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Iza članka 7.2 Zakona dodaje se novi članak 7.2a, koji glasi: 

“Članak 7.2a 

(1) Nosiocima izvršne funkcije utvrđenim u članku 1.8, stavak (6) ovog zakona i nosiocima mandata 
zabranjena je zlouporaba javnih sredstava. 

(2) Zlouporabu javnih sredstava iz stavka (1) ovog članka čine sljedeće radnje: 

uključivanje državnih službenika koji su podređeni kandidatu u obavljanju poslova u radnom vremenu u 
cilju promocije kandidata ili političkih subjekata; 
korištenje prostorija javnih ustanova i organa za obavljanje predizbornih aktivnosti ako korištenje istih 
prostorija nije zagarantovano drugim kandidatima i političkim subjektima pod istim uvjetima; 
korištenje sredstava komunikacije, informacijskih usluga, uredske opreme javnih ustanova i organa za 
izbornu kampanju; 
korištenje sredstava prijevoza u vlasništvu državnih, entitetskih, gradskih, županijskih ili općinskih 
organa i organizacija bez naknade ili po sniženim naknadama za aktivnosti kampanje. Ova odredba se 
ne odnosi na prijevoz osoba koje se posebno štite sukladno zakonu koji se obavlja kao dio sigurnosnih 
mjera koje se primjenjuju u odnosu na visoke dužnosnike koji podliježu službenoj zaštiti koju pružaju 
nadležni organi prilikom obavljanja službene dužnosti ili postupanja po službenoj dužnosti; 
prikupljanje potpisa ili izborna kampanja koju provode osobe koje obavljaju izabrane funkcije ili su 
državni službenici, tokom službenih aktivnosti ili događaja koje organizira javna ustanova ili organ. 
(3) Poštivanje ograničenja iz stavka (2) ovog članka ne sprječava javne i izabrane dužnosnike ili 
državne službenike u vršenju službene dužnosti.” 

Članak 6. 

U članku 7.3 Zakona, stavku prvom, točka 7) mijenja se i glasi: 

“7) koristiti se govorom mržnje, i/ili objaviti ili upotrijebiti slike, simbole, audio i video zapise, SMS 
poruke, internet komunikacije, društvene mreže i mobilne aplikacije ili druge materijale koji mogu tako 
djelovati.” 

Drugi stavak članka 7.3 Zakona mijenja se i glasi: 

“(2) Zabranjeno je lažno predstavljanje u ime bilo koje političke stranke, koalicije, liste nezavisnih 
kandidata ili nezavisnog kandidata kao i zlouporaba zakonskog prava na učešće u radu biračkog 
odbora ispred jednog političkog subjekta protivno odredbi članka 2.19 ovog zakona i to fiktivnim 
predstavljanjem u ime političkog subjekta kojem je mjesto u biračkom odboru pripalo sa ciljem 
pogodavanja drugom političkom subjektu kojem to mjesto u biračkom odboru nije pripalo. Ova zabrana 
primjenjuje se i na članove biračkog odbora.” 

Članak 7. 

Članak 19.8. Zakona mijenja se i glasi: 

“(1) Novčanom kaznom u iznosu od 600,00 KM do 3.000,00 KM kaznit će se za povredu zaposleni ili 
angažirani u izbornoj administraciji, ako: 

učestvuje u donošenju odluke koja može dovesti u sumnju njegovu sposobnost da djeluje nepristrano 
(članak 2.1); 
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ne odredi biračka mjesta na području općine za glasovanje na svim razinama vlasti u Bosni i 
Hercegovini (članak 2.13 točka 2.); 
ne osigura izborni materijal za glasovanje na svim razinama izbora u Bosni i Hercegovini (članak 2.13 
točka 4.); 
ne obavijesti birače o svim informacijama neophodnim za provođenje izbora, sukladno propisima 
Središnjeg izbornog povjerenstva BiH (članak 2.13 točka 5.); 
nepravilno broji glasačke listiće na biračkim mjestima i u općinskim središtima za brojanje (članak 2.13 
točka 7.); 
imenuje predsjednika i članove biračkih odbora i njihove zamjenike suprotno članku 2.19 stavak (3); 
prekrši zabranu iz članka 2.19 stavak (13); 
ne ažurira podatke sukladno promjeni broja birača i propisima Središnjeg izbornog povjerenstva BiH 
[članak 3.8 stavak (3) točka b)]; 
ne osigura uvid u izvod iz Središnjeg biračkog popisa na teritoriji svoje općine [članak 3.8 stavak (3) 
točka c)]; 
ne osigura podatke za Središnji birački popis kako je utvrđeno propisima Središnjeg izbornog 
povjerenstva BiH [članak 3.8 stavak (3) točka d)]; 
ne vodi evidenciju zahtjeva i prigovora i ne čuva popratnu dokumentaciju [članak 3.8 stavak (4)]; 
odredi biračka mjesta suprotno članku 5.1 stavak (3); 
ne osigura izborni materijal za glasovanje [članak 5.3 stavak (3)]; 
neopravdano nije prisutan tokom cijelog procesa glasovanja i brojanja glasova (članak 5.5); 
ne odredi dužnosti članovima biračkog odbora [članak 5.6 stavak (2)]; 
zapisnik o radu biračkog odbora ne sadrži podatke propisane ovim zakonom (članak 5.7); 
ne objasni biraču način glasovanja i ne osigura tajnost glasovanja [članak 5.11 stavak (1)]; 
ne utvrdi identitet birača i potpis birača na izvodu iz Središnjeg biračkog popisa sukladno ovom zakonu 
(članak 5.13); 
izda glasački listić ili listiće suprotno propisima koji reguliraju izdavanje glasačkih listića (članak 5.13); 
pomaže osobi pri glasovanju na način koji nije sukladan ovom zakonu [članak 5.19 stavak (2)]; 
su obrasci popunjeni suprotno članku 5.25; ili 
podaci objedinjenih zbirnih rezultata glasovanja za općinu nisu sukladni članku 5.27. 
(2) Za povredu iz stavka (1), točke 1., 7. i 13. do 21. ovog člana kaznit će se članovi biračkog odbora 
novčanom kaznom u iznosu od 600,00 KM do 3.000,00 KM. 

(3) Za povredu iz stavka (1) točke 1., 7. i 14. do 21. ovog članka kaznit će se politički subjekt u ime 
kojeg je imenovan član biračkog odbora, novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 KM do 10.000,00 
KM.” 

Članak 8. 

Članak 19.9. Zakona mijenja se i glasi: 

“(1) Novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 KM do 30.000,00 KM kaznit će se za povredu politički 
subjekt, ako: 

u roku od deset dana ne dostavi izmjene podataka (članak 4.22); 
ukloni, prekrije, ošteti ili izmijeni tiskani oglas, plakat, poster ili drugi materijal koji se, sukladno zakonu, 
koristi u svrhu izborne kampanje političkih stranaka, koalicija, listi nezavisnih kandidata ili nezavisnih 
kandidata [članak 7.2 stavak (2)]; 
postavi oglas, plakat ili poster, odnosno napiše svoje ime ili slogan koji je u svezi sa izbornom 
kampanjom, u ili na zgradi u kojoj je smješten organ vlasti bilo na kojem nivou, javno poduzeće, javna 
ustanova ili mjesna zajednica, ili na vjerskom objektu, na javnom putu ili javnoj površini, osim na mjestu 
predviđenom za plakatiranje i oglašavanje; 

http://www.platformbih.nl/


www.platformbih.nl                        NAŠA BOSNA                                 GOUDA  01. 09. 2022.  

                                                                                                                                              

                                                             

 

                                    

 

  Naša Bosna - List građana Bosne i Hercegovine u Holandiji                           32        

                                                                              

       

zlouporabi javni resurs za vlastitu uporabu i promociju političkog subjekta kojem pripada [članak 7.2a, 
stavak (2)]; 
nosi i pokaže oružje na političkom skupu, biračkom mjestu ili njegovoj okolini, odnosno za vrijeme 
okupljanja u svezi s aktivnosti političke stranke, koalicije, liste nezavisnih kandidata ili nezavisnog 
kandidata u izbornom procesu [članak 7.3 stavak (1) točka 1.]; 
omete skup druge političke stranke, koalicije ili nezavisnog kandidata, kao i podstakne drugog na takve 
aktivnosti [članak 7.3 stavak (1) točka 2.]; 
spriječi novinara da obavi svoj posao sukladno pravilima profesije i izbornim pravilima [članak 7.3 
stavak (1) točka 3.]; 
obeća novčanu nagradu ili drugu materijalnu korist s ciljem dobivanja podrške birača ili prijeti 
pristalicama druge političke stranke, koalicije, liste nezavisnih kandidata ili nezavisnog kandidata 
[članak 7.3 stavak (1) točka 4.]; 
podstakne na glasovanje osobu koja nema pravo glasa [članak 7.3 stavak (1) točka 5.]; 
podstakne osobu da glasa više puta na istim izborima ili da glasa u ime druge osobe [članak 7.3 stavak 
(1) točka 6.]; 
koristi se jezikom koji bi nekoga mogao navesti ili podstaći na nasilje ili širenje mržnje, ili objavi ili 
upotrijebi sliku, simbol, audio ili videozapis, SMS poruku, internet poruku ili drugi materijal koji može 
tako djelovati [članak 7.3 stavak (1) točka 7.]; 
lažno se predstavi u ime bilo koje političke stranke, koalicije, liste nezavisnih kandidata ili nezavisnog 
kandidata, ili fiktivno predstavi politički subjekt kojem je dodijeljeno mjesto u biračkom odboru kako bi 
pogodovao drugom političkom subjektu kojem mjesto u biračkom odboru nije dodijeljeno [članak 7.3 
stavak (2)]; 
održi skup s ciljem izborne kampanje  [članak 7.4 stavak (1) točka 1.]; 
izloži na biračkom mjestu ili u njegovoj okolini bilo kakav materijal s ciljem utjecaja na birače [članak 7.4 
stavak (1) točka 2.]; 
koristi domaća i međunarodna sredstava komunikacije s ciljem utjecaja na birače [članak 7.4 stavak (1) 
točka 3.]; 
koristi megafon ili druge razglasne uređaje s ciljem utjecaja na birače [članak 7.4 stavak (1) točka 4.]; 
obavi bilo kakvu aktivnost koja omete ili opstruira izborni proces [članak 7.4 stavak (1) točka 5.]; 
ne podnese u roku od 30 dana od dana objave ovjere mandata u Službenom glasniku BiH izjavu o 
ukupnom imovinskom stanju na zahtijevanom obrascu u (članak 15.7 i članak 15.8); 
prekorači najveći iznos sredstava za financiranje izborne kampanje iz članka 15.10; 
vodi izbornu kampanju u periodu od dana raspisivanja izbora do dana službenog početka izborne 
kampanje [članak 16.14 stavak (3)]; 
promatrač, u toku promatranja izbornog procesa, omete izbornu aktivnost i ne poštuje tajnost 
glasovanja [članak 17.2 stavak (1)]; 
promatrač za vrijeme promatranja izbornih aktivnosti ne nosi službenu akreditaciju i nosi bilo kakva 
obilježja ili oznake koje ga povezuju s određenom političkom strankom, koalicijom, listom nezavisnih 
kandidata ili nezavisnim kandidatom [članak 17.2 stavak (3)]. 
(2) Za povredu iz stavka (1) točke 2. do 17. ovog članka koju počini pristalica političkog subjekta kaznit 
će se taj politički subjekat. 

(3) Za povredu iz stavka (1) točke 1. ovog članka kaznit će se i odgovorna osoba političke stranke, 
koalicije ili liste neovisnih kandidata novčanom kaznom u iznosu od 600,00 KM do 15.000,00 KM. 

(4) Za povredu iz stavka (1) točke 2. do 18. ovog članka kaznit će se i kandidat političkog subjekta 
novčanom kaznom u iznosu od 3.000,00 KM do 15.000,00 KM. 

(5) Za povredu iz stavka (1) točke 5., 9., i 10. ovog članka kaznit će se i zaposleni ili angažirani u 
izbornoj administraciji novčanom kaznom u iznosu od 600,00 KM do 3.000,00 KM. 
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(6) Za povredu iz ovog članka, Središnje izborno povjerenstvo BiH, pored novčanih kazni, može izreći i 
druge sankcije predviđene u članku 6.7 Izbornog zakona BiH.” 

Članak 9. 

Radi izbjegavanja sumnje, prekršajni postupci započeti prije stupanja na snagu ovog Zakona, okončat 
će se sukladno odredbama zakona koji je bio na snazi u vrijeme izvršenja prekršaja, osim ako je ovaj 
Zakon blaži za počinioca. 

Članak 10. 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja na službenoj internetskoj stranici Ureda 
visokog predstavnika, ili prvog dana od dana objavljivanja u “Službenom glasniku Bosne i 
Hercegovine”, koji god od tih dana nastupi ranije. 

OHR 

 

 

ESAD DURAKOVIĆ: 
PRIORITET SVIH PATRIOTA 

Po(r)uka bh. političarima: Ne zaboravite, Schmidt je samo zakratko ustuknuo... 
03.08.22, 
Odahnuli ste nakon što je Schmidt odložio nametanje Izbornog zakona u dijelu koji nije tehničke naravi. 
Ušutjeli ste se u vezi s tim. Sada krstarite Bosnom i Hercegovinom vodeći predizbornu kampanju i 
šibate jedni po drugima. Borba za vlast je vučja borba. 
No, Schmidt je poručio da će uskoro nametnuti Izborni zakon ukoliko se ne dogovorite o njemu. Dakle, 
Schmidt je samo zakratko ustuknuo. Ne zaboravite da je on laureat HDZ-a koji nosi odličje „Ante 
Starčević“ te da neće odustati od zadovoljenja ciljeva HDZ-a, bez obzira na njihov segregacijski 
karakter. Zato nemate pravo čak ni na godišnje odmore. 
Šta to znači? 
To znači da prioritet svih patriota, naročito patriotskih političkih stranaka, treba biti taj sudnji čas koji je 
najavio Schmidt. Uz izbornu kampanju, ova stravična činjenica mora biti stalno u fokusu vaše pažnje. 
Jer, ne zaboravite: Ne bude li države, neće biti ni vas, ni fotelja za koje se borite. Apsolutni prioritet je 
borba za državu BiH. Nemojte da vas ponese, da vas uspava ta međustranačka borba. 
U BiH je specifičan kontekst: višestruko je ugrožena država pa ni izbori ne mogu biti kao u zemljama u 
kojima nema takvog konteksta. 
Osviješten politički SUBJEKT mora uvijek, prije i poslije svega, imati u vidu interes države. 
Dok se vi bavite jedni drugima, Plenković i Milanović se svakodnevno bave BiH na čiji suverenitet i 
Ustav nasrću kuda god korače, maltene svakodnevno. Vi to uglavnom prešućujete, misleći, valjda, da 
se vaš stav podrazumijeva, da ne treba stalno ponavljati stvari. A njih dvojica stalno ponavljaju. Zašto 
im ne uzvraćate na isti način?! Svakodnevno, ako treba. 
Na svaki njihov atak na BiH, a nevjerovatno su česti (prava ofanziva!), odgovorite domaćoj javnosti i 
međunarodnoj zajednici da je Hrvatska izvršila UZP i da kao takva i danas uporno nasrće na 
suverenitet BiH. Kada god uskoče u BiH bez najave Sarajevu (a čine to prečesto), skrenite pažnju 
Briselu i Vašingtonu da je to čin političke agresije na zemlju u kojoj su učinili UZP. 
Svaki put kada njih dvojica, ili neko drugi iz HDZ-a, govori o navodnoj nejednakopravnosti Hrvata u BiH, 
izađite sa egzaktnim pokazateljima kako su to laži, kako su Hrvati u BiH više nego jednakopravni, kako 
uspijevaju, stoga, četiri godine blokirati implementaciju izbora u Federaciji. Govorite o tome svaki put 
kada oni progovore falsificirajući činjenice. 
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Oni su uporni; stalno i posvuda, svaki čas govore o tome znajući da UPORNO PONAVLJANJE daje 
efekte. Činite to i vi. Učite od njih kako se to radi. Pri tome uvijek treba naglašavati da je nama zaista 
stalo do najboljih susjedskih odnosa sa Republikom Hrvatskom, te da je ovdje riječ o HDZ-u, jer 
Bošnjaci i Hrvati povijesno nisu bili neprijatelji: njih je antagonizirao HDZ koji to uporno radi i sada. 
Vrijedi ponoviti: U žaru predizborne kampanje nemojte zaboraviti da je država ugrožena, a bez nje vam 
ništa ne vrijedi; čini se, zaista, da je Schmidt spreman nagraditi HDZ bez obzira na UZP. 
Valja na to stalno i posvuda ukazivati. 
U ovome kontekstu, parafrazirat ću Mahatmu Gandija koji je često govorio približno ovako:  
"Znam da od ovoga što sam rekao neće biti velike koristi, ali je veoma dobro da sam to rekao." 
Stavovi izrečeni u ovom tekstu odražavaju autorovo lično mišljenje, ali ne nužno i stavove DEPO 
Portala. 

 
2121 
 

Institut za istraživanje genocida Kanada ponovo se obratio Šmitu:                                    
Proglasite ratni logor Omarska zaštićenim nacionalnim spomenikom 

Genocid u Prijedoru je bio usmjeren protiv osnovnih načela humanizma, protiv prava i sloboda 
čovjeka, poručili su iz Instituta 
A. O.03.08.2022. 

 

Institut za istraživanje genocida Kanada ponovo se obratio Šmitu 
FOTO: AVAZ 
Institut za istraživanje genocida Kanada (IGK) ponovio je otvoreno pismo Visokom predstavniku u 
BiH Kristijanu Šmitu (Christian Schmidt) da ratni logor Omarska proglasi zaštićenim nacionalnim 
spomenikom. 

Opće je poznato da je nauka dokazala genocid u Prijedoru. Prema rezultatima nauke zločin u 
Prijedoru je genocidni akt jer je njime potvrđena genocidna namjera da se potpuno ili djelimično 
uništi bošnjački i hrvatski narod u Prijedoru.  

Suština genocidne namjere je u tome da se preduzimanjem jedne ili više propisanih radnji 
izvršenja sadržanih u Konvenciji o sprečavanju i kažnjavanju zločina genocida, povrijedi ili 
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ugrozi integritet članova zaštićene grupe i ostvari posebna ili krajnja namjera, a to je potpuno ili 
djelimično uništenje grupe. 

Genocid u Prijedoru je bio usmjeren protiv osnovnih načela humanizma, protiv prava i sloboda 
čovjeka, protiv međunarodnog humanitarnog prava. Genocid u Prijedoru je zapravo vrhunac 
čovječije nehumanosti prema čovjeku, civilizaciji.  

Nemoguće bez proglašenja 

Zbog izvršenog genocida općina Prijedor je prva u BiH po veličini zločina, po broju nestalih osoba, po 
broju masovnih grobnica, po broju koncentracionih logora smrti, po broju sudskih predmeta na 
međunarodnim sudovima. 

Socijalne, etičke, političke, antropološke, filozofske implikacije genocida u Prijedoru, koga je nauka 
dokazala, jesu toliko raznovrsne i nepresušne da o njima treba pisati što više novih i novih tekstova i 
uklapati ih u kontekst realnih zbivanja. Jer genocid u Prijedoru nije historijska tema ni tema historije. 
Naprotiv, čitava ljudska posebno evropska, i osobito balkanska budućnost mora biti prinuđena da sebe 
odredi prema zločinu genocida u Prijedoru. A to određenje ljudske i civlilizacijske budućnosti u ime 
istine i pravde, ne osvete, nemoguće je bez proglašenja ratnog logora Omarska, simbola patnji, 
mučenja i ubistava, svih koncentracionih logora smrti u agresiji na Republiku BiH, zaštićenim 
nacionalnim spomenikom. 

Podizanje glasa 

IGK kontinuirano diže glas za odbranu prava žrtava i svjedoka genocida u Prijedoru. IGK stoji na 
strani žrtava, na strani istine i pravde, na stani bolje budućnosti Prijedora. Uvjereni smo da će te 
vi preduzeti konkretne mjere u zaštiti prava žrtava. 

Jer niko nema pravo da žrtvama i svjedocima genocida zabranjuje sjećanje na zločin, pravo na 
istinu i pravdu. Dok se ne ispoštuje pravedna borba žrtava i svjedoka genocida, nema pomirenja 
i sretnije zajedničke budućnosti svih građana Prijedora. Ponižavanje žrtava genocida je 
nastavak genocida, saopćeno je iz IGK-a. 

 

BIVŠA GRADONAČELNICA VISOKOG AMRA BABIĆ 

objasnila zašto podržava Bećirovića: Ili Denis ili pasoš u ruke pa šta nam Bog dadne 

Zato što je obrazovan i kvalifikovan, iskusan političar, nekorumpiran, smiren i ozbiljan, odmjeren i 
skroman, navela je Babić 
19.08.2022. 

 

Babić: Ne obara pogled nego gleda sagovornika u oči 
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Amra Babić, bivša gradonačelnica Visokog, na Facebooku je u 15 tačaka objasnila zašto pruža 
podršku kandidatu ujedinjene opozicije za člana Predsjedništva BiH Denisu Bećiroviću. 

- Zašto ja, kao Bošnjakinja, muslimanka, "prva načelnica sa hidžabom u Europi", supruga šehida, 
samohrana majka troje djece, političarka - podržavam Denisa Bečirovića? 

- Zato što se prema Dejtonskom mirovnom sporazumu koji je važeći Ustav Bosne i Hercegovine, 
članovi Predsjedništva biraju po konstitutivnom principu: jedan Bošnjak, jedan Hrvat i jedan Srbin, a 
Denis je Bošnjak, iz naroda kojem i ja pripadam. 

- Zato što je obrazovan i kvalifikovan, iskusan političar, nekorumpiran, smiren i ozbiljan, odmjeren i 
skroman.  

Ima hrabrosti biti svi mi 

- Zato što svojim izjavama ne ponižava druge i drugačije, nema armiju botova, stranačkih uhljeba i 
fanatika iza sebe. Ne prijeti inspekcijama, kaznama i reperkusijama za privrednike koji ga ne podrže. 

- Zato što ne obara pogled nego gleda sagovornika u oči, zato što ne dijeli bajramluke pred kamerama i 
ne priča koliko je i kome sadake podijelio. 

- Zato što BiH nije kraljevska monarhija, a politika nije porodično preduzeće pa da se funkcije 
nasljednim putem stiču i prenose. 

- Zato što ne miješam vjeru i politiku, moj vjerski autoritet i poglavar je Reisu-l-ulema, a moja vjerska 
organizacija je Islamska zajednica. Moje političko opredjeljenje nema nikakve veze s tim i niko nema 
pravo reći da "nisi musliman, ako nisi SDA". 

- I najvažnije: Podržavam Denisa Bečirovića jer ima hrabrosti stati na crtu hobotnici koja je spremna 
uništiti vam život, rasturiti porodicu, poslati vam policiju na vrata, osuditi vas bez suda i porote! 

- Ima hrabrosti biti svi mi! 

 

Možda ne najbolji, ali jedini 

- Svi smo mi Denis i Denis je svi mi koji imamo samo jedan pasoš i samo jednu domovinu. 

- Denis je danas sve majke i očevi koji neće da im djeca odu živjeti u uređene zemlje, a da ih ovdje 
zamjene uvozni radnici iz trećeg svijeta i roboti. 

- Denis je svi oni obespravljeni radnici koji su "ni na nebu ni na zemlji", kojima nije uvezan staž jer su 
fabrike uništene u privatizaciji, radna mjesta "nestala", a zemlja i građevine za sitno prodate tajkunima. 

Denis je svi oni koji na biroima godinama čekaju šansu za posao jer nisu politički podobni. 

- Denis je danas svi mladi ljudi koji ne žele upoznati riječ rat nego žele učiti i znanjem državu graditi. 
Denis je danas ona djeca za koju u javnim vrtićima nema slobodnog mjesta jer su im mame i babe "u 
opoziciji ". Ona djeca za koju nema lijekova i liječenja u našim bolnicama i domovima zdravlja. 

Denis je danas porodica Memić u Sarajevu i porodica Dragičević u Banjaluci. 

- Denis je danas odgovor i sinonim za otpor nepravdi, korupciji, mitu, nepotizmu, stranačkom 
zapošljavanju i lažima. 

Možda ne najbolji, ali jedini!  

- Denis je danas odgovor na strah kojim nas pokušavaju zaraziti. 

http://www.platformbih.nl/
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- Denis je u oktobru obaveza svakog punoljetnog, slobodoumnog, pametnog i odgovornog pojedinca i 
patriote . 

Ili Denis ili pasoš u ruke pa šta nam Bog dadne! 

Zato podržavam Denisa Bečirovića - napisala je Amra Babić na Facebooku. 

 

SREBRENICA 

U Opetcima održana šehidska dova za ubijene stanovnike tog sela 

Tokom rata na području MZ Sućeska ubijeno je 926 Bošnjaka, dok je njih 30 iz mjesta Opetci 
A. Č. / Fena 23.07.2022. 

 

Prije rata u Opetcima je bilo 35 domaćinstava, a danas u selu živi samo šest porodica 
FOTO: FENA 

U mjestu Opetci kod Srebrenice danas je održana šehidska dova u znak sjećanja na ubijene žrtve 
genocida u Srebrenici. 

Preživjele žrtve genocida kao i stanovnici Opetaka danas su učenjem Jasina i tevhida za žrtve iz 
proteklog rata sjetili se svojih najmilijih s tog područja. Vjerski program je predvodio imam Džemata 
mjesne zajednice Sućeska Jasmin ef. Hasić. 

Jedan od organizatora okupljanja Edin Omerović zahvalio se prisutnima na dolasku, uprkos visokim 
temperaturama. 

- Vaš povremeni dolazak stanovnicima ovog mjesta mnogo znači. Prije svega veoma je bitno da nikad 
ne zaboravimo žrtve koje su ubijene u genocidu. Nevino ubijene žrtve ne smiju biti zaboravljene. I mi 
dok smo živi dužni smo da ih sjećamo dovama - kazao je Omerović. 

http://www.platformbih.nl/
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Džemat mjesne zajednice Sućeska ima tradiciju da svake godine tokom jula organizuje vjerski program 
na mjestima širom mjesne zajednice, kako bi molitvom i sjećanjima odali počast nedužno stradalim 
tokom rata od 1992. do 1995. godine. 

Tokom rata na području MZ Sućeska ubijeno je 926 Bošnjaka, dok je njih 30 iz mjesta Opetci. 

Prije rata u Opetcima je bilo 35 domaćinstava, a danas u selu živi samo šest porodica koje se većinom 
bave poljoprivredom i stočarstvom. 

Sućeska je jedna od najvećih mjesnih zajednica u Općini Srebrenica. 

 

Sjetimo se na današnji dan Hatidže Mehmedović, simbola Srebrenice, Bosanske majke, 
Bosanske heroine. Iako je izgubila dva sina, brata,supruga......bila je nepokolebljiv borac za 

pravdu. Nek' ti je vječni rahmet  

Društvo | 21.07.2022. 

 

Brutalno pretučen trebinjski ćevabdžija Huso Pervan 

Vlasnik ćevabdžinice Kastel, poznatije kao “Ćevabdžinica kod Mura”, Huso Pervan brutalno je pretučen 
17. jula 2022. godine ispred svoje radnje. Pretukle su ga dvije muške osobe. 
R.I. 

PODIJELI  

 
 
Nasilnici su poznati - Nebojša Vojčić iz Bileće i Stojan Brajić iz Trebinja. Oni su tražili od 
Pervana 2.000 KM da bi ga navodno štitili. To je dokaz reketiranja Bošnjaka koji živi i radi u 
svom Trebinju. 
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U više navrata Pervan je pozajmljivao novac Vojčiću, ali mu on nije nikada vratio.  

Porodica Pervan prognana je tokom velikog ratnog etničkog čišćenja Bošnjaka iz svog grada. 
Boravili su u Danskoj kao izbjeglice, a onda se među prvima vratili u Trebinje.  

Naravno da je ovo udar na povratak i normalan život u Bosni i Hercegovini. I prije je bilo 
nasilja nad povratnicima u Trebinju, ali policija i tužilaštvo do sada nisu pokazali da istinski 
žele zaštititi Bošnjake u ovom gradu, prenosi portal Bosna Global.  

  

 
 
Pogledi 

IGK: Pasivnost Tužilaštva BiH može uzrokovati nastavke negiranja 
genocida i veličanja presuđenih zločina 

by BHD Info Desk Administrator23/07/2022082 

SHARE0 

 

Danas je godina dana od kada je bivši Visoki predstavnik svojom odlukom donio Zakon o dopuni 
krivičnog zakona BiH, čime je omogućeno sankcionisanje negiranje genicida i zločina protiv čovječnosti 
utvrđenim presudama međunarodnih i domaćih sudova. IGK je pozdravio odluku bivšeg Visokog 
predstavnika u BiH da izvrši dopune Krivičnog zakona kojima se zabranjuje i kažnjava negiranje 
genocida. 

Imajući u vidu, da se negiranje genocida koje uzrokuje patnju preživjelim žrtvama i njihovim porodicama 
i onemogućava izgradnju mira, stvaranje povjerenja, potiče podjele i otežava proces evroatlanskih 
integracija BiH nastavilo i poslije stupanja na snagu zakona, IGK je Tužilaštvu BiH podnio više 
krivivičnih prijava za negiranje genocida u Srebrenici. 
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31. 08. 2021. IGK je podnio krivičnuu prijavu Tužilaštvu BiH protiv člana Predsjednoštva BiH Milorada 
Dodika za njegovo kontinuirano negiranje genocida u Srebrenici. 15. 10. 2021. IGK je podnio Tužilaštvu 
BiH  kriviču prijavu protiv Željke Cvijanović, predsjednice bh. entiteta RS zbog kršenja zakona o zabrani 
negiranja genocida, kao i zbog pokušaja rušenja ustavno pravnog poretka BiH, te narušavanja 
suvereniteta, teritorijalnog integriteta, političe nezavisnosti i međunarodnog pravnog subjektiviteta BiH. 
10. 11. 2021. IGK je podnio kriviču prijavu Tužilaštvu BiH  protiv Marka Ivasa, novinara novinske 
agencije Tanjug zbog negiranja genocida u Srebrenici tokom intervjua s tadašnjim predsjedavajućim 
Predsjedništva BiH Željkom Komšićem. 13. 12. 2021. IGK je zajedno sa udruženjem ‘Žene žrtve rata’ 
podnio kriviču prijavu Tužilaštvu BiH protiv Milorada Dodika, člana Predsjedništva BiH. Krivična prijava 
je podnešena jer se Milorad Dodik nalazi na čelu antibosanske koalicije koju čine zvanični organi 
entiteta RS koji putem javnih dužnosnika SNSD-a i njihovih partnera koji su izabrani u institucije tog 
entiteta, aktivno provode, davno i sistemski smišljen plan tihe secesije, odvajanje entiteta iz suverene 
vlasti države BiH. 05. 05. 2022 IGK je podnio krivičnu prijavu Tužilaštvu BiH protiv novinara Radio-
televizije bh. entiteta RS Danijela Simića zbog negiranja genocida u Srebrenici. 

Godinu dana od stupanja na snagu Zakona nema niti jedne podignute optužnice za negiranje genocida, 
zločina protiv čovjećnosti ili ratnih zločina utvrđenih pravosnažnim presudama međunarodnih i 
nacionalnih sudova Kao podnosilac prijava IGK nema nikakvu informaciju šta se dešava sa našim 
prijavama. Smatramo to nedopustivim, nehumanim, anticivilizacijskim. Indolentan odnos Tužilaštva BiH 
prema krivičnim prijavama za genocid ruši ugled pravosudnog državnog sistema i ne ide u prilog boljoj 
budućnosti države BiH. 

U povodu godišnjice Inckovog zakona pozivamo Tužaštvo BiH da navedene i druge prijave hitno i 
prioritetno obradi i da, ukoliko postoji osnovana sumnja, podigne optužnice. I ako se negiranje genocida 
u Srebrenici značajno smanjilo u prvoj godini od početka zakonske zabrane umanjivanja i negiranja 
ratnih zločina, želimo još jednom upozoriti pravosuđe BiH, druge nadležne institucije, Kanadu i 
međunarodnu zajednicuda da je u toku organizovana, sistematska zaštita zločinaca i negatora 
zločina. IGK nastavlja svoju misiju u borbi za istinu i pravdu, u borbi protiv organizirane sabotaže 
progona ratnih zločinaca i negatora zločina. Kontinuirano ćemo alarmirati javnost o negatorima 
genocida i odnosu pravosudnih organa prema njima. 

Institut za istraživanje genocida Kanada {IGK} 

Hadžidedić: Schmidt trasira put za treći entitet, vratiti na snagu Ustav Republike BiH! 

Faruk Vele 
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Brojne reakcije pristižu danas na najave da Ured visokog predstavnika (OHR) 

navodno priprema nametanje Izbornog zakona u Bosni i Hercegovini manje od tri 

mjeseca od Općih izbora. 

OHR zasad ovu informaciju zvanično nije potvrdio, ali ni demantirao. Među prvima 

su reagirali član Predsjedništva BiH i lider Demokratske fronte (DF) Željko Komšić i 

zastupnik Naše stranke u Parlamentu BiH, Peđa Kojović. 

 

Politolog i ekspert za međunarodne odnose, prof. dr. Zlatko Hadžidedić u razgovoru 

za porta Radiosarajevo.ba ocijenio je da visoki predstavnik Christian 

Schmidt namjerava da bespravno izmijeni ustavnu strukturu Bosne i Hercegovine i 

trasira put za stvaranje "trećeg entiteta". 

PRIJE OKO 22H 

Sastanak o izmjenama Izbornog zakona: Razmatra se cenzus, tiče se kantona 

Narušavanje ustavnog poretka 

"A tzv. Izborni zakon je tu samo paravan iza kojeg se krije ova, mnogo ozbiljnija 

namjera. Sada ne možemo više imati iluzija oko uloge samog Visokog predstavnika, 

ali ni bilo koga ko u ovom pokušaju uništenja Bosne i Hercegovine stoji iza njega - 

bilo da je u pitanju Europska komisija, koja je do sada pokušavala da pomoću sličnih 

manevara oko tzv. Izbornog zakona izmijeni Ustav BiH, ili Njemačka, koja je u 

vrijeme Angele Merkel na silu izgurala Christiana Schmidta kao jedinog kandidata za 

položaj Visokog predstavnika, ili Sjedinjene Američke Države, koje ovaj put, u 

najmanju ruku, mirno posmatraju izigravanje Dejtonskog ustava i rušenje samog 

Dejtonskog mirovnog sporazuma“, govori Hadžidedić za Radiosarajevo.ba. 
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PRIJE 1 DAN 

Sastanak u OHR-u o izmjenama Ustava BiH: "Tačno je, konsultuju se da se izađe u susret HDZ-u" 

Pita se šta preostaje nama, građanima Bosne i Hercegovine, sada kada se posljednji 

ostaci dejtonske države ruše pred našim očima? 

„Preostaje nam da se javno pozovemo na Ustavni zakon od 12. decembra 1995., koji 

je usvojio Parlament Republike Bosne i Hercegovine, i zahvaljujući kojem je 

Dejtonski mirovni sporazum uopće stupio na snagu, uključujući i njegov Aneks 4 kao 

Ustav i Aneks 10 kojim je uspostavljena institucija Visokog predstavnika. Prema 

ovom Ustavnom zakonu, Republika Bosna i Hercegovina prihvatila je da se njena 

ustavna struktura izmijeni putem Dejtonskog mirovnog sporazuma. Također, tim 

aktom je Republika Bosna i Hercegovina donijela odluku da se u slučaju nepotpunog 

provođenja ili narušavanja ustavnog poretka uspostavljenog Dejtonskim mirovnim 

sporazumom - po pravnom principu status quo ante (tj. status quo ante bellum) - na 

snagu vraća Ustav Republike Bosne i Hercegovine“, poručio je profesor Hadžidedić. 

S obzirom da je Visoki predstavnik najavio da namjerava direktno narušiti ustavni 

poredak koji proizlazi iz Dejtonskog mirovnog sporazuma i njegovog Aneksa 4, 

Hadžidedić podvlači da Ustavni zakon od 12. decembra 1995. obavezuje građane 

Bosne i Hercegovine, i institucije koje ih predstavljaju, a prvenstveno Parlament 

Bosne i Hercegovine, da na snagu vrate Ustav Republike Bosne i Hercegovine i 

ukupan pravni poredak koji iz njega proizlazi. 

„To podrazumijeva ukidanje institucije Visokog predstavnika, zasnovane na Aneksu 

10 Dejtonskog mirovnog sporazuma, kao i ukidanje dvoentitetske strukture države 

zasnovane na Aneksu 4 Dejtonskog mirovnog sporazuma. Dakle, s obzirom na 

izražene namjere Visokog predstavnika, građani Bosne i Hercegovine imaju pravnu 
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osnovu, ali i pravnu obavezu, da suverenitet vrate u svoje ruke i ponovo uspostave 

Republiku Bosnu i Hercegovinu u njenom punom suverenitetu“, kazao je. 

Protjerati Visokog predstavnika 

PRIJE 1 DAN 

Mehmedović se obratio Ahmetoviću: Plenković diktira OHR-u uvod u stvarnje trećeg entiteta 

To praktično znači, veli Hadžidedić, da građani Bosne i Hercegovine imaju ne samo 

pravnu osnovu, nego i pravnu obavezu, da protjeraju Visokog predstavnika i 

pripadajuće mu institucije! 

„I uspostave Republiku Bosnu i Hercegovinu sa ustavnim poretkom koji je prethodio 

ratu iz perioda od 1992. do 1995. To je pravna osnova koju građani Bosne i 

Hercegovine nesumnjivo imaju. Da li građani imaju volju da se suprotstave 

narušavanju postojećeg ustavnog poretka i vrate puni suverenitet u svoje ruke?“, 

upitao je, također, Hadžidedić, te zaključio: 

„Ako su imali volju da, po istom principu odbrane suvereniteta, brane fizički 

opstanak države pred oružanom agresijom tadašnje Savezne Republike Jugoslavije 

i Republike Hrvatske, vjerujem da će biti spremni da iskažu volju da odbrane pravni 

opstanak svoje države pred pokušajem rušenja njenog sadašnjeg ustavnog poretka 

od strane Visokog predstavnika i svih birokratsko-diplomatskih snaga koje stoje iza 

njega“. 

Radiosarajevo.ba pratite putem aplikacije za Andro 
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www.platformbih.nl /  info@platformbih.nl                                                                        
Gouda, 07.03.2022. 

 

 

____________________ 

Miloševićeva sintagma gdje je Srbin tu mu je i država i Tuđmanova teorema – da je 

genocid koristan čin za popravljanje povijesti, bijahu etnointelektualni zov klanju 

naroda.’ 

Zločini se ne smiju zaboraviti. Posebno Genocid. Genocid nije greška nego najteži oblik 

zločina protiv čovječnosti i međunarodnog prava. 

Dzana Hazim Delic 
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Esad Jaganjac iz Londona: Kapetan Amir Reko neće dobiti                          
Nobelovu nagradu! 

by Editor24/08/20220534 

SHARE1 

 

Ovih dana svratio i ja malo do naše prijestolnice, Sarajeva, za koga mnogi kažu da je evropski 
Jerusalem. I stvarno SFF festival u punom jeku, sjatilo se i staro i mlado i dijaspora i regija i mnogi 
drugi iz cijelog svijeta. Tokom večeri centar grada izgleda kao nekada Woodstock, restorani i svirka na 
svakom koraku, Baščaršija bliješti, džamije i crkve osvijetljene, bazari nakićeni… Grad izgleda 
nestvarno kao da je u nekoj zemlji čuda, a zapravo nekako i jeste tako. Tu idilu na trenutak je prekinuo 
her Schmidt arlaukanjem po domaćim političarima. Odmah sam se sjetio partizanskih filmova, one 
čuvene operacije “Barbarosa”, firera kako se dernja, pa pomislih ko zna na šta će ovo ispasti. Kažu nije 
mu uspio neki plan skovan u Zagrebu pa sada ne može rahmtli Anti Starčeviću na oči, pa kao zato je 
ljut. 
Praznik za oči je bilo vidjeti šetnju po crvenom tepihu raznih domaćih i stranih glumaca i umjetnika sve 
dok se na istom nije pojavila “bitanga” iz NIP-a sa svojom princezom. Sve gledam hoće li za ručicu 
povesti i svog “legitimnog” iz HDZ-a. Okupljeni negoduju a njega baš briga jer ga čuva policija sa Pala, 
uhljebljena u PU Novi i Stari Grad. Kažu da ti policajci nisu običan svijet već da su bliski zločinki Biljani 
Plavšić, njeni stari-novi jarani. Poslije njega svaki pogled na crveni tepih je izazivao nelagodnost. 
Razmišljam sada kad će i hoće li se i crveni tepih “otcijepiti”. 
Par dana provoda je prošlo sa familijom i prijateljima i onda se “dohvatih” vijesti i interneta da vidim 
kako stvarnost izgleda iza sveg tog blještavila. I tako naletim na članak “Ahmet Sejdić otvoreno o Amiru 
Reki: Kandidat za “Nobelovu nagradu za laži i podvale”, objavljen u poznatom portalu Faktor.ba. Kako 
stvari stoje ovaj portal je pokrenula kompanija Simurg, čije je direktor navodno blizak turskom 
predsjedniku Erdoganu. Ova medijska grupacija je pored portala faktor.ba pokrenula također i tjedni list 
Stav, blizak vladajućoj bošnjačkoj stranci SDA i njezinom lideru Bakiru Izetbegoviću. 
U tom članku bivši komandant Višgradske brigade Ahmed Sejdić kaže slijedeće-citiram: 
“Osam godina slušam podvale i neistine koje se uvijek proširuju slatkom pričom “humaniste”, “heroja” i 
“komadanta oslobodioca” Amira Reke. Mediji to objavljuju bez provjere a odgovorni sudionici šute. 
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Sramno i jadno. Stoga ću svemu tome suprotstaviti istinu i biću svjedok istine da ono što je kao razlog 
za “kandidaturu za Nobelovu nagradu” i mnoštvo iznesenih bljuvotina o tim i ratnim događajima, Rekina 
laž sa dobro sračunatim ciljevima. Sramno je da je toliko povodljivih i naivnih ljudi i medija da prljavu laž 
ne provjere već je plasiraju kao biser i primjer “humanosti”, “herojstva” i “velikog djela”-kraj citata 
Je li baš tako? Znajući ko su vlasnici tog portala i kome je sve blizak uvukla se sumnja da baš i nije sve 
tako. Jedini način da saznam istinu je da čujem i drugu stranu, glavnog junaka spomenute priče. 
I tako zamolim kapetana Reku da se nađemo na kafi. I on se zatekao u Sarajevu i ja, pa takvu priliku 
nisam smio ispustiti. Našli smo se u restoranu unutar “Bingo” supermarketa. Mada u godinama, 
kapetan Reko se doimao još uvijek kao vitalna snažna osoba puna samopouzdanja i ponosa. Imao je 
svoj vlastiti biznis ali su mu “neki” ušli u njegov poslovni prostor, sve pokrali i porazbijali i naravno ti 
“neki” nikada nisu pronađeni. Sada živi od pomoći supruge, nešto ručnog rada što uspije prodati i nade 
da će sprati ljagu sa sebe, koju su mu opet “neki tamo” namjestili. Drugim riječima, kako je sam opisao, 
komandant 43. drinske brigade, koji je ratovao protiv Karadžićevih četnika na desnoj obali Drine i 
uspješno zaustavljao njihove nalete je sada skoro na “prosjačkom štapu”. 
Sa druge strane visoko-dekorisani rezervni oficir Ahmed Sejdić je tokom rata bio 
komandant Višegradske brigade. Pored silnih odlikovanja i unapređenja postao je i direktor JP 
“Bosanskohercegovačke šume”. Oko 30 zaposlenih u toj firmi radi na raznim projektima koje se tiču 
prikupljanja, digitalizacije i selekcije podataka o šumskim staništima i sličnim drugim projektima. 
Preduzeće je ostvarilo gubitak od 132000 KM u 2019. godini sa prosječnim troškovima po zaposlenom 
od 2310 KM. Šta nam to govori? Reklo bi se ništa, ali pametnom je i išaret dovoljan. 
Prva strana priče može se naći na već spomenutom portalu Faktor.ba, kažu bliskom turskom 
predsjedniku Erdoganu, ponekad začinjena i pokojim člankom na istu temu objavljenom u Bakiru 
bliskom portalu “Stav.ba”. Što propusti starina Novače, to dočeka mali Radoica. 
A druga strana priče teče nekako ovako. 
Kapetan Amir Reko sjedi preko puta mene, gleda me, ocjenjuje i procjenjuje moju “borbenu gotovost”, 
ko zna ko sam i šta sam i ko me poslao. Prvi puta se vidimo uživo. Uvjeravam ga da želim da znam 
istinu o tom događaju, jer kako stvari stoje mnogi učeni i uvaženi ljudi u Sarajevu su već “kupili” priču 
Ahmeda Sejdića, sada već ustoličenog direktora javne firme sa jakim vezama uzduž i poprijeko. Vidi 
mu se muka u očima iako iskra nade i optimizma i dalje sija. 
Kaže voli Bosnu onakvu kakva bi trebala da bude, multi-etničku, multi-konfesionalnu, baš onakvu o 
kakvoj je slušao na predavanjima akademije JNA dok je drug Tito bio živ. Ovo šta su od nje napravili 
Miloševićevi četnici i Tuđmanove ustaše uz pomoć domaće pete kolone nikako mu se ne sviđa. 
Glavnokomanujući ratnog predsjedništva u Goraždu bio je tada Hadžo Efendić, koji mu je tražio da 
“očisti” srpsko selo Bučje, strateški važnu kotu blizu Goražda. Ma šta ta riječ “očisti” značila kapetan 
Reko, kao školovani oficir je znao da bi u toj akciji poginuli i brojni pripadnici Armije RBIH i da bi bio 
veliki kolateral medju civilima. I sam je za to “čišćenje” imao dobar motiv jer su par dana prije toga 
četnici mu spalili majku i dio rodbine. Ipak odlučio je da drži to selo izolovano na neki način blokirano od 
dejstava na samo Goražde. Zbog toga je glavna komanda u Goraždu odmah angažovala Višegradsku 
brigadu, kojom je komandovao Ahmed Sejdić. 
Jednog dana u proljeće 1992 godine Ahmed Sejdić stiže sa svojom Višegradskom brigadom od oko 
300 vojnika pred selo Bučej. Odbrana sela je bila dobro utvrđena na širokom prostoru sa do zuba 
naoružanim mještanima. Računali su da u selu ima oko 50 noružanih Srba, da bi u konačnici pobjeda 
bila izvjesna ali uz ogromne žrtve pripadnika Armije RBIH. I sam Sejdić shvata da frontalni napad bez 
artiljerije bi bio poguban i poziva Amira Reku da sa dijelom njegove 43. drinske brigade dadne podršku. 
Kapetan Reko mu predlaže plan po kome bi ciljevi akcije mogli biti ostvareni, tj zauzimanje strateški 
važnog položaja ali bez gubitaka u redovima Arnije RBIH bez kolaterlane štete među civilima. A ako ne 
uspje taj plan, za frontalni napad uvijek ima vremena. 
Ukratko Ahmed Sejdić pristaje, selo se predaje i razoružava, civili su upućeni ka Čajniću, srpski vojnici 
zarobljeni bez ispaljenog metka sa namjrom da se razmjene. 
Od tada nastaje zaplet koji će epilog vjerovatno imati na Sudu BiH. Sud BiH je potvrdio optužnicu 
protiv Ahmeda Sejdića za zločin počinjen protiv civilnog stanovništva i ratnih zarobljenika na području 
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općina Rudo, Višegrad i Goražde. Prema optužnici, Sejdić je, kao komandant Prve višegradske brigade 
Armije BiH (ABiH), naredio i učinio nečovječno postupanje prema civilima srpske nacionalnosti i ratnim 
zarobljenicima Vojske Republike Srpske (VRS). 
Kapetan Amir Reko je poslije te akcije pao u nemilost SDA vlasti u Goraždu sa spinovima da je prijatelj 
Srba, da je izdajnik i čak do njega dopire vijest da mu se sprema likvidacija. Zarobljeni Srbi nisu mogli 
biti razmjenjeni jer su od Duška Kornjače, jednog od tadašnjih srpskih vođa u Čajniću dobili poruku da 
na teritoriji pod njegovom komandom nema više ni jednog živog “muslimana”. Kapetan Reko ozbiljno 
shvata prijetnje i napušta Goražde a po svjedočenju brojnih srpskih zarobljenika Ahmed Sejdić provodi 
brojne torture i mučenja nad njima. Na poziv Tužilaštava BIH Amir se odaziva ali nije htjeo da svjedoći 
protiv Sejdića tražeći da Sud prvo ispita masovna ubistva Goraždana tokom opsade pa tek onda 
“šamaranje”, koje je provodio Ahmed Sejdić. No tu nije kraj priče. 
Priča ima daleko dublji sadržaj. Po priznanju jednog uticjanog novinara TV SA, tada člana SDA, koje je 
dao Amiru, tadašnja vlast Republike BIH je napravila dogovor sa Karadžićem da i Srebrenica i Goražde 
pripadnu “Srbima”. Tom planu glavna prepreka su bili kapetan Amir Reko, koji je početkom agresije 
imao veoma uspješne akcije na odbrani Goražda i komandant 14. divizije 1. korpusa Armije Republike 
Bosne i Hercegovine, Zaim Imamović. Prvi je satanizovan sa namjerom da bude likvidiran a drugi je 
ubijen pod veoma sumnjivim okolnostima, nakon što je zatvaran i maltretiran u Sarajevu. Pod veoma 
sumnjivim okolnostim su ubijeni i Izet Nanić, brat i supruga Sefera Hilovića, Irfan Ljubljankić, Hakija 
Turajlić a zbog harange vrha SDA puklo je srce i generala Alagića. Taj plan se skoro i ostvario, 
Goražde je bilo pred padom 1995. godine ali su taj pad spriječili UN i NATO. Nisu mogli dozvoliti drugu 
Srebrenicu. 
Razišli smo se sa obećanjem da ćemo se opet nekada sresti. Osjetio sam u njegovom glasu i iskrenost 
i sjetu. Ja mu vjerujem a vi kako hoćete. Vjerojatno da nećete jer nemate taj kapacitet da shvatite 
ovakve stvari (čast izuzecima). Da imate ja i ne bih imao potrebu da ovo pišem. Još uvijek živimo u 
plemenskom društvu po sistemu “veži konja gdje ti aga kaže”. Zato je moguće da Bakir iz trezora 
poruči: “Da se on pita on bi dao Srbima lijevu obalu Miljacke”, kao što je dao Hrvatima desnu 
obalu Neretve. On “aga” to može jer vi vežete konja gdje vam “aga” kaže, bar vi koji glasate za njega. 
Još smo nekako dobro i prošli, jer kada njegova zamjena, bitanga iz NIP-a dođe na vlast po vašoj želji 
on će “dati” i Srbima i Hrvatima i ovo šta je ostalo. 
Kapetan Reko neće dobiti Nobelovu nagradu. Nije ni negator ni inspirator genocida pa stoga nije 
kvalifikovan. Uostalom kome još treba Nobelova nagrada koju udjeljuju tamo neki Templari, čija je 
svijest još uvijek zarobljena u srednjem vijeku. Ni her Schmidt ni ku**a Evropa nikad nam nisu bili 
naklonjeni pa neće ni sada. 
 

Esad Jaganjac, Sarajevo 20. 08. 2022. 
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IGK podržava prijedlog Pettigrewa da se logor Omarska proglasi 
nacionalnim spomenikom 

by Urednik BiH Info Desk08/08/20210751 

 

 

Institut za istraživanje genocida Kanada {IGK} podržava prijedlog prof. dr. Davida Pettigrewa, 
člana Internacionalnog ekspertnog tima IGK da se logor Omarska proglasi zaštićenim 
nacionalnim spomenikom. 
 

Socijalne, etičke, političke, antropološke, filozofske implikacije genocida u Prijedoru, koga je nauka 
dokazala, jesu toliko raznovrsne i nepresušne, da o njima treba pisati što više novih i novih tekstova, i 
uklapati ih u kontekst realnih zbivanja. Jer, genocid u Prijedoru nije historijska tema, ni tema historije. 
Naprotiv, čitava ljudska posebno evropska, i osobito balkanska budućnost mora biti prinuđena da sebe 
odredi prema zločinu genocida u Prijedoru. A to određenje ljudske i civlilizacijske budućnosti u ime 
istine i pravde, ne osvete, je nemoguće bez proglašenja logora Omarska, simbola svih patnji, mućenja i 
ubistava svih koncentracionih logora smrti u agresiji na Republiku Bosnu i Hercegovinu zaštićenim 
nacionalnim, državnim spomenikom. To je bitna garancija da nikada nećemo zaboraviti genocid u 
Prijedoru u ime onih koji su protjerani iz voljenog grada, u ime silovanih Prijedorčanki, u ime onih koji su 
čekali smaknuće svake sekunde u koncentracionim logorima smrti, u ime onih koji su bespomoćno 
gledali zločin nad svojim najbližim, u ime prijedorskih mrtvih, u ime grada koji je izgubio obrise grada. 
Prijedorske žrtve imaju pravo na pravdu i istinu. Prijedorski zločinci imaju pravo na kaznu. Proglašenje 
logora Omarska nacionalnim, državnim spomenikom je bitan faktor istine, pravde i kulture sjećanja, pa 
time i bitan faktor bolje budućnosti Prijedora.   
  
Zato dižemo naš glas za odbranu prava žrtava i svjedoka genocida u Prijedoru. Stojimo tako na strani 
žrtava, na strani istine i pravde, na stani bolje budućnosti Prijedora. Bivšeg visokog predstavnima smo 
više puta informisali o kontinuiranom kršenje prava žrtava genocida u Prijedoru.  
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Uvjereni smo da će novi visoki predstavnik preduzeti konkretne mjere u zaštiti prava žrtava. Niko nema 
pravo da žrtvama i svjedocima genocida zabranjuje sjećanje na zločin, pravo na istinu i pravdu. Dok se 
ne ispoštuje pravedna borba žrtava i svjedoka genocida nema pomirenja i sretnije zajedničke 
budućnosti svih građana Prijedora. Ponižavanje žrtava genocida je nastavak genocida. Oni koji javno, 
grubo i politički nekorektno negiraju, omalovažavaju potrebu žrtava da se na dostojanstven način sjete 
svojih nedužno stradalih moraju otići sa pozicija koje obnašaju, u ime bolje zajedničke budućnosti 
Prijedora. Permanentna borba protiv zla ne obavezuje samo poslije Aušvica, nego i poslije Omarske. 
Nema ljudskog spasenja bez istine, pravade i mira među ljudima. Mi čemo vjećno pamtiti žrtve iz 
koncentracionog logora smrti Omarska. A novi visoki predstavnik može ući u historiju kao čovjek koji je 
korištenjem svojih ovlaštenja i proglašenjem logora Omarska nacionalnim i državnim spomenikom dao 
doprinos ljudskoj civilizaciji i svijetu bez genocida.  

Institut za istraživanje genocida Kanada {IGK}  

 

IGK: Dr. Eso Sadiković i dalje drži stražu na kapiji prijeratnog,                      
istinskog Prijedora 

by BHD Info Desk Administrator05/08/20220152 

SHARE1 

 

Iako prijedorski politički establišment još nije dao ime ulice po ovom vanvremenskom 
intelektualcu, Eso i dalje drži stražu na kapiji prijeratnog, istinskog Prijedora. 
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Eso je legenda koja je ostala uz svoj narod do posljednjeg časa i postala vječnim simbolom 
prijedroskog, bošnjačkog i bosanskohercegovačkog elitocida. 

Elitocid je pokušaj eliminacije prvaka jedne nacije. Osnovna svrha elitocida u Bosni i Hercegovini je bila 
uništenje prijedorskih bošnjačkih i hrvatskih elita u cilju zauzimanja teritorija na kojima žive i 
uspostavljanja srpske vladavine na tim teritorijama. Radilo se o socijalnom, kulturnom ekonomskom i 
fizičkom uništenju elite u ime onemogučavanja dugoročne revitalizacije preživjelog etničkog korpusa sa 
osnovnim ciljem raspada nacionalne zajednice, kako bi se tako izvršila potpuna dezintegracija 
bošnjačkog i hrvatskog nacionalnog korpusa, a time i bosanskohercegovačkog društva i države. Zato 
elitocid u Bosni i Hercegovini ima genocidni karakter. Nevino pogubljena prijedorska elita svjedoći da 
smrt nije kraj, smrt je početak istine i pravde. 

Zločinačka želja za likvidacijom dr Ese Sadikovića, kao paradigme stradanja svih intelektualaca 
Prijedora i Bosne i Hercegovine je dokaz bijede i ništavnosti agresora, čija želja se nikada neće 
ostvariti. Na dan kada se sjećamo dr. Sadikovića poručujemo prijedorskom političkom establišmentu: 
Prijedorski genocid predstavlja neuporedivo sredstvo za spoznaju srpskog zločina protiv čovječnosti i 
zločina protiv humanitarnog i ratnog prava. Što prije to spoznate, to će prije srpski narod ući u porodicu 
demokratskih naroda svijeta. Ono što genocid u Prijedoru, preko kojeg se ne može preći bez 
suočavanja s totalnom istinom i pravdom, zločin koga karakteriše sustavno uništavanje materijalnih i 
duhovnih dokaza o postojanju bošnjačkog i hrvatskog naroda i sustavno uništavanje vrijednosti ideje 
Bosne i bosanskog duha na kojima se temelji ujedinjena Evropa, izdvaja od drugih zločina jeste 
razmjera zločina, oličena u masovnom, organizovanom elitocidu. Vaše odbijanje i suprostavljanje da 
ulicu u Prijedoru nazovete imenom jednog od najistaknutijih intelektualaca ne samo Prijedora, već 
mnogo šire je znak trajanja vašeg genocida u gradu koji to više nije grad, drugim metodama i 
sredstvima. Svojim suprostavljanjima vi ste pokazali devijantnost srpske agresivno-genocidne politike, 
kao najtamnije mrlje srpskog naroda, ali i tamnu mrlju savjesti civiliziranog dijela čovječanstva koje vaš 
sramni hod tolerantno posmatra. Odbijajući osnovno pravo žrtve, pravo na imenovanje jedne ulice vi 
odbijate i udaljavate neminovno moralno razgraničenje unutar srpskog naroda, jasno precizirajući da u 
Bosni i Hercegovini još živi ideja Velike Srbije na račun uništenja države Bosne i Hercegovine. 

Eso je simboli nesalomljivog bosanskog duha kojeg ništa ne može dugotrajno poremetiti i ugroziti. Eso 
treba biti svrstan u heroje kako bi on i poslije svog nestanka mogao vršiti svoju jedinstvenu i 
neponovljivu misiju koju mu je sudbina i historija dodjelila. Došlo je vrijeme da Esu institucionalno 
uvedemo u historijsko pamćenje. Jer Eso je oličenje dobrote, ljudskosti, morala i etike. 

Esina krivica je bila njegova humanost, veselost, liječnićki poziv kojim je pomogao na hiljade drugih ne 
pitajući ni ko su ni šta su, njegova stručnost i zvanje eksperta UN. Eso je bio čovjek pun ljubavi prema 
svemu što se zove život na ovoj našoj planeti. Koji su to monstruozni likovi i umovi iskazivali svoju 
nemoć i ljudsku bijedu ubijajući Esu i sve Ese u Bosni i Hercegovini? 

Institut za istraživanje genocida, Kanada još jednom poziva prijedorski politički establišment da jednu 
ulicu Prijedora nazovu po čovjeku koji je kao ekspert UN, Prijedor učinio svjetskim gradom. 
Istovremeno pozivamo naučno istraživačke institucije i organizacije u i van Bosne i Hercegovine da 
zajedno rade na institucionalizaciji kulture pamćenja kao sastavnom djela bosanskohercegovačke 
renesanse, ne u ime osvete koja je tako strana bosanskohercegovačkom biću, već u ime istine i pravde 
kao bitnih faktora bolje i sigurnije budućnosti Bosne i Hercegovine.   

Bez obzira na anticivilizacijski odnos aktuelne prijedorske vlasti prema Esi, za nas on trajno ostaje 
čovjek, ljekar bez granica, ambasador dobre volje, humanista, bosnoljub. 

Institut za istraživanje genocida Kanada {IGK} 

http://www.platformbih.nl/


www.platformbih.nl                        NAŠA BOSNA                                 GOUDA  01. 09. 2022.  

                                                                                                                                              

                                                             

 

                                    

 

  Naša Bosna - List građana Bosne i Hercegovine u Holandiji                           51        

                                                                              

       

 

PROLJEĆE I LJETO U ZNAKU VIŠE AKCIJA DIJASPORE 

Sve ono šta se činilo aktuelnim na planu političkih i kulturnih zbivanja u Holandiji u toku proljeća i ljeta 

odrazilo se i na pojedince i udruženja BiH dijaspore. Mnogi pojedinci su bili uključeni u različita 

zbivanja, a neka značajna su i sami inicirali. 

Glavni i najznačajniji događaj je svakako bio obilježavanje 11. jula, dana kada je 1995. pala “Zaštićena 

zona UN” i nakon toga počelo masovno ubijanje i genocid u Srebrnici. Organizaciji ovog obilježavanja 

prethodili su brojni sastanci bh. udruženja sa srodnim organizacijama i  prijateljima iz Holandije koji 

iskreno žele da se ovaj datum ne zanemari i podsjeti na odgovornost onih koji su dopustili pogubljenje 

više od 8000 muškaraca i dječaka tih julskih dana 1995. godine..O ovome smo detaljno izvjestili u 

prethodnom broju (Naša Bosna 73), dajući time naš skromni doprinos osvjetljavanju okrutnih okolnosti 

ovog planetarnog zločina. 

Početkom godine bili su aktuelni masovni protesti Dijaspore BiH, a 4. i 5. maja su članovi pojedinih 

udruženja BiH dijaspore uzeli učešće i u obilježavanju “Herdenkinga”, Sjećanja na žrtve Drugog 

svjetskog rata i Dan oslobođjenja od fašističkog okupatora, što je bilo posebno izraženo u Amsterdamu. 

 

 

Masovne demonstracije za mirnu i suverenu BiH u Briselu, januar 2022. 
 

Ove godine se na tim okupljanjima podsjećalo i na brutalnu agresiju Rusije na Ukrajinu. To se činilo i na 

mnogim kulturnim zbivanjima, posebno prije početka izvođenja umjetničkog programa.                                    
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Bila je ovo prilika da se pozove demokratski svijet da se svim snagama odupre silama zla,kao što je to 

urađeno i u toku Drugog svjetskog rata. Nekoliko članova bh. udruženja u Amsterdamu to je učinilo 4 i 

5 maja. 

 

 

Ambasador BiH A. Šahović: Ne smijemo zaboraviti da negiranje genocida i veličanje                 

ratnih zločinaca otvara vrata novim genocidima! Den Haag, ‘t Malieveld 11. juIi 2022.  

 

Zapaženo je da su ove godine, za razliku od prošlih, i komemorativni skupovi bili još tužniji nego  inače. 

To se osječalo kod ljudi porijeklom iz BiH. Govoreći i o agresiji na Ukrajinu oni prave paralelu i dobro 

znaju šta je bila i značila agresija na nezavisnu BiH, toga se dobro sjećaju i na svoj način ponovo 

preživljavaju. 

U dijelu grada Baarsjes, uz druge zvanične predstavnike grada Amsterdama, bili su prisutni na 

komemoraciji u Augustinuskerku, a zatim su položeni vijenci i cvijeće na spomen ploču stradalim u De 

Baarsjesu u toku Drugog svjetskog rata u ovom dijelu grada, kao i na centralno spomen obilježje. 

Bosanci i Hercegovci to čine većinom od polovine 90-ih godina prošlog vijeka, vremena kada su izbjegli 

u Holandiju. 

Na komemoraciji u Avgustinskerku nastupio je i  hor žena KORO pod dirigentskom palicom Titie 

Bloemhof. Duže od jedne decenije u ovom horu nastupaju i dvije žene porijeklom iz BiH, o čemu smo 

ranije pisali. To su Danica Olujic i Dana Tokmadžić. 
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Sjećanje na žrtve Drugog svjetskog rata u Augustinuskerku u Amsterdamu 

U polaganju cvijeća na spomen obilježja uzeli su učešće Luka, Hasan, Vera, Dana i Danica, kao i 

potpisnik ovih redova. Svi su bili, ili su i sada, vrlo aktivni u udruženjima dijaspore BiH a.neki su aktvni i 

u udruženjima koja okupljaju ljude iz više zemalja a žive u Holandiji. Tako će, kako kažu, i ostati, sve 

dok mogu fizički djelovati. 

Ljetne mjesece i početak jeseni Udruženje pisaca i novinara ON FILE iz Amsterdama iskoristilo je da 

okupi članove na pojedine tematske razgovore. U julu je priredjena I filmska projekcija gdje je prikazano 

ostvarenje Eyada Aljaroda. 

Inače, urednici filmskog programa u ON FILE su reditelji Sergej Kreso i Lidija Zelović, već afirmisani 

stvaraoci u Holandiji koji vode porijeklo iz BiH. Njihovi dokumentarni filmovi viđjeni su na holandskim TV 

stanicama i mnogim festivalima širom svijeta. 

Ovih mjeseci bila  je aktivna i pjesnikinja i pozorišni stvaralac Vesna Blažić Spring, koja već četiri 

decenije djeluje na kulturnoj sceni u Holandiji. Inače, rođena je u Sarajevu gdje je završila filozofiju a u 

Amsterdamu filmsku režiju. U posljednja tri mjeseca priredila je više nastupa govoreći svoju poeziju i 

prozne tekstove u formi preformansa. Poseban umjetnički doživljaj priredila je u kultnom 

amsterdamskom  prostoru Klubu 301 gdje je njen nastup pratio i džez trio. Neke pjesme govorila je i na 

maternjem jeziku što su prisutni posebno pozdravljali. 

Mujo Midžić 
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DANI DIJASPORE BiH – EXPO BIH GRADOVA 2022 

U Sarajevu samit gradonačelnika/načelnika i predstavnika dijaspore 

by Editor23/08/2022024 

SHARE0 

 

U sklopu manifestacije “Dani dijaspore Bosne i Hercegovine – Expo BH gradova 2022” u 
Sarajevu je danas organiziran Prvi samit gradonačelnika/načelnika i predstavnika bh. dijaspore. 
Radi se o projektu koji se realizira u organizaciji Bosna International Foruma (BIF), a čiji su sudionici 
u prilici identificirati potrebe na lokalnom nivou, radi uspostave zajedničke platforme/nastupa prema 
dijaspori putem novog modula saradnje i promoviranja potencijala na tom planu. 
Kako je Feni kazao predsjednik BIF-a Hasib Hadžić, u fokusu samita, koji je u glavnom gradu Bosne i 
Hercegovine okupio gradonačelnike i načelnike iz cijele zemlje, jeste definiranje načina komunikacije i 
potreba koje dijaspora ima na nivou lokalnih zajednica. 
“Dani dijaspore BiH jedan su od projekata koji realizira BIF s primarnim ciljem registracije i upostave 
servisa za dijasporu u BiH putem www.bif.ba platforme”, kazao je Hadžić, istaknuvši kako to 
podrazumijeva evidenciju kontakata i određenih informacija u funkciji unapređenja saradnje u svim 
segmentima djelovanja. 

Podcrtao je kako je skup u Sarajevu prilika za utemljenje konkretnog modula za uspostavu i 
unapređenje odnosa između lokalnih zajednica i dijaspore, te izgradnju povjerenja kao preduvjeta za 
realiziranje drugih projekata investicione prirode, te transfera znanja i ulaganja u sektore nauke i 
obrazovanja. 

Hadžić nadalje navodi kako druga faza razvoja spomenute saradnje uključuje Projekt ‘5525’, odnosno 
realizaciju investicionih ulaganja, te organiziranje ‘B2B’ susreta i promoviranje Fonda znanja i uspjeha 
putem ulaganja u nadarene studente i učenike. 

Po njegovim riječima, krajni cilj jeste kreiranje projekta ‘Vision BiH 2030’, odnosno nove slike BiH u 
svijetu, uključujući postignuća u svim prioritetnim oblastima od nauke, obrazovanja i kulture, do privrede 
i ekonomije, a sve u saradnji s uspješnim ljudima diljem svijeta koji podržavaju ciljeve BIF-a. 
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“Naš primarni fokus je na lokalnim zajednicama, jer naš građanin u svijetu vlastite potrebe i interese 
ostvaruje na lokalnom nivou”, poručio je Hadžić, izražavajući očekivanje da će samit 
gradonačelnika/načelnika rezultirati konkretnim zaključcima i preporukama. 

“Dani dijaspore Bosne i Hercegovine – Expo BH gradova 2022”, jedan je od šest projekata koji se 
realiziraju putem BIF-a. 

Projekat se realizira u obliku manifestacije koja je kruna višegodišnjeg rada na uspostavi sveobuhvatnih 
odnosa dijaspore BiH i domovine putem saradnje fizičkih osoba, organizacija i lokalnih zajednica. 

Cilj projekta jeste uspostava najveće i najpreciznije baze podataka dijaspore Bosne i Hercegovine te 
dvosmjerna komunikacija radi izgradnje međusobnog povjerenja i jačanja odnosa realiziranjem 
konkretnih projekata u različitim oblastima. 

Inače, BIF je kroz svoj dosadašnji rad potaknuo mnoge lokalne zajednice da krenu u pravcu otvaranja 
ureda za dijasporu, koji svojim građanima stoje na raspolaganju i pomažu u otklanjanju administrativnih 
barijera, kao i rješavanju svih drugih relevantnih pitanja, navodi Fena.  

 
 
Regija 

Pokrenuta kampanja da Bošnjaci izađu na popis u Srbiji 

by Editor16/08/2022035 

SHARE0 

 

Islamska zajednica u Srbiji, Matica bošnjačka i Zajednica sandžačke dijaspore pokrenule su 
kampanju da što veći broj Bošnjaka izađe na popis stanovništva u oktobru u Srbiji. 
„Osjetili smo potrebu da ukažemo narodu na ovo važno pitanje. Treba svi da se popišemo, da se 
objedinimo oko ovog interesa. Ovo je više od dnevne politike“, rekao je na tribini večeras u Novom 
Pazaru poglavar Islamske zajednice u Srbiji (IZuS) muftija Mevlud Dudić. 

On je dodao da svi pažljivo prate šta o ovom pitanju kaže IZuS „jer sve drugo je nebitno, sve drugo se 
prosulo.“ 

„Naša dijaspora mora da dođe i da se popiše, jer to je u interesu Bošnjaka. Kada čovjek mora da plati 
porez, dođe mu obračun gdje god da živi, a eto za popis mora čovjek da dođe iz inostranstva, ali baš 
zato pozivam sve naše ljude da dođu i da se popišu“, rekao je muftija Dudić. 

On je o pitanju izjašnjavanja o vjerskoj pripadnosti pretpostavio da su muslimani u Srbiji na drugom 
mjestu po brojnosti, odmah nakon pravoslavaca. 

Više učesnika na tribini je osudilo najnovije pokušaje pojedinih političkih faktora da vrše albanizaciju 
Bošnjaka u Sandžaku. Istankuto je da takvi pokušaji neće uspjeti. 
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Predsjednik Matice bošnjačke i narodni poslanik Jahja Fehratović je ovom prilikom pozvao sve faktore 
među Bošnjacima da ujedine energiju oko popisa kako bi narod dobio sve benefite koji sljeduju, po 
brojnosti. 

On je takođe istakao važnost da Bošnjaci kao maternji jezik navedu bosanski jezik. 

Predstavnik Zajednice sandžačke dijapore iz Minhena Izet Bibić rekao je da „najnoviji pokušaji 
albanizacije Bošnjaka predstavljaju podmetanje“. 

„Ja sam ubjeđen da ta podvala neće proći i da ćemo se svi izjasniti kao Bošnjaci, što i jesmo“, rekao je 
Bibić. 

Na skupu je tokom rasprave književnik Zehnija Bulić predložio da Bošnjaci sami naprave statistiku o 
svojoj brojnosti u zemljama Zapadne Evrope kako bi i na taj način ostvarili benefite u obrazovnim 
institucijama država u kojima su na privremenom radu. 

N1 

 

UZ ŽELJU ZA MIROM 

Svečano otvorena "Srednja džamija" u Modriči, za Bošnjake najvažniji objekat na ovom 
području 

Ova Allahova kuća koja svjedoči prisustvo Bošnjaka muslimana na ovom području punih 486 godina, 
koja je rušena, obnavljana, ponekad urušavana i zbog našeg nemara, rekao je Muderris 
E. Ć. / 14.8.2022. 
 

 
Sa svečanog otvorenja džamije u Modriči FOTO: MINA 

 

Posljednja obnovljena džamije u gradu Modriči, u nizu od sedam do temelja porušenih modričkih 
džamija, danas je svečano otvorena. 
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Svečanost je održana u modričkom džematu Srednjem, gdje se kao izaslanik reisu-l-uleme Islamske 
zajednice obratio Nezim-ef. Halilović Muderris. 

Prenoseći selame reisu-l-uleme i želje da žive u miru i blagostanju u ovim područjima, Muderris je 
naglasio da ova džamija u džematu Srednjem predstavlja najvažniji objekt za Bošnjake na ovom 
području. 

- Ova Allahova kuća koja svjedoči prisustvo Bošnjaka muslimana na ovom području punih 486 godina, 
koja je rušena, obnavljana, ponekad urušavana i zbog našeg nemara. Došlo je vrijeme i da zaokružimo 
obnovu ove džamije, i tako osiguramo elementarne uslove za odvijanje vjerskog života ovdje u ovom 
džematu. Sagrađena je iz pobožnosti, a njena gradnja nije završena kada su završeni građevinski 
radovi - rekao je Muderris ukazujući da je i održavanje džemata dio procesa izgradnje. 

Nikada nećemo zaboraviti svoje rane 

Za ezan koji poziva s munare obnovljene džamije je rekao da je, pored poziva na namaz i spas, 
istovremeno i poziv na međusobno upoznavanje, saradnju i pomirenje. 

Izaslanik muftije tuzlanskog dr. Mensur-ef. Husić, rukovodilac Službe za vjerske poslove Muftijstva 
tuzlanskog, podsjetio je ovom prilikom na historijski kontinuitet koji je nakratko prekinut rušenjem 
džamije 1992. godine. Poručio je da se kontinuitet džemata mora održati zbog osjećaja sigurnosti koji 
pruža džematlijama. 

- Džemat je stub Islamske zajednice, ali na ovim područjima je i stub države. Gdje imamo džemat, 
imamo i Bošnjake koji se okupljaju i osjećaju sigurnost - istaknuo je efendija Husić. 

Upozoravajući na nekorektan odnos gradskih i entitetskih vlasti prema Bošnjacima, poručujući da 
“nikada nećemo pristati na status građana drugog reda”, glavni imam Medžlisa Islamske zajednice 
(MIZ) Modriča Safet-ef. Karahmetović ukazao je da su Bošnjacima u ovom kraju još uvijek ugrožena 
osnovna ljudska prava. 

- Mi nikada nećemo zaboraviti svoje rane, a na ovakav način, one nikada neće potpuno zacijeliti. Ne 
možemo se pomiriti s tim da nam budu ugrožena naša osnovna ljudska prava, a moramo priznati da, 
nažalost, još uvijek nismo ostvarili najveći broj naših prava. 

Sve džamije u Modriči porušene 1992. godine 

Još uvijek ih druga strana drži samo za sebe, ali danas smo im sa ovog mjesta jasno poručili da ćemo 
se boriti svim sredstvima za dostojanstven život čovjeka u 21. vijeku. To mi Bošnjaci, muslimani, kao 
starosjedioci u ovom gradu zaslužujemo, kao i naši potomci - rekao je Karahmetović prilikom svečanog 
otvaranja ponovo izgrađene džamije. 

Modriča se kao naseljeno mjesto prvi put pominje 1323. godine, u povelji bosanskog bana Stjepana II 
Kotromanića, a izgradnjom džamije poprima oblik čaršije. 

Danas otvorena džamija dugo se zvala Stara čaršijska džamija (tur. Eski Carsi Mahalesi Cami). Kao 
prva džamija u Modriči izgrađena je 1536. godine, iste godine kada i Gazi Husrev-begova džamija u 
Sarajevu. 

Naziv "Srednja džamija" nosi od pedesetih godina prošlog vijeka. U ovom posavskom gradu nekada je 
bilo 17 džamija, a posljednju agresiju na Bosnu i Hercegovinu dočekalo ih je sedam. Srpske snage 
1992. godine su ih sve  
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PRIZNANJE KOJE JE ŠOKIRALO SVIJET: Ratni zločinac iz srednje Bosne činio je 
monstruozne zločine, ubijao djecu, silovao žene, a onda je stao pred sudije… 

 

Screenshot  AUGUST 12, 2022 

Bivši pripadnik zloglasne specijalne jedinice “Jokeri” HVO-a Miroslav Bralo jedan je od rijetkih 

osuđenika Haškog suda koji je priznao svoje zločine i za njih iskazao iskreno kajanje. 

Miroslav Bralo počinio je 1993. u Lašvanskoj dolini u BiH niz strašnih zločina i osuđen je, između 

ostaloga, za ubistvo pet ljudi i pomaganje u ubistvu 14 civila bosanskih muslimana, među kojim je bilo 

devetero djece. 

Okrutno je silovao i mučio jednu muslimanku, držeći je zatočenu oko dva mjeseca, tokom kojih su je po 

želji zlostavljali i drugi vojnici HVO-a. Bio je u grupi vojnika HVO-a koja je postavila eksploziv u džamiju 

u Ahmićima i onda ga aktivirala te srušila ovaj vjerski objekt. 

Miroslav Bralo u Haag je došao negirajući krivicu, ali je doživio preobraćenje i priznao sve zločine, pa 

čak i one koji mu nisu stavljani na teret i za koje Haški sud nije ni znao. Zbog toga je osuđen na 20 

godina zatvora te kaznu sada služi u Švedskoj. Bralo je i pomogao da se pronađu posmrtni ostaci nekih 

njegovih žrtava. 

Njegova pisana izjava iz 2005. u kojoj se kaje za počinjene zločine, i danas odzvanja kao opomena. 

“Moje izvinjenje bi trebalo da ide još dalje. Trebalo bi da bude šire od zemaljske kugle. Trebalo bi da 

uključi izvinjenje svim žrtvama i njihovim porodicama, svima onima koji su morali proći kroz užas 

događaja koji su se desili, i znani i neznani. Kao čovjek, svjestan sam da se radi o mojim zločinima koje 

sam počinio tijekom masakra u Ahmićima nad ljudima čiji se glas više neće čuti. Želio bih da se izvinem 

i u ime onih koji su počinili te stravične zločine, a nisu više među živima i svima onima koji su morali da 

prožive boli i patnju zarad neljudskog ponašanja u Ahmićima. 

Ja sam uvijek znao da je to pogrešno i da će svako znati da je pogrešno te da za svako djelovanje ne 

može biti opravdanja. Ja sam svjestan da sam se loše ponašao i ovo pismo pišem svojim riječima. 

Naša zlodjela su bila tako strašna (mislim i na ostale), mi smo svejedno nastavljali i pokušavali da ih 

opravdamo. Ja sam čak pokušavao da budem ponosan i da vjerujem da su to djela uspješnog vojnika. 

Danas se stidim toga, stidim se svog ponašanja. Ne. To nisu bila djela onog vojnika kakav sam ja 

http://www.platformbih.nl/


www.platformbih.nl                        NAŠA BOSNA                                 GOUDA  01. 09. 2022.  

                                                                                                                                              

                                                             

 

                                    

 

  Naša Bosna - List građana Bosne i Hercegovine u Holandiji                           59        

                                                                              

       

jednom želio biti. Bio sam prisutan kada su žene i djeca ubijeni pred mojim očima. U tom času dobar 

vojnik u meni je nestao, utihnuo. 

Bilo je trenutaka tijekom tog vremena kada sam bio hrabar, ali nije bilo u meni hrabrosti da sam sebi 

priznam u što sam se pretvorio i nije bilo u meni dovoljno hrabrosti da zaštitim one čije je živote trebalo 

spašavati. To bi bila prava hrabrost u to vrijeme. Trebalo je da prođe mnogo godina da bih ja razumio i 

nakon toga i prihvatio svoju odgovornost za svako od svojih djela. Razmišljajući danas o svojim 

postupcima, osjećam jedino ogromno žaljenje i molim se da se takvo zlo nikada više ne ponovi na 

ovome svijetu. Tribunal mora da se bavi mnogim lažima. Ja vjerujem da je jedini put naprijed da se 

kaže istina i da se prekine poricanje istine. Mislim da nisam lagao, ali sam bio onaj koji je sve poricao, 

pogotovo pred samim sobom. 

Mora jednom biti kraj zataškavanja zločina. Porodice bi trebalo da odboluju svoje bližnje i da znaju 

istinu. Nadam da će sve strane surađivati u potrazi za istinom, čineći tako, skratit će agoniju mnogih 

porodica. Mogao bih reći nek’ svako ide svojim putem, ali ja u to više ne vjerujem. Rekao bih svakome 

da smogne hrabrosti i obrati se svom susjedu, razgovara sa sudom i tako počne graditi mir. Onome tko 

govori istinu, vjerovat će susjed i sud. 

Kada sam se našao na tribunalu u novembru prošle godine, odmah sam znao da prva optužnica ne 

govori o svemu. Želio sam da kažem cijelu istinu o svojim zločinima, iako sam znao da ono najgore 

znam samo ja. Toliko, a i više ja sam dužan”, naveo je Miroslav Bralo u pismu Haškom sudu u kojem je 

priznao svoju krivicu. 

(SB) 

GRAHOVCI KOD KISELJAKA 

Počeli da asfaltiraju prilaz spomeniku, pa pronašli posmrtne ostatke 

Od 12. do 16. juna 1993. godine snage Hrvatskog vijeća odbrane (HVO) iz Kiseljaka su, u saradnji s 
Vojskom RS-a, počinile ratni zločin nad bošnjačkim stanovništvom u području sela Han-Ploča kod 
Kiseljaka 
Avaz S. S.11.08.2022. 

 
Mjesto gdje su pronađeni posmrtni ostaci 
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Prilikom izvođenja radova na spomen obilježju u Grahovcima kod Kiseljaka jučer su pronađeni posrmtni 
ostaci. Obaviješteni su pripadnici MUP-a Srednjobosanskog kantona i predstavnici Instituta za nestale 
osobe. 

Od 12. do 16. juna 1993. godine snage Hrvatskog vijeća odbrane (HVO) iz Kiseljaka su, u saradnji s 
Vojskom RS-a, počinile ratni zločin nad bošnjačkim stanovništvom u području sela Han-Ploča kod 
Kiseljaka. 

Zločinci su tada za četiri dana masakrirali 78 Bošnjaka. Većinu tijela žrtava spalili su u njihovim 
građevinskim objektima kako bi prikrili tragove zločina. 

- Obavještavamo Vas da su radovi na asfaltiranju kod spomen obilježja u Grahovcima 
obustavljeni. Pronašli smo posmrtne ostatke u dijelu gdje i prošli put, samo ovaj put nisu izgorene - 
poručili su iz Udruženja porodica poginulih i nestalih "Džemat Han Ploča 93". 

 

 

                                           

HEROINA NURA ALISPAHIĆ – MAJKA ŠEHIDA AZMIRA I ADMIRA                                                
BILA I OSTALA USPRAVNA, DOSTOJANSTVENA I PONOSNA 

 

Majka Nura sa slikama sinova Azmira i Admira 

Nurinog šesnaestogodišnjeg sina Azmira 17. jula 1995. godine ubila je zloglasna specijalna vojna 
jedinica Srbije "Škorpioni" u Godinskim Barama kod Trnova. Snimak na kojem je prikazano 
krvničko ubistvo Azmira i još petorice mladića obišao je svijet. Nepuna dva mjeseca ranije 

poginuo je sin Admir na Tuzlanskoj Kapiji, zajedno sa još 70 sugrađana od četničke granate 

ispaljene sa Ozrena, dok je suprug Alija 1994. godine poginuo u Srebrenici. 
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Potpredsjednica Federacije BiH Melika Mahmutbegović uputila je telegram saučešća preostalim 
članovima porodice i Udruženju “Žene Srebrenice” povodom smrti srebreničke majke Nure 
Alispahić. 

- Majka Nura Alispahić je simbol boli, ali i simobl dostojanstva i ustrajnosti majki Srebrenice u borbi 
za istinu i pravdu o genocidu u Bosni i Hercegovini. Svoju bol za njezinim i vašim Azmirom i 
Admirom, kao i suprugom Alijom, nosila je dostojanstveno poput svoje bijele šamije. U njezinim 
porukama nikada nije bilo mržnje, pa ni oštrih riječi. Čak ni u trenutcima susreta sa zločincima koji 
su joj pred kamerama, mučki i kukavički ubili maloljetnog sina Azmira - navela je Mahmutbegović. 

Dodala je da je Alispahić bila i ostala dostojanstvena, uspravna i ponosna, kao i naša zemlja koja je 
prošla, ali dalje prolazi kroz sve nedaće samo zbog težnji da bude pokorena i da zauvijek nestane 
iz svjetskih mapa, a njezini sinovi i kćeri, koji nikome ništa nisu skrivili, sa lica zemlje. 

- Da, to je naš usud koji je majka Nura duboko razumjela, iako nije razumjela i mogla prihvatiti tolike 
razmjere zla, zla koje može da u ime mržnje istrgne iz ruku majke i maloljetnu djecu. Molim Boga 
da majku Nuru primi u okrilje svoje milosti, sa njenim sinovima šehidima i suprugom. Bila je 
istinska bosanska heroina - poručila je Mahmutbegović.                                                                               
Dżenaza majki Nuri je klanjana 4. oktobra na mezarju Kazani u Srebrenici. 

 

 

July 11   

Majka 
 
Čeka godinama... 
Neprebolne dane i mjesece. 
Da mu makar odjek koraka čuje. 
Ulicom Reufa Selmanagića. 
Čeka da mu otvori kapiju u istoj toj ulici. 
Da uzbehara jorgovan u Petrići da zavihore borovi sa Crnog Gubera i da Križevica nabuja. 
Budna je majka Hajra. 
Čeka i grli sina u snovima. 
Grudi joj se šire, šapuće 
Sine! 
Nino! 
Srce se zaledilo. 
Godinama traga za istinom. 
Bezimene grobnice, tamna stratišta 
kopanje golim rukama  
po crnim vrećama  
da bi bar iz jedne  
njegovu poeziju osluhnula. 
Život tkajuči u stihove  
obznanjivao. 
Bio je zadnji glas  
prije smrtnog hropca 
srebrenog grada. 
Zvijeri se napiše krvi 
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Snašla ga je Lorkina sudbina 
Ali najveća je zabluda 
Da možeš ubiti pjesnika 
Ostala je Srebrenica-bez lica, 
bez pjesnika, bez ulica. 
Ubijena je Srebrenica! 
Ta gizdava djevojčica. 
Za Drinske korijene uvezana  
Sad je sveto mjesto  
bijelih nišana. 
I drhtave ruke majke Hajre  
sto kabur još čuva  
za pjesnikove kosti. 
Za majke, vrijeme nema važnosti, 
Majke će tragati do iznemoglosti. 
 
Tekst napisala 
Zekira - Kira Ahmić 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Majka Hajra Ĉatić 

 
 

 
DzK 

 

https://www.gfbv.de/fileadmin/redaktion/Reporte_Memoranden/2020/

DokuSrebrenica062020Endfassung.pdf 

www.gfbv.web 
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Cvijet Srebrenice 

 

 
 
 

HUMANITARNI RAD 

MALA FEŠTA! 

 

Willem Pronk 

. 

 

31. marta 2020. prihvatio sam izazov da izgradim Centar za zbrinjavanje Udovica Srebrenice 

Početkom ove nedjelje je brojač prikupljenog novca za izgradnju centra prešao 660.000 €, uključujući i 
definitivno obećanje Wilde Ganzen od 100.000 €. 
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Vrlo je lijepo doći do ovog stadijuma nakon 2,5 godine napornog rada. Kao predsjednik i osnivač Pro 
Plana ovaj izazov sam lično preuzeo. Ogromno „hvala“ pripada svima koji su tome doprinijeli, rekao je 
ovaj, nama vrlo dobro poznati humanitarni pregalac iz Goude, pa naglasio:  
 
- S pravom možete biti ponosni rezultatom, ali i onim što se tamo realizira blizu Srebrenice, dijelom 
zahvaljujući velikoj pomoći MFS Emmausa, našeg partnera u BiH. 
 
Međutim, nismo još gotovi. Podijelite ovu poruku i motivisite i druge. 
 
Možete pomoći sa oko 25 opeka za 25 eura, krovne rešetke za 50 eura ili vrata sa okvirom za 100 
eura. 
 
Uradite to odmah preko: https://www.stichtingproplan.nl/doneer/ 
 
Obavještavat ću vas, dogovoreno! Willem Pronk (preds.) 
 
Status izgradnje (vidi foto): br. 1 u upotrebi. Grubi radovi zavrseni na 2-3-4-5-8-9. Nedavno su počeli 
radovi na prvom spratu apartmantskog kompleksa br. 7 gdje ce 38 zena brigu i paznju dobiti via naseg 
partnera MFS Emmaus. Plan je da do zime ovaj objekat bude pod krovom. 

 

POLIKLINIČKI ZDRAVSTVENI CENTAR U POTPČARIMA U UPOTREBI! 

 

 

 
  
 

Ugledni ljekari Tuzlanskog kantona predvođeni prof.dr. Šekibom Umihanićem, pomoćnikom direktora 
za medicinska pitanja UKC-a Tuzla, intervencije su pružili i drugi članovi tima Prof.dr Zijah Rifatbegović 
načelnik klinike za hirurgiju UKC-a u Tuzli, Prim.dr.Ferid Konjić specijalista opće i subspecijalista 
abdomenalne hirurgije na UKC-u, dr. Jusuf Hodžić specijalista interne medicine na Poliklinici Centar 
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Eurofarm, dr.medicinskih nauka Nusret Ramić specijalista opšte i subspecijalista torakalne hirurgije 
UKC-a i Mehmedović Sead medicinski tehničar, izvršili su preglede i definirali dalje aktivnosti u radu 
ambulante. U koordinaciji sa navedenim timom u narednom periodu nastaviti će se sa radom u skladu 
sa uočenim problemima. Pacijenti nisu krili oduševljenje da su na usluzi imali eminentne ljekare različite 
specijalnosti do čijih usluge su vrlo često, teško ili nikako dolazili zbog nedostupnosti i drugih poteškoća 
u zdravstvenom sistemu. Sretni smo da su cijenjeni ljekari našu ideju prepoznali i podržali naše 
aktivnosti, te da su se stavili na raspolaganje i u svim budućim aktivnostima u radu ambulante, kako bi 
usluge koje se pružaju bile što kvalitetnije a njeni korisnici zadovoljni. 
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ODISEJA PORODICE ŠEHIĆ IZ NEVESINJA 

Muharem Omerdic 

Domovina BiH 

12.08.2022.  ·  

 

Odiseja porodice Šehić iz Nevesinja – bježeći od srpske vojske skrivali se šest mjeseci u planini Mukinji 
Nakon što je izbjegla iz nevesinjskog sela Rabina sa svoje četvero djece, sinovima Elvirom i Emirom, te 
kćerkama Elvirom i Sanelom i najmlađim sinom Nerminom, rođenim u pećini. Raza Šehić je sa majkom 
Fatom provela šest mjeseci u planini Mukinji skrivajući se od srpske vojske. Njena odiseja spada 
gotovo u domen čuda, ali je dokaz da život na hercegovačkom kršu nikada nije prestao da teče, već da 
je on antipod pustoši i razaranju. 
Sredinom mjeseca juna 1992. godine porodica Šehić bježi iz svog doma, zajedno sa još 80 mještana, 
uglavnom žena djece i iznemoglih staraca. U mjesecu junu srpska vojska ulazi u sela Rabinu i Žulju, te 
ih do temelja ruši. U najkritičnijim trenucima po mještane u selu se našao i Razin suprug Juso Šehić, 
borac Armije Republike Bosne i Hercegovine, koji je uspio ženu i djecu skloniti od napadača. “I ne 
zaboravi šta sam ti rek'o: ako vas, ne daj Bože, opkole četnici, nemoj živa njima u ruke, nego u prvu 
čatrnju ili bunar bacaj djecu, pa onda i ti za njima skači”, sjeća se Raza riječi koje joj je izrekao suprug u 
momentu bježanja. Rastali su se u rano jutro, poslije jedne besane noći, pune bola, zlosutnosti i 
gorčine. 
U pustoj planini, u koju su nekada odlazili isključivo sa svojom stokom, sada su Rabljani krenuli prema 
nadi i golom opstanku. Jedina misija im je bila – spasiti živu glavu. Samo se čula krhka, ali hrabra 
Razina majka Fata, koja je bodrila svoje komšije i rođake: “Šta je, šta ste se skamenili… šta očajavate, 
dozovite Allaha, Allah je kadar i najveće zlo na dobro okrenuti, i najtežu muku ublažiti”. Ipak, staričine 
riječi nisu mogle utješiti narod koji je prolazio golgotu. Kroz nekoliko dana Rabljani i Žuljani su se razišli 
u grupama koje su, tražeći bezbjednija mjesta i zaklon, bježale na sjever i jug. 
U bespuću zvanom Pendžera ostali su samo trudnica pred porodom Raza Šehić, njena majka i djeca, 
sami i bezpomoćni. Tu su proveli mjesec i po dana u iščekivanju pomoći koja nije mogla doći. U 
planinskoj divljini ništa im drugo nije ni preostajalo, nego da broje dane i muče svoju muku. Navode da 
se o danima provedenim u pećini u Pendžeru mogla ispisati cijela knjiga. “Od svega najteže smo 
podnosili glad. Kad zacvile četvora dječija usta, morali smo imati nešto da pojedu, pa sam noću išla u 
okolna sela i po mraku iskopavala krompir po njivama i bašćama i tako smo prvih mjeseci utoljivali glad. 

http://www.platformbih.nl/
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A kada nije bilo ni krompira, onda smo parali travu i korijenje, kuhali i jeli, da bismo preživjeli”, kazuje 
Raza Šehić. 
Muke su nastupile kada je Raza dobila trudničke bolove, a sve što je u tom momentu imala bila je 
kućica od pruća, najlona i kamenja u kojoj se i rodio najmlađi Šehić. Plemenita majka se tada našla u 
ulozi babice – matičara. Dok se Raza porađala, Fata je uzela abdest te klanjala da bi se pomolila za 
život svom petom unuku kome je prerezala pupak i nadjela mu ime Nermin. To je bila i želja njezinog 
zeta Juse, koji za to vrijeme ništa nije znao o sudbini svojih najmilijih. 
Sredinom ljeta iz pećine u Pendžeru, Šehići su prešli u Kljenovac, gdje su utočište našli u jednoj klisuri 
obrasloj šumom, i tu su ostali sve do 26. decembra 1992. godine. O boravku u toj klisuri Fata navodi: 
“Sinko, tek smo tamo naučile da trpimo i krpimo život. Ali, i trpnja je ljudski miraz, posebno za nas 
Muslimane Bošnjake, je l’ tako… Jedina briga su nam bila ova dječica koju smo najčešće prihranjivali 
zeljem i šumskim plodovima. Vodu za piće i pranje smo donosile s jedne obližnje kamenice, gdje sam 
ja uzimala abdest, jer sam i u tim najmučnijim danima klanjala svaki namaz.” 
Najveće su nevolje stizale s prvim zimskim vjetrovima i snjegovima. U mrkoj planini Mukinji, obavijenom 
mrakom i okovanoj hladnoćom, Šehići su počeli gubiti nadu u spas. Život im je bio ustaljen – danju su 
pripremali svoje skromne obroke, a čitavu noć Raza i Fata su bdjele pored založenog ognjišta dok su u 
njihovoj neposrednoj blizini zavijali čopori vukova. Sve dotle su imale samo jednu šibicu, ali su ove 
dovitljive žene vatru “čuvale” zapretenu u lug, kao u kamenom dobu. U takvom stanju su dočekale 
momenat kada su pred njihovu nastambu, sa uperenim puškama, banula dvojica srpskih vojnika. “Ajde, 
izlazite iz te jazbine”, izderao se jedan od njih. 
“Od tog prizora mi smo skamenile, očekujući ono najgore – da će nas poklati, da će nam oči u živo 
vaditi, ali nisu. Baš u momentu kad smo napuštali pećinu, pojavio se i treći vojnik, inače naš poznanik i 
prijatelj Radomir Crnogorac iz Hortiješa kod Mostara, po zanimanju mehaničar. Ovaj dobri čovjek, 
kojem mi dugujemo živote, donio nam je hljeba i konzervi, rekao da se ničeg ne plašimo, te da ćemo ići 
za Trebinje, u razmjenu”. Tako je i bilo. Kolima Međunarodnog crvenog krsta i španskog UNPROFOR-
a, Šehići su prebačeni u Trebinje. Zbog promrzlina po tijelu i ispaćenosti od gladi, prvih 18 dana su 
proveli u bolnici, a zatim u domu za izbjeglica, pa u Domu penzionera. 
Za to vrijeme, Juso Šehić, pet puta ranjavani vojnik ARBiH, branio je Mostar, Podveležje i Blagaj, 
strahujući za sudbinu svojih najbližih. Sve dok mu legendarni komandant Mithad Hujdur Hujka nije 
saopštio radosnu vijest: “Juso, Muštuluk! Žena i djeca su se javili iz Trebinja, preko Međunarodnog 
crvenog krsta!” Preostali izbjegli, koji su lutali vrletima, u Gostinoj šumi poviš Mostara, prebačeni su na 
slobodnu teritoriju. S jedne strane, u španskim blidiranim kolima bili su Fata i Raza Šehić s petoro djce, 
a s druge strane, Juso Šehić u civilnom odijelu i oficir za vezu u 4. korpusu ARBiH Jusuf Jelin. “Eno 
našeg babe”, uglas su povikali Elvir, Emir, Elvira i Sanela, dok je i najmlađi Šehićev sin Nermin širio 
ruke, u isto vrijeme smijući se i plačući. U konačnici su se “skrasili” u ulici B. Radana br. 3 u Mostaru. 
IZVOR: List “Oslobođenje”; 23. maj 1995. godine 
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PRIJATELJ BIH EDMOND OFERMAN 

Edmond Oferman, koji je imao ključnu ulogu u rekonstrukciji Trebevićke žičare, radi na 
modernizaciji nauke i obrazovanja u BiH 

Nizozemski naučnik je posebno vezan uz Sarajevo. Naučnik Oferman je u braku sa Sarajkom Majom, a 
da stvar bude zanimljivija i njegov brat je ljubav svog života pronašao u Sarajevu 
Al Jazeera 12.08.2022. 
 

 

Oferman: Sarajevo posjećuje svake godine od 1988. 
 
Edmond Oferman (Offermann) je nizozemski naučnik i filantrop, koji se dugi niz godina bavi 
eksperimentalnom fizikom. Dao je ogroman doprinos za rekonstrukciju i Trebevićke žičare, ali i mnogih 
drugih obrazovnih i turističkih institucija u BiH. 

Posebno je vezan uz Sarajevo. Naučnik Oferman je u braku sa Sarajkom Majom, a da stvar bude 
zanimljivija i njegov brat je ljubav svog života pronašao u Sarajevu. Istakao je kako je glavni grad naše 
zemlje posjećivao svake godine od 1988. pa sve do danas, izuzev ratnih godina. 

http://www.platformbih.nl/
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 Edmond Oferman dobio priznanje za ono što je uradio 
11.03.2022 u 19:30 

- Veoma sam pažljivo pratio sve događaje, političku scenu, razvoj obrazovanja i ostalo. Za žičaru sam 
se zainteresovao zbog opčinjenosti planinama i žičarama. 

Osim toga, uživao sam u vožnji Trebevićkom žičarom prije rata i bilo mi je jasno koliko je važno 
povezivanje dva dijela BiH, RS i Federacije, ovdje u podnožju planine. Simbolika je bila očita, pa sam 
izrazio želju za njenim ponovnim pokretanjem - rekao je Oferman. 

Opčinjen BiH 

Naglasio je kako njegov interes i opčinjenost Bosnom i Hercegovinom počinju upravo s njenim 
različitostima, suživotom i pokušajima saradnje stanovnika različitih etničkih pripadnosti. Ističe kako bi 
želio pomoći da se nađe "zajednički nazivnik", te da vjeruje da je to nauka. 

- Iznenađen sam koliko se u ovoj zemlji malo ulaže u obrazovanje. Primjerice, već 30 godina pratim rad 
ovdašnjeg Instituta za fiziku i vidim da se ovdašnjim ljudima ne pruža prilika da pokažu koliko su dobri. 
Instrumenti koji su nabavljeni odmah nakon Drugog svjetskog rata i danas se koriste. 

Naučni instrumenti su najprecizniji od svih i tu ne može biti improvizacije. Bavite se zastarjelim 
instrumentima, umjesto da se posvetite nauci... To isto vrijedi i za hemiju i biologiju. U našoj nauci ne 
možete se pretvarati da imate diplomu, niti je možete kupiti, jer će vas u ozbiljnim naučnim krugovima 
ismijavati. Sve je egzaktno i provjerivo - rekao je Oferman i dodao: 

- Nauka je jedan od stubova društva, a uočio sam da ona ovdje propada. Koliko vidim u ovom sistemu 
u BiH oko 17-18 posto ljudi je zaposleno u državnom sektoru i ljudi se školuju za te poslove. Potpuno 
im je nevažno kako će oni doći do diploma. Izbjegavaju se državni fakulteti i upisuju privatni, jer se brže 
i jednostavnije stiže do diplome. Ljudima diplome ne služe da bi se njima mogli koristiti izvan BiH, nego 
da bi dobili posao u državnoj službi. 

Radi na tome da se promijeni stanje 

Nekoliko posljednjih mjeseci radi na tome da se promijeni ovako stanje. 

- Tražili smo od Odsjeka za fiziku da nam naprave spisak uređaja i alata koji su im neophodni za 
ozbiljan naučno-istraživački rad. Oni sa Odsjeka za eksperimentalnu fiziku su sačinili dugačak spisak i 

http://www.platformbih.nl/
https://avaz.ba/kantoni/sarajevo/725073/zamijenjena-skakina-tabla-na-trebevickoj-zicari-edmond-oferman-dobio-priznanje-za-ono-sto-je-uradio
https://avaz.ba/kantoni/sarajevo/725073/zamijenjena-skakina-tabla-na-trebevickoj-zicari-edmond-oferman-dobio-priznanje-za-ono-sto-je-uradio


www.platformbih.nl                        NAŠA BOSNA                                 GOUDA  01. 09. 2022.  

                                                                                                                                              

                                                             

 

                                    

 

  Naša Bosna - List građana Bosne i Hercegovine u Holandiji                           70        

                                                                              

       

mi ćemo to nabaviti do septembra i početka nove školske godine. Nabavit ćemo, pored ostalog, i prvi 
funkcionalni elektronski mikroskop. 

Neće se više morati putovati u Zagreb ili Beograd da bi se obavila mjerenja. U Zagrebu, Ljubljani je 
potpuno drugačije stanje, oni su uključeni u međunarodnu saradnju poput CERN-a. Treba otvoriti 
„tvrđavu“ Bosnu i Hercegovinu jer u njoj nema uslova za bavljenje naučno-istraživačkim radom - izjavio 
je Oferman. 

Objasnio je i kako bi izgledala saradnja sa CERN-om, na postavljanju izvora iona u novoj laboratoriji. 

- To je uređaj poput sijalice, ali ne proizvodi svjetlost, čestice, nego naelektrizirane ione. On se ispaljuje 
u akcelerator kako bi se stvorile visokoenergetske čestice. Potom ćemo formirati laboratoriju za razvoj 
takvog uređaja. Počinjemo suradnju sa CERN-om. Ove ćemo godine od njih kupiti uređaj i instalirati ga. 
Zatim ćemo poslati našeg ozbiljnog naučnika koji će otići i obučiti se za rad. Na kraju ćemo uređaj 
donijeti u Sarajevo. 

 Uz pomoć međunarodne suradnje planiramo na prostoru Balkana postaviti modul minijaturnog 
akceleratora za liječenje karcinoma. U to je uključena BiH koja bi trebala osigurati navedeni izvor. Ako 
ovo ne zaživi, a i to se može desiti, onda ćemo izvore i ostale elemente akceleratora koristiti za 
proizvodnju izotopa za radijacijsku terapiju, koji se godinama u BiH uvoze.  

BiH neće proizvoditi veliki broj svjetski relevantnih naučnika za izvore jona, ali će postati važan centar 
koji će imati naučnike koji će biti relevantni u cijelom svijetu, te će dolaziti tu planirati i realizirati vlastite 
ideje - rekao je Edmond Oferman u razgovoru za Al Jazeeru. 

 

 

Trnovit je put do zvijezda 

Per aspera ad astra  

UK Network 

22.08/2022. 

Često volim citirati poslovice, pa tako i navedenu koja sadrži mnogo mudrosti u sebi.  
Put do zvijezda je trnovit i nije uvijek posut ružama, ali nije nemoguć ako je želja za uspjehom dovoljno 
jaka.  
Svakodnevno čitamo o uspješnim Bosancima I Hercegovcima širom svijeta, a danas sa vama želim 
podijeliti uspjeh jedne mlade djevojke koja se zove Sumaya Felić i živi ovdje u Velikoj Britaniji. 

Sumaya je dokazala da se uz jaku volju, red i disciplinu može postići veliki uspjeh na polju obrazovanja, 
pa je svojim velikim trudom osigurala mjesto na jednom od najpoznatijih univerziteta na svijetu. To je 
ujedno i najstariji univerzitet u anglofonskom svijetu. 

 Dobiti mjesto na Oxfordu je san mnogih, a Sumaya je postigla nevjerovatan uspjeh .  
Mjesec august je mjesec rezultata  priprema za upis na univerzitet, a Sumaya je postigla najviše ocjene 
iz predmeta matematika, viša matematika i fizika na Woodhouse Collegu i s tim ispunila sve uslove za 
upis studija matematike u Oxfordu.   
Inace, Oxford Univerzitet ima veliku reputaciju u svijetu i zauzima vodeće mjesto na listi najboljih 
svjetskih univerziteta. Budući studenti prolaze kroz rigorozne testove i intervjue, na kojima moraju 
pokazati veliki nivo znanja, inteligencije i spremnosti da riješe matematičke probleme. 
 
. 
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Za one koji žele da više saznaju kroz koji proces za upis je potrebno proći  bitno je napomenuti da je 
Sumaya morala proći pismeni test u oktobru pod nazivom MAT (Mathematical Admissions Test), a 
nakon toga i usmene intervjue u decembru prošle godine, gdje studenti traže rješenja  za matematičke 
probleme s profesorom i tako pokazuju svoju spremnost I inteligenciju. U januaru ove godine Sumaya 
je dobila ponudu na Oxford Univerzitetu uz uslov da postigne  2A*  I 1A , što su najviše ocjene za 
ulazak na Oxford Univerzitet.  
Rezultati koje je Sumaya dobila, samo su još jedna potvrda njenog dugotrajnog teškog rada da 
postigne ono najbolje.  
Na dan A-level rezultata Sumaya je na  Instagram profile Woodhouse Collega  izjavila sljedeće, ”San 
je postao java, dokaz da se težak rad uvijek isplati. Veoma sam zahvalna svima koji su me 
podržavali na ovom putu.” 
 
Bez obzira na velike obaveze u redovnom obrazovanju u britanskom sistemu, Sumaya nikada nije 
zaboravila svoje bosansko-hercegovačke korijene. Pored redovnog obrazovanja, nalazila je vrijeme da 
redovno pohađa i dopunsko obrazovanje na bosanskom i slovenskom jeziku. Inače, njena mama 
Ludmila je odrasla u Sloveniji, pa je tako interes za učenje i ovog jezika privlačio Sumayu. 
Sumaya je moja bivša učenica kojoj sam predavala u BiH Dopunskoj školi u Londonu. Upoznala sam je 
kao skromnu djevojčicu koja je prije više od jedne decenije došla u našu školu zajedno sa svojim 
bratom Alemom  i nanom Rubijom, koja je uvijek bila od velike pomoći.  Sumaya je  imala veliku želju 
za učenjem i to ne samo u učionici. Pokazivala je izuzetnu volju i davala svoj doprinos školskim 
vannastavnim aktivnostima kao što su školske priredbe, Skupovi BiH dopunskih škola u VB, te 
komemoraciji genocida u Srebrenici.  
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Raduje me uspjeh svakog našeg učenika kao da su i moja djeca, a vjerujem da mnogi od vas dijele 
moje mišljenje. Uspjeh naše djece   je veoma bitan za uspješno promovisanje naše domovine Bosne i 
Hercegovine u cijelom svijetu, a mislim da Sumaya može biti uzor i motivacija mnogim mladim ljudima 
da nađu svoj put “do zvijezda”.  
Ovom prilikom želim da čestitam Sumayi i njenoj porodici na izuzetnom uspjehu, te joj poželim mnogo 
zdravlja, sreće i uspjeha u budućem školovanju i budućnosti.  
Mislim da cijela naša BiH komuna ne samo u Londonu, nego i u VB i cijelom svijetu može biti ponosna 
na nju. 

Sumaya, svaka čast! Zaslužen uspjeh! Koračaj ponosno! 

Tekst: Semira Jakupović 

Foto: Sumaya Felić 

 

Student medicine Faruk Gutić dobitnik priznanja Europske akademije za neurologiju 

by Editor 27/08/2022025 

SHARE0 

 

Student pete godine Medicinskog fakulteta u Sarajevu  Faruk Gutić iz Banovića krajem juna ddobio 
je u Naučnom teatru u Beču nagrade za izvrsnost Europske akademije za neurologiju za 2022. 
godinu. 
Mi smo Europa 
Inače, svojim radom, kao je kazao, želi “apostrofirati važnost otkrića novih lijekova“, što dovoljno 
govori o ambicijama ovog mladog čovjeka. 
Uspješni student Medicinskog fakulteta u Sarajevu, početkom godine izabran je za studenta člana 
Europske Akademije za Neurologiju. Inače, Europska akademija za neurologiju predstavlja više od 45 
000 članova iz Europe i 47 europskih nacionalnih društava. 
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“Biti u mogućnosti predstavljati Bosnu i Hercegovinu u ovom impozantnom društvu je velika čast i 
odgovornost za mene kao budućeg mladog ljekara. Dobiti nagradu od strane uvaženih i cijenjenih 
profesora iz Berna je malo ostvarenje sna kojeg sam sanjao. Bez obzira što moja predstavljanja 
Bosne i Hercegovine diljem Europe nisu bila podržana od strane institucija u Bosni i 
Hercegovini, ja ću s ponosom nositi zastavu Bosne i Hercegovine u Beč, 26. juna ove godine. 
Nadam se da će neki novi mladi koji će doći iza nas imati veću podršku od strane institucija u BiH da se 
nadmeću i pokazuju svoj kvaliteta s drugim vršnjacima Europe, jer mi to i jesmo. Mi smo Europa”, rekao 
je mladi Gutić. 
Pored same nagrade, koja prvi put stiže u BiH, na ceremoniji dodjele planirana je i prezentacija rada. 
Sam rad publicirala je Europska Akademije za neurologiju. 

Faruk kaže da mu je cilj da “pokuša ostati u domovini, te da da nadu drugim mladim ljudima da se, 
uprkos brojnim preprekama i iz BiH može graditi jedna uspješna međunarodna karijera u oblasti 
medicine. 
“Želja mi je da nekako ja budem ta osoba, taj budući stub društva koji će nuditi neku nadu i svjetlo 
mladim ljudima da je nauka zaista cijenjena i da se njome isplati baviti, dodao je. 
Moramo sačuvati mladost 
Nakon Beča, Gutić odlazi i u Valenciju, gdje će učestvovati u ESMO-ESO školi za medicinsku 
onkologiju u Valenciji od 14. do 19. jula ove godine. 

“Od ukupno 400 prijavljenih studenata, moje ime se našlo u finalnih 60 učesnika koji će uzeti učešće i 
učiti od uvaženih profesora iz Njemačke, Španije, Grčke, Italije, Švedske, Poljske i Švicarske. Ponijeti 
će se zastava Bosne i Hercegovine i u Valenciju ove godine”, kaže Gutić. 
Iako prihvata da su mladi postali žrtvom “vremena u kojem žive” i raznih institucionalnih problema, na 
kraju poručuje da “odustajanje nikada nije bilo opcija”. 

“Postoji samo jedan put koji možemo vidjeti, a to je samo put koji nas vodi u budućnost. Nadam se da 
će se napokon strateški početi raditi kako bi se mladi ljudi zadržali ovdje. Mislim da rijetko koja 
zemlja ovo ima i zato mislim da ovu mladost moramo sačuvati. Vjerujem da će svi ti mladi dobiti svoje 
mjesto pod zvijezdama bh. neba, jer to zaista zaslužuju i to im želim”, poručio je na kraju Gutić u izjavi 
za portal Radiosarajevo.ba. 
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                                                        BIZNIS 

Promo 

Uspješna firma iz Cazina povećava proizvodnju, njihove vrtne garaže su hit u regionu 

by Editor 28/07/2022047 

 

Brojni su problemi sa kojima se domaće firme suočavaju posljednjih godina. Jedan od glavnih je 
zadržavanje radnika u firmama, jer se mnogi Bosanci i Hercegovci odlučuju za odlazak iz domovine. 

Menadžment firme Limometal, u kojoj radi 30-tak radnika, uspješno se nosi sa svim problemima. 
Uspjeli su sačuvati radna mjesta, ali i radnike i polako povećavaju proizvodnju.  

– Zadovoljni smo rezultatima poslovanja u prvoj polovini 2022. godine i bilježimo blagi porast u odnosu 
na prvih šest mjeseci prošle godine. Dobro se pokazala i odluka da subota bude neradna. Ova odluka 
je bila pun pogodak. Radnici su prezadovoljni i od ponedjeljka do petka daju svoj maksimum, a vikend 
imaju za sebe i svoju porodicu – kaže direktor Limometala Mensur Mulalić.  

Posljednjih mjeseci raste interes za tipskim garažama u zemljama regiona, kao i za vrtnim garažama 
Limometala. 

– Prednost naših garaža i vrtnih garaža je vrlo jednostavna i brza montaža. One su u potpunosti 
izrađene od ekološki prihvatljivih proizvoda, dimenzije garaže su 6x3x2m, a vrtne garaže 4x3m. 
Univerzalna vrt garaža je montažnog/demontažnog tipa, odnosno proizvodimo je po sistemu “uradi 
sam”, gdje većinu spojnih materijala pripremamo unaprijed, što montažu svede na brzo i jednostavno 
sastavljanje stranice i krova. Garaža posjeduje instalaciju, odnosno dolazi s utičnicama i svjetlom, a 
ugrađeni su i prozori radi propuštanja prirodnog svjetla tokom dana. Prva klasa lima s kvalitetnom 
bojom odlično izgleda na svakom travnjaku ili betonskoj ploči i daje dojam strukture, čistoće i 
odgovornosti. Trenutno ne možemo proizvesti dovoljno vrtnih garaža kolika je potražnja – kaže Mulalić. 

Proizvodi „Limometala“ pored naše zemlje prodaju se i u Hrvatskoj, Srbiji, Crnoj Gori, Sloveniji i Austriji. 
P.R. 
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                                                   K U L T U R A 
 

Društvo | 25.08.2022.  

UZ GODIŠNJICU PALJENJA VIJEĆNICE 

IN MEMORIAM: Sarajevska heroina Aida Buturović 

Tog 25. augusta 1992. godine zgrada tadašnje Gradske vijećnice i Nacionalne biblioteke Bosne i 
Hercegovine zapaljena je nakon intenzivnog granatiranja.  U noći između 25. i 26. augusta 
izgorjelo je oko 90 posto knjiga, među kojima su mnoge bile nezamjenljive 
ALMIR MURATOVIĆ 

PODIJELI  

 
Mnogo znamenitih ličnosti kroz historiju se veže uz Vijećnicu ali danas treba izdvojiti Aidu 
Buturović, bibliotekarku koja je na dan kad je Vijećnica zapaljena, dala svoj život 
pokušavajući spasiti pisano blago. 

Dogodilo se to u noći između 25. i 26. augusta 1992. godine. Vijećnica je b ila meta artiljerije 
sljedbenika Radovana Karadžića i Slobodana Miloševića, odnosno, Vojske Republike Srpske 
(VRS) i bivše Jugoslovenske narodne armije (JNA).  

Tog 25. augusta 1992. godine zgrada tadašnje Gradske vijećnice i Nacionalne biblioteke 
Bosne i Hercegovine zapaljena je nakon intenzivnog granatiranja.  U noći između 25. i 26. 
augusta izgorjelo je oko 90 posto knjiga, među kojima su mnoge bile nezamjenljive. U 
pokušaju da spase barem nešto, zaposlenici su napravili ljudski lanac te su na taj način 
uspjeli spasiti neke od najdragocjenijih djela. Jedna od njih bila je Aida Buturović, 32 -
godišnja bibliotekarka. 

Aida je bila tek zaručena i radila je doktorsku disertaciju kad je počeo rat. Nakon što je 
provela noć pokušavajući spasiti što se spasiti može, Aida je bila na putu kući kada je 
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poginula od gelera granate (neki izvori kažu i da je poginula od snajperskog metka dok je 
iznosila knjige). 

“Ljudi me ponekad pitaju zašto se toliko brinem oko knjiga kad je toliko ljudi ubijeno. Moj 
odgovor je da ukažem na slučaj Aide Buturović jer su sudbine knjiga i ljudi neraskidive“, 
rekao je Andras Riedlmayer, bibliotekar na Harvardu.  

On je pokrenuo projekt čiji je cilj bio prikupiti mikrofilmove na kojima se nalaze rukopisi koji 
su izgorjeli u paljenju Vijećnice, a koji su bili u vlasništvu drugih biblioteka. U tome mu je, 
između ostalih, pomogla Amila Buturović, sestra ubijene Aide.  

Projekat, pod imenom Bosnian Manuscript Ingathering Project, je pokrenut još davne 1994. 
godine, dok je rat još trajao i u međuvremenu je završen i može se pronaći 

Vijećnica je obnovljena i ponovo je ukras glavnog grada Bosne i Hercegovine, ali, nažalost, 
Aidu Buturović nam niko ne može vratiti. Najmanje što možemo uraditi jeste isto ono zbog 
čega je i Aida poginula – boriti se protiv zaborava. 

Osim Aide poginuli su i drugi uposlenici tadašnje narodne biblioteke: Adela Leota, Mirko 
Azinović i Ante Slavko-Kovačić. Za njihovu smrt kao ni za paljenje Vijećnice niko nije 
odgovarao. 
 

 
Nada Klajić: Bosanska država je među svojim susjedima najstarija država 
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Poznata historičarka za srednji vijek, prof. Zagrebačkog sveučilišta, dr. Nada Klajić, koja je 1989. 

izdala knjigu ‘Srednjovjekovna Bosna’, je prva među historičarima naučno dokazala da Bosna 

nije nikad pripadala ni srpskim ni hrvatskim zemljama 

Bosanski državni suverenitet bi dolazio u pitanje za period koji je historijski zanemarljiv. Država Bosna 

je prema Nadi Klajić samonikla tvorevina kakve su bile Hrvatska, Raška i Duklja. Ona je znanstveno 

dokazala da hrvatski i srpski historičari nemaju osnova da tvrde da je Bosna pripadala bilo kojoj strani. 

Ona otkriva pravi ključ zašto se krivotvori historija ranog perioda srednjovjekovne Bosne. Njena je teza 

da je Bosanska država među svojim susjedima najstarija država. Ova cijenjena historičarka je 

ustanovila i objavila tragove i činjenice o postojanju Bosanske države. 

Vizantija je vladala Bosnom (od 1167-1180). S njenom vojskom je stigao u Bosnu veliki broj pristalica 

bogumilske vjere. Oslobodivši se vizantijske vlasti, Kulin je uzeo titulu bana, kako su se oduvijek u 

Bosni i nazivali njeni vladari. Bogumili su podjednako protjerivani od tadašnje ‘istočne’ i ‘zapadne’ 

crkve. Još za vrijeme Nemanje Bogumili, koji su dolazili iz Bugarske, bili su brutalno proganjani. Istom 

su brutalnom tretmanu bili izloženi i za vrijeme njegovog sina Stefana Nemanje, zvanog Stefan 

Prvovjenčani koji je vladao (1196-1228). To je nastavio i njegova brat Sava po povratku sa gore Atos. 

Na velikom Saboru u gradu Žiči 1221., donešen dekret velikog župana Stevana Nemanje koji nalagao 

istrjebljenje Bogumila. Mjere su bile zvjerske i u praksi su značile: konfiskacija imovine, čupanje jezika, 

izgaranje lica usijanim željezom, silovanje, te konačno progonstvo. Bogumili su bježali na sve strane, a 

ponajviše u susjednu Bosnu, piše Aleksandar Solovljev u svome djelu Svjedočanstvo pravoslavnih 

izvora o Bogumilina na Balkanu, strana 40., a to isto potvrđuje i V. Ćorović u svom djelu Istorija 

Jugoslavije, str. 98. 

I “heretici” (Bogumili) iz Hrvatske i Dalmacije sklanjaju se pred progonima katoličke inkvizicije, masovno 

bježeci u Bosnu. Bosna je bila utočiste svih proganjanih, koji su iz susjednih krajeva morali bježati zbog 

raznih vjerskih i drugih uvjerenja. To je upravo bio period vladavine bana Kulina (1180-1204). Kako je 

ban Kulin došao na čelo Bosne, ne zna se. Vjerovatno u vrijeme kada je Vizantija vladala Bosnom (od 

1167-1180). S njenom vojskom je stigao u Bosnu veliki broj pristalica bogumilske vjere. Oslobodivsi se 

vizantijske vlasti, Kulin je uzeo titulu bana, kako su se oduvijek u Bosni i nazivali njeni vladari. Za 

vrijeme Kulina bana širenje bogumilskog učenja u Bosni uzelo je toliko maha da ga je i on sam prihvatio 

zajedno sa svojom porodicom, rođacima, dvorjanima i oko 10 hiljada podanika, a Bogumilstvo banskim 

aktom postade državnom vjerom Bosne. 

Ban je znao da samostalnost Bosne može očuvati jedino oslanjajući se na Bogumile. Papa je bio jako 

uznemiren na pojavu tolikog broja Bogumila u Bosni. Oktobra 11., 1200. godine papa naređuje 

ugarskom kralju Emeriku da poduzme sve potrebne mjere kako bi prisilio Kulina bana da prihvati 
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katoličku vjeru, a ako to ne učine, da se svrgne. Heretici se moraju iz cijelog kraljevstva protjerati, a 

imanje im se zaplijeniti-bio je ultimatum pape. Emerik je to dobro razumio i kao vjerni sluga katoličke 

crkve krenuo na Bosnu. Šta se poslije desilo može se iščitati na stranicama historije. 

Helem, u državi Bosni su u jednom vremenu bili samo Bogumili. Bogumili dolaskom Turaka promijeniše 

vjeru i postadoše muslimani. Ako neko pita da li se išta u državi Bosni promijenilo od vremena naših i 

mojih predaka Bogumila. Istinu govoreći ništa. I dalje napadaju Vizantinci preko rijeke Drine koji se 

vremenom udomaćiše i nastaniše u Bosni. Istina je i to da njihovi rođaci pljačkaši povremeno prijeđu 

Drinu i počine zločine misleći da će jednom zauvijek istrijebiti dobre Bošnjane. Isto to čine i Latini 

prelazeći rijeke Savu i Unu. U zadnje vrijeme su se i jedni i drugi slizali i udružili protiv  Dobrih 

Bošnjana. Viđaju se zajedno u Banjaluci, Beogradu, Bijeljini i drugdje. 
 
 

Kemal Coco 

RAZOGVOR S VJETROM 

 

                                               Hej vjetre moj jarane 

                                               kuda si tako pohitio 

 

Ako ćeš na kraj sjeveru 

        poselami mi sestru najmlađu 

 

Ako te put na jug vodi 

    pomiluj mi bratovu djecu 

 

Ako si na istok naumio 

                                               obiđi mi očev kabur 

 

Ako te zapad sebi zove 

  raspitaj se za moju djecu 
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       Kud god vjetre budeš hodio 

Na moju krv moraš naići 

 

 

        Bore mi na licu vjetre cvjetaju 

 

čekajuci njihov povratak 

 

 
Iz knjige “Pjesme izbjegličke”, Bihać, 1999. 

Objavljeno 2001. u “Banjalučki žubori 2”, “ZAPISANO VRBASOM”, Urednik Ismet Bekrić 

 
 

Kardinal Puljić blagoslovio crkvu koju je izgradio Bugojanac Husein Smajić 

by Urednik BiH Info Desk 02/08/2022024 

 

 
 
 

Kardinal u mirovini Vinko Puljić blagoslovio je u utorak u bugojanskom mjestu Vesela 
Straža novoizgrađenu zavjetnu crkvu Gospe od Anđela. 
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https://bhdinfodesk.com/2022/08/03/kardinal-puljic-blagoslovio-crkvu-koju-je-izgradio-bugojanac-
husein-smajic/  

Kraj je to jedne za bh. javnost nesvakidašnje priče u kojoj je Bugojanac Husein Smajić 2014. godine 
sasvim slučajno na svom imanju, na lokalitetu Crkvina otkrio temelje srednjovjekovne katoličke crkve iz 
15. stoljeća, u kojoj je pronađen ženski skelet umotan u pozlaćeno platno, za kojeg povjesničari 
sumnjaju da se radi o bosanskoj kraljici Jeleni Gruboj. 

U dogovoru s kardinalom Puljićem, odlučeno je da se u blizini ovog arheološkog lokaliteta izgradi 
istovjetna crkva, za koju je najavio da će se raditi o crkvi mira, pomirenja i poštovanja. 

Crkvu je izgradio Smajić od vlastitog novca, ali i donacija. 

“Učinio sam to za ljubav ovog naroda, za ljubav naše zemlje, za ljubav jedinstva, da se ne razdvajamo 
nego da se poštujemo kao ljudi. Da ne budemo plemena. To sve činim za mir, poštovanje među 
narodima”, rekao je Smajić. 

Kardinal Puljić kazao je kako se na ovaj način čuva naša prošlost, ali i budućnost. 

“Ona je na svoj način čuvanje pamćenja naše prošlosti i našeg pouzdanja u Gospin zagovor. Naš svijet 
je posebno pobožan Gospi i na današnji dan se može postići potpuni oprost”, istaknuo je kardinal 
Puljić. 

Oko tisuću ljudi iz svih krajeva BiH, ali i dijaspore, nazočilo je blagoslovu crkve. 

N1 

 

BIHORSKA HEDIJA-MIRSADA RASTODERA 

by BHD Info Desk Administrator22/08/2022053 

 

Piše: Božidar Proročić, književnik i publicista 
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Postoje oni neumorni neimari koji ma gdje ih i kojim ih životnim i muahadžirskim (iseljeničkim) stazama 
putevi vode ostanu vjerni svom rodnom kraju i svom rodnom ognjištu, koje ih uvjek i iznova poziva da 
se vrate. Mirsad Rastoder rođen je u Bihori u malenom selu velikih i časnih insana Radmancima. Ove 
godine su neka od značajnih imena kulturne scene U Crnoj Gori proslavila zajedno sa Mirsadom 
Rastoderom, jubilej vrijedan pažnje, Festival Zavičajne staze-Bihor slavi svoj XV jubilarni rođendan. 
Godine koje su za nama kao i one koje su pred nama na najljepši način nam svjedoče da Festival 
,,Zavičajne staze-Bihor” živi kroz ogromnu energiju jednog najznačajnih utemeljivača ove kulturne 
manifestacije, neumornog poslenika kulture i medija Mirsada Rastodera. On je 2007. Godine. pokrenuo 
festival ,,Zavičajne staze” čija je tematika zasnovana na pričama i posvećenosti Bihoru njegovim 
običajima ,,malim” i ,,velikim” ljudima zbog kojih je i pero slavnog Ćamila Sijarića bilo poznato na EX-
YU prostorima. Festival je afirmisao i ugostio veliki broj stvaralaca ne samo sa EX-YU prostora već i 
onih koji žive širom svijeta. Festival je postao prepoznatljivo mjesto okuplljanja istaknutih stvaralaca i 
kulturnih pregaoca. Ona jaka autentična spona kosmopolitskog duha uvjek spremna da promoviše i 
afirmiše mlade umjetnike, pisce, pjesnike, glumce, slikare, i da ih podstakne i podrži na njihovom putu. 
Ove 2022. godine godine imali su čast da među nagrađenima budu: Dragana Erjašvek, Mirza Pinjić, 
Safet Sijarić, Afan Latić, dok su u poetsko regati učestvovali: Enver Muratović, Kristina Babić i Božidar 
Proročić dok su Safet Hadrović-Vrbički i Miraš Martinović par dana ranije govorili o ,,Kulturi čitanja i 
pisanja” uz vođenje programa izuzetne pjesnikinje i moderatora Rebeke Čilović. 
Mirsad Rastoder nije ušao u zlatnu antologiju poetskog ili proznog stvaralaštva Bošnjaka, ali jeste ušao 
u zlatnu antologiju poslenika kulture i javne riječi. On predstavlja Prometeja koji je zapalio i hrabro 
ponio plamen neimarskih pregnuća i dostignuća u kojima je utkao svoj jedini Bihor. Za njega je: ,,Bihor 
svijet i svijet je Bihor.” U tom magičnom spoju ljudi, vremena, karavanskih puteva, iseljeništva, 
različitih društveno-političkih okolnosti nastajale su magične, imaginarne ali i stvarne priče u kojima su 
glavni junaci Bihorci. Mirsad Rastoder je čovjek izuzetne širine, obrazovanja i intelektualne 
pronicljivosti, zato on uvjek dobro zna da prepozna sve ono što je novo i vrijedno u savremenom 
društvu i kulturi Crne Gore. U svojoj rodnoj Petnjici on okuplja pisce svih generacija i istovremeno 
njegujući trajne vrijednosti kulture Bošnjaka ali i široku kulturu Crne Gore i Zapadnog Balkana. Njegova 
misija je plemeniti i humana i što smo stariji sve nas vuče naš rodni kraj. Rastoder nas je svojim radom 
inspirisao da svako od nas u sebi čuva i njeguje svoj ,,Bihor” svoje vrelo uspomena i odrastanja svoj 
dosanjani ponekad i nedosanjani san onamo đe prvi put otvorimo svoje oči. Mirsad Rastoder jedan od 
stvaralaca koji izgrađuju  našu multikulturu. Pored ovoga on  nesebično gradi mostove isprepletane 
estetskim i moralnim kriterijuma, otkrivajući nam  kontinuitete našeg duhovnog i kulturnog bića.  uprkos 
uslovima i u skladu sa dugoročnim interesima crnogorskog naroda i njegove kulture. Sve što je do sada 
Mirsad Rastoder uradio čini sa urođenim osjećanjem mjere, što daje gospodstvenost njegovom liku i 
djelu. Da li je bilo lako nije i neće biti nikada kada ste i Prometej i pionir po kome se vaš kraj poznaje i 
prepoznaje od Petnjice do dalekog Luksemburga, Amerike, Kanade, Njemačke i tako redom đe su god 
Bihorci svojom nogom kročili. On je svoju Bihorsku hediju (poklon)-,,Zavičajne staze” nesebično 
posvetio svim generacijama, kako bi ih podstakao da više i pišu i čitaju da krajevi koji su izrodili jednog 
velikama poput Ćamila Sijarića i mnoge druge književnike sačuvaju tu svoju tradiciju ali i da se vrate i 
ne zaborave svoj Bihor. Mirsad Rastoder je čuvar slobode i vječiti i beskompromisni borac protiv 
nepravde, bezumlja i tiranije i amaterizma bilo koje vrste. On je pravi prijatelj i vječita podrška svojim 
mladim kolegama iz novinarstva, kojima uvjek sa posebnim žarom i entuzijazmom govori o svojoj 
(njihovoj) profesiji i što je najvažnije koju i kakvu težinu ima izgovorena i zapisana riječ. Pripada onoj 
mogu slobodno reći posljednoj generaciji novinara RTVCG koji su u mnogim teškim i tranzicijskim 
vremenima čuvali i sačuvali renome ove ustanove. Zapravo on je zajedno sa još par kolega bio 
svetionik i mudrac koji je uvjek znao i danas zna šta kada i kako treba reći. A riječ je uvjek jaka mi koji 
pišemo to najbolje znamo. Iznjedrili su Rastoderi toliko mudrih i umnih insana na ovoj planeti ali samo 
jednog Mirsada toliko univerzalnog a opet jedinstvenog i autentičnog Bihorca. Mirsad Rastoder je 
intelektualac koji vam daje snagu da istrajete na sopstvenim ciljevima da vjerujete u sebe i u ono što 
radite da u vječitim težnjama i borbama u savremenom društvu u Crnoj Gori iz vas probljeskuju najača 
intelektualnna i stvaralačka pregnuća. Mirsad Rastoder pripada redu najuglednjih Bošnjačkih 
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intelektualaca, on je ne samo svojim obrazovanjem i profesionalizmom, humanista u punom i pravom 
smislu te riječi. Rastoder je snažni intelektualac suptilnih ali prodornih ideja i argumenata svjestan 
svojih ,,Bihorskih svjetova” koji u njemu nastaju ili se lome. Na nepravdu koja je duboko pogađala 
njegov (Bošnjački) narod kroz različita istorijska razdoblja i etape i ne tako davna stradanja Mirsad 
Rastoder je uvjek sa velikom gorčinom ali i velikom dozom mudrosti govorio, opominjao ukazivao na 
ono što nosi zlo u pojedinicima zlo zbog koga svi mi drugi moramo biti i bolji i razumnji. Njegov je 
aktivizam je  posebno važan u vremenima najvećih iskušenja za mir, demokratiju i ljudska prava. 
Mirsadova borba  za pravo svakog čovjeka na dostojan i siguran život je podsticaj i izvor snage za 
mnoge. Uvijek je vrlo jasno i precizno iznosi svoje stavove, i nikada nije ustuknuo pred agresivnom i 
primitivnom  politikom nacionalizma i destrukcije, mržnje prema drugom i drugačijem on svoje bitke vodi 
kroz prizmu kulture.  Zato sam zbog Mirsada Rastodera ali i mnogih drugih Bihoraca zavolio taj magični 
svijet malo je ovdje i vremena i prostora da ih sve pobrojim i neka mi oproste na tome. Svijet toliko 
neobičan fascinantan orginalan i jedinstven kao što su platna akademskog slikara Aldemara 
Ibrahimovića. Prelazeći iz lavirinta u lavirint ovog magičnog kraja otkrivao sam i još uvjek otkrivan ono 
što čini Bihor. Mnoge lijepe noći smo zajedno podijelili u dugim muhabetima (razgovorima) iz kojih sam 
izašao mnogo bogatiji za jedno životno iskustvo. Kosmopolit čija energija i snaga proizilazi iz Kulture 
razumijevanja kao jednog od najvećih i najznačajnih pravaca savremene države Crne Gore koja treba 
da istraje na tom putu poštovanja i razumijevanja različitosti jer nam je Mirsad Rastoder ali i mi svi drugi 
sa njim pokazali da na tom putu nas ne razdvaja niti dijeli išta da smo na putu Kulture 
razumijevanja bliži jedni drugima. Kultura razumijevanja podrazumijeva otvaranje, a ne zatvaranje 
granica; spuštanje tenzija (političkih, religijskih, nacionalnih) koje nas dijele; osjećanje nadahnutosti 
novim uticajima i kreiranje kulturne zajednice koja se razlikuje od one pređašnje, one koja se ne osjeća 
ugroženom ili superiornom ili elitističkom. To takođe podrazumijeva ogroman napor da se promijeni 
kurs prije nego što bude prekasno i uistinu postanemo malena izolovana država na mapi Evrope. 
 

                             
Sa ovogodišnjeg festivala Zavičajne staze-Bihora 

 
Mirsad Rastoder  je kroz svoju Bihorsku hediju (poklon)-,,Zavičajne staze” pokazao sve vrijednosti 
ne samo svoga zavičaja već vjere u ljude i vremena ma kakva da su bila ona koja su iza nas i ona koja 
su pred nama. Dok god budu ovakvi insani hodali planetom imamo nadu za čovječanstvo i za povratak 
a ne odlazak sa vjekovnih ognjišta. Kada je sa nama Mirsad Rastoder kao poslenik kulture ostajemo sa 

http://www.platformbih.nl/


www.platformbih.nl                        NAŠA BOSNA                                 GOUDA  01. 09. 2022.  

                                                                                                                                              

                                                             

 

                                    

 

  Naša Bosna - List građana Bosne i Hercegovine u Holandiji                           83        

                                                                              

       

izvjesnom vjerom da ono što radimo ima smisla. Odlučniji smo i čvršći kada su takvi ljudi sa nama, ali 
oni su nam podrška i uzor i svetionici pred kojima  jasno vidimo kako treba živjeti i raditi i šta nam je 
činiti. To je istina naših života. To unutrašnje osvjetljenje koje nam pokazuje put kulture kojim trebamo 
ići. Za sami kraj iz romana velikana Meše Selimovića (1910-1982) ,,Derviš i smrt”  izdvojiću jedan citat 
koji na najljepši može oslikati Mirsada Rastodera: ,, Čini mi se da se sve temeljno mijenja, sve se u 
meni trese u samom temelju, i svijet se ljulja sa mnom, jer je i on bez reda ako je nered u meni, a opet, 
i ovo što se dešava, i ono što je bilo, iz istog je razloga: što hoću i moram sebe da poštujem. Bez toga 
ne bih imao snage da živim kao čovjek. Smiješno je možda, bio sam čovjek s onim od juče, i hoću da 
budem čovjek s ovim od danas, drukčijim, možda i suprotnim, ali me to ne buni, jer čovjek je promjena, 
a zlo je ako ne poslušamo savjest kad se javi. ” 
Mirsad Rastoder (Radmanci, Bihor, 1957) završio gimnaziju u tadašnjem (Ivangradu), sadašnje 
Berane. Pravni fakultet u Podgorici. Profesionalni je novinar Radija Crne Gore od 1985. godine. 
Uređivao je brojne emisije, bio urednik programa i dva puta nagrađen godišnjim priznanjima za 
novinarstvo u RTCG i nagradom za životno djelo. Jedan je od osnivača antiratnog Udruženja 
profesionalnih novinara Crne Gore 1991. godine, zatim Instituta za medije CG 2002. godine, a kao 
predsjednik Novinarskog samoregulatornog tijela (NST CG) dao je doprinos utemeljenju i podsticaju 
samoregulacije, primjene profesionalnih standarda i kodeksa u crnogorskim medijima. Organizator je i 
učesnik brojnih manifestacija identitetskog pozicioniranja bošnjačkog naroda u Crnoj Gori i jedan od 
osnivača Foruma Bošnjaka.U ranoj mladosti i tokom studija bavio se pozorištem kao glumac i reditelj 
Dramske scene „Rifat Burdžović Tršo“ i alternativnog pozorišta DODEST. Autor je satirične radio igre 
“Ministar hrče, a narodu mrče“(1990) i audio scenskog i tv performansa “Čekajući fatihu“(2003). 
Režirao je radio reportaže “Ribarska fešta” (prvonagrađena na Regionalnom festivalu radija Neum 
2007) i “Splavarenje Tarom” (Tuzla 2008). Režirao je radio dramu “Ništa nije isto” (scenario Nada 
Bukilić, 2017). Autor je poetske radio drame “Dobra voda“ po stihovima Ćmila Sijarića, i “Maternji jezik” 
po knjizi pezije Ibrahima Hadžića. Koautor je knjige Bihorska muzika. Živi u Podgorici. 

 
Uzeir Bukvić                                                                                                                                                 
24 juli om 10:39  ·  

Tužne godišnjice (insert iz priče “Efendija u oblacima” koja govori o                                     

Seneid ef. Kobilici) 

Dan kad je Norveška zavijena u crno 

 

To nije bila vijest. Nije ni senzacija, jer takav masakr, takav “pokolj” mladeži se ne imenuje tako, niti 

doživljava kao drama, to je uvod u strašnu moru, kojoj je teško naslutiti stepen dramatičnosti i 
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unesrećenosti. Stepen tragičnosti i intenzitet straha i opreza, mračne slutnje kod norveških muslimana i 

neizbježno pitanje - šta ako je to učinio neko “naš”. 

Bilo je to veče more i straha kod nekršćanske Norveške. I iskrene tuge iznad svega. I neke stidljive, ali 

razumljive “olakšice” pri saznanju da se zločin ne može vezivati uz njih. 

Jedan događaj, a vezuje se uz Utøya dramu na poseban način je “uznemirio” svjetsku javnost i savjest. 

 

Njih dvije sestre, skoro pa jednogotkinje, kurdistanskih korijena, krenule su toga dana kao dio 

naprednog omladinskog pokreta Norveške, takozvane AUF, da na tom ostrvu pokažu budućnost ove 

multikulturne i tolerantne zemlje. Vratila se samo starija Lara. A njena mlađa sestra Bano Rasid, 

stradala je zajedno sa 69 svojih vršnjaka i sanjara o sretnoj zemlji Norveškoj.ostaviće to kao želju na 

tom ostrvu Utøya. Da pokažu kako će i kako treba da izgleda njihova budućnost. Šezdeset devet njih 

nije dočekalo, a 66 je teško ranjeno u tom pokušaju mržnje da se tako nešto i ne desi. Dvadeset i drugi 

jul 2011. godine. Ime ubice namjerno ne spominjem jer to što je uradio ne zove se tim imenom. 

Roditelji razdragane Bano Rasid, odlučili su da njihova zvijezda – Bano, sa ovoga svijeta bude 

ispraćena na način kako je i živjela svoj kratki a sretni svijet, svjesna svog kurdistanskog pretka, a 

zadovoljna norveškom stvarnošću. I za to su njenu dženazu- sahranu, njen ispraćaj obavili, svako u 

duhu svojee vjere i tradicije Senaid efendija Kobilica i svećenica, protestantske vjere, Anne Marit 

Tonvik. 

Na izlasku iz crkve, u kojoj je obavljen ovaj nesvakidašnji čin, skoro “ruku pod ruku” predvodili su 

ceremoniju ispraćaja njih dvoje- krst i ahmedija, propraćeni stotinama novinara i snimatelja iz cijelog 

svijeta. Događaj koji je zbunio Planetu! 

“ Bano Rasid je bila veoma svjesna činjenice da pripada kurdskoj, kao i norveškoj kulturi. Iz tog razloga 

želja njenih roditelja, braće i sestara je bil da dženaza bude kurdska i norveška, muslimanska i 

kršćanska. Njima moramo zahvaliti, rekla je tim povodom Anne Marit Trovik. 

 

Dirnuta ovim nesvakidašnjim gestom, zapravo jedinstvenim slučajem u tradiciji dženaza i sahrana 

norveška javnost je s velikim respektom i iskrenom osjećajnošću propratila ovaj događaj. A može se 

slobodno reći najuticajniji novinari Norveške, u kojoj su i zvanično mediji jedan od stubova društva, koji 

prate politički život u državi i “kontrolišu” rad Parlamenta, dodijelili su Senaidu efendiji Kobilici, Nagradu 

za Toleranciju. Ovo važno priznanje dobili su prije njegaa: Johan Olav Kos, Rosemarie Kohn, Hanne 

Sofie Greve, Ole Henrik Magga, Francis Sjeerstedt, Gunar Stålsett, Wenche Foss, Kronprins Haakon i 

Kronprinsesse Mette- Marit, Per Edgar Kokkvold i Arid Knudsen. 

 

U tim dramatičnim trenutcima, kad je teško uraditi nešto racionalno i “pametno” nešto umirujuće, naš 

imam u Oslu, efendija Senaid Kobilica, bio je apsolutno na visini zadatka. I iznad očekivanja, jer 

očekivanja u tim nepredvidivostima i nema. Kako to dolikuje i vjeri i etici i ljudskoj solidarnosti. Javnost 

Norveške propratila je to i prihvatila s velikim respektom.  Ovim činom sačuvao je obraz i vjeri i sebi i 

profesiji kojoj pripada, a bogme i Bosancima i Hercegovcima u Norveškoj. Spao je i njima kamen sa 

srca jer su sumnjali kako bi ih sutra, nedaj Bože da je bilo kao što nije bilo, gledali njihovi norveški 

“rođaci”. Bi li i oni okrenuli glavu i rekli kako je Hagen bio u pravu. 

To se zove “sreća” u nesreći! 

Ubica, autor ovog gnusog i u ovoj zemlji nazapamćenog nedjela, srećom nije musliman! Ali jeste veliki i 

nepopravljivi islamomrzac, din- dušmanin i tim činom je uz nesumnjive ubilačke strasti, želio osvetu 

onima koji bi da žive u svijetu tolerancije, bez obzira na vjeru, boju kože ili naciju. 

( U. Bukvić) 
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ROZENSTRAAT - a rose is a rose 

Rozenstraat 59 

1016 NN Amsterdam 

ROUTE 

Open op donderdag, vrijdag en zaterdag van 13.00 tot 18.00 uur 

 

De officiële prijsuitreiking en presentatie van het juryrapport vinden plaats op zondag 28 augustus om 16u tijdens de 

feestelijke finissage van de tentoonstelling. 

 

 

Jeanne Oosting Prijzen 2022 

PETER KOOLE en CHRISTIAAN BASTIAANS 

Het bestuur van de Jeanne Oosting Stichting nodigt je van harte uit voor de presentatie van werken van de winnaars van de 

Jeanne Oosting Prijzen 2022. De tentoonstelling is te zien van 5 t/m 27 augustus in kunstruimte ROZENSTRAAT te 

Amsterdam. 

 

ROZENSTRAAT - a rose is a rose 

Rozenstraat 59 

1016 NN Amsterdam 

ROUTE 

Open op donderdag, vrijdag en zaterdag van 13.00 tot 18.00 uur 

 

De officiële prijsuitreiking en presentatie van het juryrapport vinden plaats op zondag 28 augustus om 16u tijdens de 

feestelijke finissage van de tentoonstelling. 

 

Źiri sastavljen od eminentnih holandskih slikara (Hadassah Emmerich, Rezi van Lankveld i Jan 

van de Pavert) izabrao je Peter Koole-a za nagradu Jeanne Oosting 2022. Izabran je na 
osnovu njegove dugogodišnje predanosti temama, kao što su pad Srebrenice, ubistvo 
ruske novinarke Ane Politkovske ect. 
 

“Njegove prefinjene, posvećene i angažovane slike sada su aktuelnije nego ikad ranije. 

Koristeći tehniku analognog transfera, Koole prenosi fotografije sa medija na velika platna. 
Zatim razrađuje rezultirajuću finu skicu olovkom dalje pažljivo u boji, namjerno gurajući 
umjetnikov lični rukopis u pozadinu, služeći time subjektu. Pokretačka snaga njegovih slika je 
njegov osjećaj za pravdu. 

 

http://www.platformbih.nl/
https://jeanneoostingstichting.us14.list-manage.com/track/click?u=b7bfbd16dbeb4b51139a5f840&id=86e303f01b&e=6576443f55
https://jeanneoostingstichting.us14.list-manage.com/track/click?u=b7bfbd16dbeb4b51139a5f840&id=86e303f01b&e=6576443f55
https://jeanneoostingstichting.us14.list-manage.com/track/click?u=b7bfbd16dbeb4b51139a5f840&id=f76bf2ce47&e=6576443f55
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                                      Peter Koole, The 1993 cover (2021), acryl op doek, 210 x 160 cm 

 

Moglo bi se reći da je svojim slikama stao na stranu žrtava i da slika iz njihove tačke gledišta”, 
ocjena je navedenog žirija. 

 

http://www.platformbih.nl/
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Videoportret Peter Koole door Marcella Kuiper Peter Koole ontvangt de Jeanne Oostingprijs voor de schilderkunst. In zijn 

atelier in Rotterdam vertelt hij ontwapenend over zijn drijfveren en zijn manier van werken. 

Video // 04 – Jeanne Oosting Prijs (jeanneoostingstichting.nl) 

Dž. Kurić 

HEROINA HATIDŹA MEHMEDOVIĆ 

 

http://www.platformbih.nl/
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https://www.facebook.com/photo/?fbid=10228870571568649&set=a.10203589633881007&__cft__%5b0%5d=AZWGdADctqbo5wt6HUHg7AHgoTBi69Wh4OBz9HJBqNC2Kf5MCAZo9_1E1srsRwrVry_SBV5V7JdKeGtAc0nFCl--0wu-ztr2elrr8nO4LZnYGn_Lep6Sa5gNTl8mR-WH6E7CgvMmZKz3Zz4_Nut2kGhQL1Jxu31TDN4r8jK6mIJBEZROGz4PQWkDj_qxWVpkxbk&__tn__=EH-y-R
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IZLOŹBA FATIME SMAJLOVIĆ U HELMONDU 
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Dodjelom nagrada Srce Sarajeva zatvoren 28. SFF: Za najbolji film 
proglašen “Safe Place”, najbolji glumac je Juraj Lerotić 

          

          by Urednik BiH Info Desk19/08/2022036 

 

 

Dodjelom nagrada Srce Sarajeva na ceremoniji  Narodnom pozorištu Sarajevo okončano je 
ovogodišnje 28. izdanje Sarajevo Film Festivala. Prikazano je 230 filmova, a prikazane su 54 premijere. 
Za nagradu Srce Sarajeva takmičio se 51 film.  

Crvenim tepihom večeras su prodefilovale ekipe takmičarskih filmova, barem većina onih koji su ostali 
u Sarajevu i nakon prikazivanja filmova.  

Film koji je zatvorio 28.. SFF je Praznik rada Pjera Žalice, a filmska ekipa je pobrala simpatije na 
crvenom tepihu. 

Tokom osam festivalskih dana održane su brojne aktivnosti u vidu Masterclassa sa vrhunskim 
glumcima, režiserima, scenaristima. Mladi glumci iz BiH, regije i svijeta stekli su značajno iskustvo.  

 

 

 

http://www.platformbih.nl/
https://bhdinfodesk.com/author/urednik/
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Ekipa filma Praznik rada Pjera Žalice (Foto: Patria) 

 
Bh. produkcija je ove godine dominirala u nekoliko programa. Film Balada Aide Begić otvorila je 28. 
SFF.  

Prikazana je radna verzija filma o Emeriku Blumu rediteljice Jasmile Žbanić.  

DODIJELJENE NAGRADE SRCE SARAJEVA  
TAKMIČARSKI PROGRAM – IGRANI FILM 

……… 

Patria 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.platformbih.nl/
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                                              S P O R T 
 
 

Evropska prvakinja: Lana Pudar se zahvalila svima koji su omogućili njen 
uspjeh 

by Urednik BiH Info Desk20/08/2022055 

 

Zlatom u disciplini 200 metara delfin na Evropskom seniorskom prvenstvu 
u Rimu, Lana Pudar ispisala je istoriju bh. plivanja i razveselila cijelu naciju. 

Na platou ispod Starog mosta upriličen je svečani doček evropske prvakinje u plivanju Lane Pudar. 
Medijima su se obratili treneri ali i Lana koja je još jednom pokazala svoju skromnost i svoj uspjeh 
podijelila sa drugima. 

Senad Kevelj, predsjednik Sportskog saveza Grada Mostara kazao je da je Lana Pudar ponos BiH te 
kada su birali mjesto za doček odlučili su da to bude najljepše mjesto u Mostaru i BiH. 

Damir Đedović, predsjednik Kluba vodenih sportova orka i trener Lane Pudar kazao je da se sav trud 
isplatio. 

“Želimo se zahvaliti svima koji su pomogli da se ovaj rezultat može postići. Nadam se da izgradnja 
bazena više neće biti tabu tema i da nema nijednog razloga da se s tim oteže. Lana to zaslužuje, 
Mostar to zaslužuje i ovaj rezultat je pokazatelj da se s tim što prije treba krenuti”, kazao je Đedović. 

Alena Ćemalović, jedna od trenerica kazala je da sa Lanom radi već 11 godina. 

http://www.platformbih.nl/
https://bhdinfodesk.com/author/urednik/
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“Željeli smo da ovo bude jedna dobra mostarska i bh priča. Evo pokazali smo da se ne mora ići van BiH 
da se napravi ovakav rezultat. Lana sada ide na zasluženi odmor, a onda se fokusiramo na 2023. 
godine i Pariz. Moramo ovo ponoviti da kartu za OI imamo u džepu i da se fokusiramo za druga 
takmičenja”, kazala je Ćemalović.  

Ona je najavila još jednog Laninog trenera Gorana Grahovca iz Banja Luke koji je prvi put u Mostaru. 

“Prvi put sam ispod Starog mosta i osjećam veliku energiju. Ljudi su me zvali i plakali. Ja sve gledam 
kroz vrijeme i štopericu. I ja sam im rekao radujte se. Moja glava je u Parizu i nadam se da ćemo 
uspjeti da napravimo ono što nas sljeduje”, kazao je Grahovac.  

Obratila se i evropska prvakinja Lana Pudar koja se zahvalila svima koji su došli na doček, posebno 
medijima koji prate njen rad. 

“Meni je sada prijeko potreban odmor. Sezona je bila duga i naporna, ali vrlo uspješna. Zahvaljujem se 
mojim trenerima, porodici, ljudima koji mi omogućavaju da idem na pripreme i takmičenja. Znam da je 
nekad teška finansijska situacija i da nije sjajno stanje u državi, ali ja to nisam nikad osjetila, hvala 
sponzorima”, kazala je Pudar.  

 

 
Do kada će ovo trajati? 

Upozorenje Dr. Osmanagića 
 

https://www.youtube.com/watch?v=mVZS7nlgrAY 

 

 
BosnianPyramidsTV 

36,4K abonnees 
ABONNEREN 

Upozorenje Dr Osmanagića. Službena web stranica Dr Osmanagića: www.semirosmanagic.com  
Besplatne knjige Dr Osmanagića: www.knjige.semirosmanagic.com  Starije knjige, također besplatne: 
www.alternativnahistorija.com  Službena web stranica Fondacije: www.piramidasunca.ba  Službena FB 
stranica: https://www.facebook.com/Pyramid.of.t... Službena Fan FB stranica: 
https://www.facebook.com/DrSemirOsman... Službeni Twitter nalog Dr Semira Osmanagića: 
https://twitter.com/DrSamBPyramids Službena youtube TV stranica Fondacije: 
https://www.youtube.com/user/BosnianP... 2020. Klikinite na SUBSCRIBE, besplatna je pretplata na 
naše filmove. 
 

 

http://www.platformbih.nl/
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https://www.youtube.com/redirect?event=video_description&v=mVZS7nlgrAY&q=https%3A%2F%2Fwww.facebook.com%2FDrSemirOsmanagich%2F&redir_token=QUFFLUhqa2ZlMXM4SVZhNVNBNHV3cVVYZEhnVVk4eTJPZ3xBQ3Jtc0tsSVZMZzJJNEdjY1NKc3FMVVVtcmU2YTIzR2tIYXRUM1l6U0tOLWhGZG1CNzhLeE1seGZwaTUwTDNMNk9rdUg3LXlXZ1E1eGJER1FGcmQ5T19yQXhmQjRfQmFOdTMxenNxRHNNV245SzlkdDNBa3Y1RQ%3D%3D
https://www.youtube.com/redirect?event=video_description&v=mVZS7nlgrAY&q=https%3A%2F%2Ftwitter.com%2FDrSamBPyramids&redir_token=QUFFLUhqbGxnNkl6THlEXzFUaG1HVVduWEZhVDgtMjdHZ3xBQ3Jtc0tuRTc2SXRLLUVRd1pWWlIyOUdBT1JwRUNOTVQ5bGtPUlEyTG9xWDRtc2RBdk1rWGN2cGFfZXRyWXZmU1QxUjNwMTFRVkZXVjN4TE92cmhlMVg0MUM0dFRpcmVsVDRvUmVrNkthZU9PQ3FmbVktQ01MUQ%3D%3D
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www.platformbih.nl/nasa-bosna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

LINKOVI KROVNE I OSTALIH ORGANIZACIJA ZAJEDNICE BiH U HOLANDIJI  

www.platformbih.nl  Platforma BiH - Krovna organizacija udruženja i građana BiH u Holandiji  

www.izbn.nl  Islamska zajednica Bošnjaka u Holandiji  

www.nauk.nl  Naučno akademski umjetnički klub BiH-NL “NAUK” 

www.bcbh-nl   Biznis klub BiH NL Nebo  

www.mladi-bih.nl  Mladi BiH                                      

www.srebrenica-herdenking.nl   Srebrenica 1995 - Nikada zaboraviti 

www.srebrenica95.nl  Udruženje preživjelih Srebreničkog genocida 95 
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